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conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
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113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

18o 26o

Instabilă

Galaţi, Hanu Conachi, 
Vânători, Şiviţa, Schela.

Euro               3,5680 lei
Dolar              2,9532 lei
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Maxime 

Sinaxar 

Iulie 

Sf.Mucenici Chiric şi Iulita, mama 
lui; Cuv.Iosif, Arhiepiscopul 
Tesalonicului; Sf.Vladimir, 
Luminătorul Rusiei

[  ”Un om obişnuit, fericit 
în căminul său, este mult mai 
binecuvântat decât un geniu 
trăind singur.”

(Anonim)

Interior 

Luna are 31 de zile: ziua are 
14 ore, noaptea ‑ 10 ore

Interior 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro Ce alegem?

Ed
it

o
ri

a
l

Special/5

Eveniment/3

În această perioadă de grele încercări, peste tot 
domneşte incertitudinea: autorităţile ne liniş‑
tesc şi ne îndeamnă să nu ne panicăm, în timp 

ce vedem imagini înspăimântătoare cu oameni care 
înoată în locuri în care până mai ieri era şosea asfal‑
tată; parlamentarii pledează verbal pentru integrare 
europeană şi îndeplinirea tuturor capitolelor de nego‑
ciere, în timp ce reforma Justiţiei când 
bate pasul pe loc, când merge şchio‑
pătând, iar Comisia pentru extindere 
europeană ne atenţionează că nu-i în 
regulă; pesediştii ne anunţă că Alianţa 
stă să se rupă, în timp ce liberalii jură 
cu mâna pe inimă că se înţeleg perfect 
cu democraţii; Opoziţia încearcă să ne convingă de 
cât de păguboase ar fi alegerile anticipate, în timp ce 
Puterea ne întreabă direct, în faţă, ce preferăm: boală 
lungă (moarte sigură...) sau o operaţie de urgenţă, 
dureroasă (dar eficace)...

Este pentru prima dată, după mult timp, în care 
României nu i se mai dau comentarii, informaţii, ana‑
lize gata mestecate de diverşi specialişti. Este pentru 

prima dată când oamenii încep să îşi facă propriile 
idei şi calcule şi să socotească, cu propria minte, cum 
este mai bine. Este momentul maturizării României, 
chiar acum în aceste zile grele din toate punctele de 
vedere. 

După ce parlamentarii PNL-PD au refuzat să 
aprobe modificările propuse în Comisia Juridică în 

problema reformei Justiţiei, aceştia şi-au dat ulterior 
acordul, în plenul camerelor reunite. De ce? Există, 
într-adevăr, scenarii atât de complex gândite, există, 
chiar, nişte eminenţe cenuşii care gândesc totul, până 
în cele mai mici detalii, sau adevărul este tocmai ceea 
ce a declarat ulterior PNL? Vicepreşedintele liberal, 
Puiu Haşotti, a spus că s-a votat în plen (atenţie, 
la vedere, nu secret, când anumite bile negre s-ar fi 

strecurat în urna în care nu trebuie!) legea modificată 
doar pentru a nu pune în şi mai mare dificultate pro‑
cesul de reformare a Justiţiei. Şi de ce ar fi chiar atât 
de greu de crezut aceste declaraţii? Poate pentru că 
întotdeauna adevărul este prea simplu pentru a avea 
credibilitate... 

Din nou ne întoarcem la „scenarita” de care su‑
ferim noi toţi, românii. În condiţiile în 
care ne-am (ne-au!) obişnuit să credem 
că în spatele fiecărui zâmbet stă un cuţit 
cu lama tăioasă şi că în spatele fiecărei 
lacrimi stă cineva şi râde şi că în spatele 
mâinii care dă sunt zece care iau, cum să 
mai credem o explicaţie simplă, expusă 

onest şi direct? Şi totuşi, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu rămâne ferm pe poziţie şi spune că va de‑
misiona. Întrebarea firească este de ce?, dacă tot s-a 
votat legea modificată, deci reforma Justiţiei se află 
în siguranţă? 

Editorial
Continuare în Pagina 2

”Viaţa liberă” 
a deschis 
un cont umanitar 
Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!

E greu de spus ce le 
lipseşte mai mult celor care 
au acum tot avutul acope-
rit de ape. Cu siguranţă că 
rănile se vor închide greu şi 
că mulţi dintre cei afectaţi 
vor avea nevoie de tot spri-
jinul nostru pentru a se 
pune pe picioare înainte de 
căderea zăpezilor. Noi, cei 
de la «Viaţa liberă» încercăm, 
după puterile noastre, să le 
venim în ajutor. Am deschis 
la Banca ROMEXTERRA un 
cont pentru ajutorarea per-
soanelor sinistrate din satele 
afectate de ape ale judeţului 
Galaţi.  Primele depuneri 
le-am făcut chiar noi, cei de 
la ziar. Suntem siguri că se-
riozitatea şi dorinţa noastră 
de a ne lupta pentru binele 
gălăţenilor, în orice colţ din 
judeţ s-ar afla ei, demons-
trate în atâţia ani de când 
suntem împreună, îi vor con-
vinge pe cititorii ziarului să 
contribuie la sporirea sumei. 
Vom prezenta periodic cifra 
existentă în cont. 

Viaţa liberă

În aşteptarea viiturii

Noapte albă 
pentru 
satele din luncă 

Puncte 
de colectare 
a ajutoarelor 

] La Cosmeşti Vale, Cosmeşti Deal, Fundeni, Lungoci, Năneşti, Iveşti, Livada, 
Movileni, Barcea, Furceni, Tudor Vladimirescu, Piscu, Condrea, Siliştea, Salcia 

şi Torceşti oamenii se luptă disperaţi cu  apele

Vremuri de pribegie
16 sate sub apele Siretului

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Întrebare 
după potop:
De ce nu 
se igienizează 
străzile?

Varia/7

Studii europene 
la Galaţi

Învăţământ/9

Continuare în Pagina 3

Valul politic
Pro şi contra 
"anticipate"

Oamenii 
din Cosmeşti 
şi Torceşti,
Îngenuncheaţi 
în faţa apelor

Credinţa/6

Londra

Reculegere 
în memoria 
victimelor

Mapamond/8 Actualitate/2

Bilanţ tragic 
Conform ultimelor date centralizate, inundaţiile din ultimele zile au 

afectat 515 localităţi din 31 judeţe şi au inundat 101.277 hectare teren 
agricol şi 14.806 locuinţe, dintre care 313 au fost distruse. Conform bilan-
ţului provizoriu, au decedat şapte persoane (trei în judeţul Bacău, două 
în Vrancea şi una în Tulcea), iar alte patru persoane sunt date dispărute 
- trei în Vrancea şi una în Bacău. La aceasta se adaugă 11.789 persoane 
evacuate.

Aseară, la ora 21,45, apele Siretului au năvălit 
şi la Fundeni. Viitura a rupt un dig din aval de 
localitate şi, după ce a traversat o păşune limi-
trofă cu pădurea de la Hanu Conachi, a ajuns 
în sat. Mai multe sute de case au fost inundate, 

iar localitatea este acum complet izolată. Nu se 
ştie încă dacă depozitul de muniţie din pădure 
a fost şi el afectat. Vom reveni cu amănunte în 
ediţia de mâine.

Costel Crângan

Ultima oră

Încă o localitate izolată

Primăria Galaţi 
a asigurat 
400 de locuri 
de cazare pentru 
cei evacuaţi  

Special/4-5
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ce alegem?
Răspunsul însă este puţin şo-

cant pentru noi, cei obişnuiţi în 16 
ani de zile să facem mereu compro-
misuri ca „să fie bine pentru toată 
lumea”. Călin Popescu Tăriceanu 
este un gentleman în adevăratul 
sens al cuvântului; genul de om 
care mai bine nu promite decât să 
o facă şi să nu îşi respecte cuvân-
tul dat. Genul de om căruia nu îi 
plac jumătăţile de măsură şi care, 
fără a merge până la a vedea totul 
în alb sau negru, nu îi place zona 
cenuşie a reformei. Iar ceea ce s-a 
adoptat în Parlament, după „amen-
da” dată legii de către Curtea 
Constituţională, aruncă reforma 
Justiţiei în zona cenuşie a imper-
fecţiunii. 

Încăpăţânarea premierului de a 

demisiona este, de fapt, respecta-
rea cuvântului dat, dacă vreţi, faţă 
de el însuşi. Poate că este unul din-
tre  (puţinii) politicieni care şi-au 
promis fie să facă treabă, fie să nu o 
mai facă deloc. Iar dacă pentru res-
pectarea acestei promisiuni – care 
ar conduce la reformarea Justiţiei 
fără compromisuri politicianiste 
şi fără bătăi tovărăşeşti pe umăr 
– trebuie să renunţe la mandatul 
său de conducător al Guvernului, 
atunci, aşa să fie! Poate că infle-
xibilitatea politicianului Tăriceanu 
ar trebui să ne fie şi nouă, tuturor, 
o lecţie în perspectiva alegerilor 
anticipate... Poate că este timpul 
să alegem la urne, nu doar să vo-
tăm... 

Blitz
Dezbatere 
amânată

Curtea     Constituţională 
amână pentru 21 septem-
brie dezbaterea sesizării 
referitoare la legea privind 
bunurile care au aparţinut 
fostului suveran, se arată 
într-un comunicat remis de 
Biroul de presă al Curţii. 

Profesorii 
ameninţă 
din nou

Două federaţii sindicale 
din învăţământul preuni-
versitar au decis să nu par-
ticipe, în 12 septembrie, la 
deschiderea noului an şco-
lar, ca protest faţă de faptul 
că salariile bugetarilor au 
fost blocate, prin neacor-
darea indexării din octom-
brie, în condiţiile în care 
tarifele la utilităţi cresc.

Pensii 
recalculate

Ministerul Muncii a fina-
lizat a doua etapă de recal-
culare a pensiilor - proces 
care a presupus reactuali-
zarea a 1.128.000 de dosare 
- însă mai puţin de jumăta-
te din beneficiari vor primi 
pensii majorate.

Bani 
pentru  şcoli

Guvernul a decis aloca-
rea a peste 4,5 milioane de 
lei (45,5 miliarde lei vechi) 
pentru reconstrucţia celor 
30 de şcoli şi grădiniţe din 
judeţele Caraş-Severin şi 
Timiş, distruse de inunda-
ţiile din perioada aprilie-iu-
nie 2005.

Reuşită 
chirurgicală

Pacientul căruia medi-
cul Naum Ciomu i-a secţio-
nat penisul, în timpul unei 
intervenţii chirurgicale 
făcute în urmă cu un an, a 
părăsit spitalul, ieri, după 
operaţia de reconstrucţie 
a organului sexual, bărba-
tul având şanse mari să-şi 
reia viaţa sexuală pe care 
a avut-o înaintea inciden-
tului.

Apel la solidaritate
Traian Băsescu face apel la clasa politică să dea dovadă de solida-

ritate şi să nu exploateze politic drama familiilor afectate de inunda-
ţii. “Preşedintele consideră că este important, în aceste momente, ca 
întreaga naţiune să fie solidară, pentru a putea depăşi această situa-
ţie critică”.

Campanie de două săptămâni
Campania electorală în eventualitatea organizării alegerilor anti-

cipate se va desfăşura pe parcursul a două săptămâni, pe baza ace-
loraşi proceduri derulate la alegerile parţiale locale din acest an, au 
declarat surse oficiale.

Conform ultimelor date cen-
tralizate, inundaţiile din ultimele 
zile au afectat 515 localităţi din 
31 judeţe şi au inundat 101.277 
hectare teren agricol şi 14.806 
locuinţe, dintre care 313 au fost 
distruse. Conform bilanţului 
provizoriu, au decedat şapte 
persoane (trei în judeţul Bacău, 
două în Vrancea şi una în Tulcea), 
iar alte patru persoane sunt date 
dispărute - trei în Vrancea şi una 
în Bacău. La aceasta se adau-
gă 11.789 persoane evacuate. 
Premierul a apreciat însă că situ-
aţia actuală nu impune declara-
rea stării de necesitate, care pre-
supune preluarea în totalitate a 
operaţiunilor de către armată.

Evacuare cu ajutorul 
elicopterelor

Potrivit Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, efec-
tivele MAI acţionau,  aseară, în 
judeţele afectate de inundaţii, 
pentru salvarea persoanelor 
aflate în pericol, evacuarea apei 
din locuinţe şi gospodării, decol-
matarea fântânilor şi igienizarea 
acestora, dirijarea circulaţiei, 
facilitarea deplasării şi accesu-
lui echipelor tehnice pentru re-
facerea alimentării cu energie 
electrică şi degajare a căilor de 
comunicaţii.

Echipajele Unităţii Speciale 
de Aviaţie acţionează în spriji-
nul forţelor din zonele inundate. 
Echipajele celor două elicoptere 
MI-17, împreună cu subofiţeri din 
Brigada Specială de Intervenţie a 
Jandarmeriei „Vlad Ţepeş”, exe-
cută misiuni de salvare în jude-
ţul Vrancea, în localităţile Suraia, 
Vadu Roşca şi Năneşti, de pe 
râul Siret. Echipajul unui alt eli-
copter a transportat alimente şi 
apă persoanelor izolate din zona 
oraşului Comăneşti.

Ieri, până la ora 18.00, eli-
copterele MAI au evacuat peste 
450 de persoane din judeţele 
Vrancea, Galaţi şi Bacău. Pentru 
salvarea a 25 de persoane, în 
majoritate copii, femei şi vârst
nici, aflate pe acoperişurile ca-
selor sau în zone greu accesibile, 
jandarmii au folosit dispozitive 
de coborâre-ridicare troliu. 

Şi totuşi o veste bună

Apele Siretului, Buzăului 
şi Râmnicului Sărat sunt în 
scădere

Apele râurilor Siret, Buzău şi 
Râmnicu Sărat au început să sca-
dă, ieri, după inundaţiile produ-
se în ultimele două zile.

Potrivit datelor transmise 
Centrului de Criză al Ministerului 
Mediului şi Gospodăriri Apelor, 
de la staţia hidrometrică 
Racoviţă, reiese că viitura de pe 
râul Buzău a atins volumul ma-
xim de 600 mc/s, ieri, la ora 11,00. 
Nivelul înregistrat a depăşit cu 
opt centimetri cota de inunda-
ţie. La ora transmiterii comuni-
catului Ministerului Mediului, 
debitele erau în scădere pe sec-
torul Racoviţă, la confluenţa cu 
râul Siret.

Pe râul Râmnicul Sărat, în aval 
de staţia hidrometeorologică 
Tătaru, viitura a depăşit debitul 
de inundaţie, provocând breşe 
în digurile de pe ambele maluri 
de confluenţă cu Siretul, revăr-
sările având ca efect inundarea 
localităţilor Năneşti şi Măicăneşti 
şi a şoselei ce face legătura cu lo-
calitatea Lungoci.

Pe sectorul acumulării 
Călimăneşti-Cosmeşti, de pe 
râul Siret, debitele sunt în scă-
dere atingând valoarea de 1.600 
mc/s la ora 14,00. Viitura de pe 
râul Siret urma a se propaga, pe 
sectorul Corbu Vechi-Şendreni. 

Sprijin european pentru 
reconstrucţii

Uniunea Europeană este dis-
pusă să acorde României un aju-
tor pentru inundaţii, constând 
fie în echipamente de interven-
ţie, fie într-un sprijin financiar 
pentru repararea infrastructurii 
sau a locuinţelor afectate, a afir-
mat Călin Popescu Tăriceanu. 
Primul-ministru s-a întâlnit cu 
comisarul european pentru po-
litică regională Danuta Hubner, 
pentru o discuţie în care pagu-
bele generate de inundaţii au re-
prezentat unul dintre subiecte, 

după care s-a deplasat din nou 
în zonele afectate de precipitaţii. 
Şi preşedintele Băsescu a cerut, 
ieri, Comisiei Europene, sprijin fi-
nanciar prin redirecţionarea a 20 
de milioane de euro din fonduri 
PHARE acordate României, pen-
tru refacerea urgentă a drumuri-
lor, digurilor, podurilor şi podeţe-
lor afectate de inundaţii. Băsescu 
s-a întâlnit, în cursul aceleiaşi 
zile, cu comisarul pentru Politici 
Regionale din cadrul CE şi cu şe-
ful Delegaţiei CE la Bucureşti. Cei 
doi l-au asigurat pe şeful statului 
că România va fi sprijinită în efor-
turile autorităţilor de a depăşi si-
tuaţia dramatică în care se află o 
parte a populaţiei, în urma inun-

daţiilor care s-au abătut asupra 
ţării noastre. 

Şeful statului încurajează 
demersurile Guvernului şi ale 
Băncii Mondiale de a realoca 33 
de milioane de dolari din proiec-
tele existente, în completarea 
resurselor de la bugetul de stat 
pentru refacerea urgentă a infra-
structurii şi a caselor afectate de 
inundaţii.

Ajutoare de urgenţă 
pentru sinistraţi

Persoanele sinistrate din zo-
nele inundate vor primi un ajutor 
de urgenţă constând în produse 
alimentare, în valoare totală de 

2,9 milioane de lei (29 miliarde 
lei vechi), acestea urmând să fie 
transportate cu ajutorul avioane-
lor şi elicopterelor către destina-
ţie, a decis Guvernul în şedinţa de 
ieri. În cadrul şedinţei, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu a cerut 
miniştrilor implicaţi să realizeze 
o evaluare rapidă şi corectă a pa-
gubelor produse de inundaţii. 

La solicitarea premieru-
lui, Secretariatul General al 
Guvernului a deschis, în luna 
aprilie, trei conturi la Banca 
Comercială Română - în lei, în 
euro şi în dolari, pentru dona-
ţii în bani destinate sinistraţilor 
din zonele inundate. Conturi-
le menţionate sunt RO65RNC-

B5010000138390083 în lei, RO11RNC-
B5010000138390085 în dolari şi 
RO38RNCB5010000138390084 
în euro.

Familiile din zonele inundate 
vor primi de asemenea ajutoare 
sociale din partea Guvernului, 
valorile acestora urmând să fie 
stabilite pe baza unor anchete 
sociale privind pagubele sufe-
rite, prioritate având familiile 
în cadrul cărora s-au înregistrat 
decese sau ale căror case au fost 
distruse. Fondurile totale alocate 
acestor ajutoare se ridică la  1,5 
milioane de lei (15 miliarde lei 
vechi) şi vor fi asigurate din bu-
getul Ministerului Muncii. 

Purtătorul de cuvânt al PNL, 
Eugen Nicolăescu, a declarat ieri 
că formaţiunea pe care o repre-
zintă a decis sesizarea organe-
lor abilitate ale statului pentru 
cercetarea cauzelor care au stat 
la baza producerii dezastrelor 
în urma inundaţiilor. Nicolăescu 
a dat ca exemplu judeţul Bacău, 
unde, „sub pretextul unor lucrări 
de îndiguire, s-au ridicat mai 
multe vile somptuoase pentru 
liderii locali ai PSD  sau  pentru  

neamurile lor”. „Fonduri de mii 
de miliarde lei au fost cheltuite 
pentru luxul unor baroni locali, în 
loc să fie utilizate la refacerea sau 
construirea corectă şi în condiţii 
satisfăcătoare a unor diguri sau 
baraje, care acum ar fi salvat sute 
de locuinţe şi mii de gospodării”, 
a arătat Nicolăescu. Totodată, el 
a precizat că formaţiunea pe care 
o reprezintă se va implica activ 
în campania de sprijinire a popu-
laţiei lovite de calamităţi. „PNL a 

decis ca toţi demnitarii partidu-
lui - parlamentari, miniştri, se-
cretari de stat, aleşi locali - îşi vor 
asuma responsabilitatea sprijini-
rii populaţiei sinistrate şi a auto-
rităţilor locale în prevenirea şi 
limitarea dezastrelor”, a mai spus 
Nicolăescu. Tot în acest scop, la 
nivelul conducerii centrale PNL 
va funcţiona un comandament 
special, care va urmări modul în 
care organizaţiile liberale îşi vor 
îndeplini angajamentele luate.

Fostul preşedinte al PNL, 
Valeriu Stoica, a declarat, ieri, 
că în opinia sa premierul Călin 
Popescu Tăriceanu ar trebui să 
demisioneze şi să fie înlocuit cu 
Theodor Stolojan, dar după ce 
Executivul va rezolva criza pro-
vocată de inundaţii.“Absenţa 
unei strategii coerente din par-
tea premierului şi a Guvernului, 
în această perioadă, afectează 
grav imaginea PNL. Credibilitatea 
câştigată în ianuarie şi februa-
rie a fost pierdută din această 
cauză”, a afirmat Stoica. El a rea-
mintit că, la Congresul PNL din 
luna februarie, Tăriceanu şi-a 
asumat responsabilitatea pen-
tru eficientizarea partidului şi a 
Guvernului. “Acum trebuie să su-
porte consecinţele. Trebuie să fie 
cineva răspunzător pentru ceea 

ce se întâmplă în PNL”, a subliniat 
Stoica.

În opinia fostului lider al PNL, 
actuala putere a ratat ocazia de-
clanşării alegerilor anticipate. 
“Trebuiau făcute în primăvară, 
dar atunci PNL s-a opus cu obsti-
naţie”, a explicat Stoica. El a mai 
spus că, dacă totuşi s-ar ajunge 
la anticipate, în toamnă, “este 
greu de crezut că Alianţa va câş-
tiga majoritatea parlamentară, 
în actuala situaţie a ţării”.

Referindu-se la aceste afirma-
ţii şi nu numai, conducerea PNL 
respinge toate atacurile împo-
triva partidului şi a liderilor săi, 
venite din orice parte şi pe orice 
temă, a declarat, ieri, purtăto-
rul de cuvânt al PNL, deputatul 
Eugen Nicolăescu.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat ieri că jocul 
de-a demisia pe care-l practică 
Guvernul, în aceste momente 
critice pentru ţară, este o dovadă 
clară de iresponsabilitate. 

„Solicităm Guvernului să re-
zolve imediat criza politică artifi-
cială pe care a provocat-o. Sunt 
multiple propuneri de asigurare 
a unui Guvern stabil şi PSD va 
contribui la propuneri pentru 

formarea unui Executiv care să 
asigure gestionarea în condiţii 
normale a ţării în acest moment 
de criză”, a afirmat liderul so-
cial-democrat. În plus, Geoană 
a declarat că alegerile anticipate 
reprezintă ultima soluţie, atâta 
timp cât actuala coaliţie are o 
majoritate destul de conforta-
bilă în Parlament. „Să formeze 
un nou Guvern, condus sau nu 
de Tăriceanu, să găsească alte 

variante, serioase, dar să nu lase 
ţara neguvernată”, a mai spus 
preşedintele PSD, menţionând 
că obsesia pentru anticipate este 
indecentă, iar discuţiile pe acest 
subiect sunt frivole. Printre solu-
ţiile oferite, în vederea rezolvării 
crizei politice, Geoană a vorbit 
despre un guvern de uniune na-
ţională sau chiar de tehnocraţi. 

România sub ape
] Bilanţ tragic: Şapte morţi, patru dispăruţi, mii de persoane evacuate 

Pentru dezastrul inundaţiilor

Liberalii acuză baronii 
social- democraţi

Fricţiuni în PNL 

PSD cere rezolvarea 
crizei politice

] Anticipatele reprezintă ultima soluţie, potrivit liderului partidului 
] Geoană propune un guvern de uniune naţională sau chiar de tehnocraţi

Foto: Sorin Pană
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Deputatul PC Bogdan Ciucă, 
membru al Comisiei Juridice: 
“Înainte de şedinţă am căzut de 
acord pe unele forme generale, 
urmând ca în Comisia Juridică să 
se stabilească mai concret cum 
ar suna textul. S-au făcut ace-
le modificări. S-a ales varianta 
care s-a ales, important este că 
în final Parlamentul a dat votul 
pentru raportul făcut de comi-
sie. Legat de reacţiile contradic-
torii ale celor din PNL şi PD, nici 
colegii noştri parlamentari n-au 
ştiut ce să ne spună… Cred că au 
trecut printr-un moment destul 
de tensionat, cu decizii care s-au 
succedat şi care s-au contrazis. 
Oricum, considerăm că motive 
pentru demisia premierului şi 
anticipate nu mai erau. Şi nici 
nu este cazul pentru anticipate. 
Să te duci în curtea omului care 
a avut apa până la brâu şi să-i 
spui că vrei alegeri, cred că te dă 
afară…” 

Emil Strungă, deputat PNL: 
“La final, în Parlament, raportul 
a fost votat, deşi ne-am abţinut 
la votul pe articole, motivul fiind 
acelea de a permite demararea 
reformei în Justiţie. Chiar aşa, 
într-o variantă incompletă – cu 
două articole scoase complet şi 
două  modificate – se vor simţi  
efectele.  În  ceea  ce priveşte 
demisia, cred că nu mai era loc 
de întors. Este o chestiune de 
onoare, un premier trebuie să-şi 
respecte cuvântul şi nu cred că 
luni se va reveni asupra acestei 
hotărâri. Şi nici nu este corect 
să se conexeze chestiunea poli-
tică cu inundaţiile. A fost o con-
junctură nefavorabilă.  Decizia 
în ceea ce priveşte demisia a fost 

luată când inundaţiile nu erau la 
o asemenea amplitudine. Deja 
premierul era angajat într-un 
proces care nu mai putea fi în-
tors. Acum, cel mult, am putea 
avea o prelungire a mandatului 
până la numirea noului Guvern. 
Oricum, noul prim-ministru nu 
va fi Tăriceanu”. 

Levente Csaba Szekely, de-
putat UDMR: “Demisia premie-
rului nu este normală, sunt alte 
probleme mai importante de 
rezolvat. Dar pentru că s-a ajuns 
în situaţia în care s-a ajuns, cea 
mai bună soluţie este demisia 
pentru că s-a compromis şi el, a 
compromis şi partidul. Soluţia, 
azi, este alt prim-ministru, rema-
niere guvernamentală şi să fa-
cem treabă. UDMR este în acest 
moment împotriva alegerilor 
anticipate, dar o poziţie finală va 
fi luată sâmbătă, când se vor în-
tâlni reprezentanţii teritoriali.”

Carol Dina, senator PRM: 
“Noi suntem pregătiţi pen-
tru alegeri anticipate, deşi nici 
nu le-am dorit şi nici nu le-am 
provocat. Pe reforma Justiţiei 
a ieşit un surogat, un compro-
mis inutil. După dezbaterea în 
Parlament ne aşteptam totuşi la 
o dezamorsare a situaţiei, să se 
renunţe la demisia Guvernului 
şi la anticipate. Nu s-a întâmplat 
aşa. Oricum, noi considerăm că 
acest Guvern nu are capacitatea 
de a gestiona problemele grave 
cu care se confruntă România şi 
trebuie să plece. Dacă se va veni 
totuşi cu un Guvern competent, 
angajat, am putea spune - <<hai 
să încercăm>>. Nu e vreme de 
anticipate acum, deşi, la o adică, 
ne-ar permite refacerea grupului 

parlamentar.”
Mircea Toader, preşedin-

tele PD Galaţi: “Problema este 
simplă: în medierea pe care a 
făcut-o  preşedintele  a rămas că 
se modifică articolele în discuţie, 
astfel încât să se păstreze linia 
dată de Guvern şi să se adapteze 
textul astfel încât să nu cadă sub 
incidenţa Curţii Constituţionale. 
În Comisia Juridică, PSD nu a mai 
respectat convenţia. S-a votat 
totuşi în Parlament raportul în 
ideea că e mai bine să avem un 
pas înainte pentru a găsi ulterior 
modalitatea legislativă pentru a 
schimba articolele care nu sunt 
în acord cu programul de guver-
nare. În  ceea ce-l priveşte pe pre-
mierul  Tăriceanu, şi-a anunţat 
demisia, trebuia să fie. Sigur, pe    
imagine, ţinând cont  de inun-
daţiile    care  sunt,  poate părea 
că ţara arde şi baba se piaptănă, 
însă la fel de importante  pentru 
ţară sunt integrarea europeană 

şi obţinerea unei stabilităţi poli-
tice. Inundaţiile care sunt azi pot 
să vină şi cu alt premier şi cu alt 
Guvern. Dar, toate activităţile 
care sunt pentru protecţia oa-
menilor şi limitarea dezastrelor 
le facem noi, cei din teritoriu, in-
diferent dacă Guvernul îşi dă sau 
nu demisia.” 

Aurel Nechita, deputat PSD: 
“Eu consider că toată această 
criză politică este de fapt ex-
presia unui gând al preşedin-
telui României, Traian Băsescu. 
Hotărârile  Curţii Constituţionale 
au fost un simplu pretext. Numai 
că socoteala de acasă nu se 
potriveşte cu cea din târg. În 
Parlament a fost o cvasiunani-
mitate, unde chiar PNL şi PD au 
votat în final raportul comisie 
de modificare, nemaipermi-
ţând premierului Tăriceanu să 
spună că nu-i place ce a ieşit… 
Eu cred că această acţiune de 
declanşare a alegerilor va con-

tinua, dar prestaţia Guvernului 
va însemna foarte mult în ochii 
şi inima oamenilor din România. 
Cred că în primul rând trebuia 
să ne ocupăm de dezastrul din 
ţară şi când mai aveam noi timp 
liber nu avem decât să facem 
şi alegeri. În măsura în care ni 
se va propune un nou Guvern, 
format din oameni responsabili 
– şi nu este un secret că Alianţa 
are oameni pentru a forma un 
astfel de Guvern – nu văd de ce 
nu l-am vota. Am face asta nu de 
dragul anticipatelor, ci pentru 
a putea duce ţara mai departe. 
Dar un Guvern avându-l drept 
premier pe Tăriceanu, care azi 
pleacă, mâine vine, nu vom vota. 
Stolojan – care a condus ţara în 
condiţii dificile – sau Blaga – un 
bun organizator – ar fi soluţii 
mult mai bune.”

Ovidiu Amălinei

Bogdan Ciucă Emil Strungă Levente Csaba Szekely

Carol Dina Mircea Toader Aurel Nechita

 Pe forumul de discuţii de pe 
site-ul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) - www.portal.
edu.ro,  link-ul pentru bacalau-
reat, vizitatorii – absolvenţi de 
liceu din toată ţara - se declară 
nemulţumiţi de modul în care s-
a desfăşurat examenul. Unii chiar 
au avut tupeul să publice liste cu 
profesori care, susţin ei, au luat 
şpagă, însă numele acestora au 
fost cenzurate de realizatorii 
site-ului, pe motiv că „nu există 
dovezi”. 

Candidaţii se plâng de colegii 
care, după ce s-au târâit patru 
ani de zile în liceu, au reuşit să 
ia note de excepţie, de suprave-
ghetorii care „au dormit cu ziarul 
în mână la catedră”, de subiecte-
le inegale ca dificultate la unele 
discipline, de copiat, de mită, de 
subiectivismul comisiilor de la 
probele orale etc. 

Sub protecţia anonimatului, 
absolvenţii de anul acesta au 

avut şi curajul să răspundă sincer 
şi la câteva sondaje iniţiate pe site 
în legătură cu examenul. Părerea 
lor este îngrijorătoare.  Astfel la 
întrebarea "Ce v-a deranjat cel 
mai mult la acest examen?" 14,67 
la sută au declarat că „notarea de 
la sport şi probele orale au fost 
subiective”, 22 la sută  - faptul 
că „bacalaureatul nu a fost la fel 
peste tot (unii au copiat cât au 
putut, alţii pauză)”. Cea mai mare 
parte – 27,33 la sută - s-a declarat 
nemulţumită de faptul că „toţi 
corigenţii şi proştii cu pile au 
luat note fabuloase”. Ca urmare, 
un număr  foarte mare de elevi 
care au răspuns la sondaj - 80,22 
la sută, susţin că notele de la bac 
nu reflectă realitatea şi cam tot 
atâţia – 86,24 la sută cred că nu 
a fost corectitudine la exame-
nul de anul acesta. Unul dintre 
motivele acestor concluzii este 
chiar un alt sondaj de opinie pe 
tema „Aţi copiat sau nu la baca-

laureat”. Mai bine de jumătate  
- 51,42 la sută - recunoaşte  că a 
copiat, 35,38 la sută spun că nu, 
iar 13,21 la sută susţin că ar fi pu-
tut, dar nu au vrut. 

Dacă tot le-au dat candida-
ţilor posibilitatea să-şi exprime 
părerea pe un astfel de forum, 
reprezentanţii MEdC ar trebui 
să ţină cont de sugestiile lor. De 
asemenea, numărul mare al ti-
nerilor care  susţin că notele nu 
reflectă realitatea ar trebui să le 
dea de gândit mai-marilor învă-
ţământului. 

În acelaşi timp, absolvenţii de 
liceu ar trebui să fie conştienţi că  
primii care ar putea să facă ceva 
pentru a schimba incorectitu-
dinile  examenului sunt chiar ei.  
Tot ei sunt principalii vinovaţi,  
prin fapte, dar şi prin atitudinea 
lor. Iar lucrul acesta se repetă de 
ani buni.

Roxana Penciu  

De la 
Ambulanţă
Primul ajutor 
pentru sinistraţi
] Doi vârstnici din 
Barboşi au refuzat 
să-şi părăsească 
locuinţa ] Au 
necesitat îngrijiri 
medicale ]  Un sugar 
din Cosmeşti, care era 
să moară de frig, a fost 
salvat ] Puzderie de 
atacuri de panică şi de 
crize de hipertensiune 
]Tot mai mulţi 
sinistraţi, înfricoşaţi, 
nedormiţi, flămânzi şi 
însetaţi, au nevoie de 
asistenţă medicală de 
urgenţă 

În noaptea de miercuri 
spre joi, capriciile vremii, 
potolite binişor, n-au mai 
făcut victime în rândul 
populaţiei municipiului 
Galaţi, astfel că, la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
(SJA), a fost o gardă relativ 
uşoară. Singura interven-
ţie legată de inundaţii s-a 
efectuat la Barboşi, unde 
autorităţile au încercat să 
evacueze două persoane 
vârstnice, infirme, care 
însă au refuzat să-şi pără-
sească locuinţa avariată. 
Au acceptat însă să pri-
mească îngrijiri medicale 
de la echipajul ambulanţei 
chemate la faţa locului, în-
trucât ambele persoane 
au suferit pusee de hiper-
tensiune arterială.

“La Tecuci, echipajele 
ambulanţelor au lucrat 
toată noaptea. S-a acordat 
primul ajutor unui număr 
de 60 de persoane, care, 
pe fondul momentelor 
dramatice prin care tre-
ceau, au suferit accidente 
vasculare cerebrale, crize 
de panică, pusee de hiper-
tensiune şi hipotermie. A 
fost chiar cazul unui sugar 
care, din cauza frigului şi 
umezelii, a intrat  în şoc 
hipotermic, dar după ce 
a fost recuperat de pe un 
acoperiş din zona inunda-
tă, împreună cu familia sa, 
a putut fi resuscitat şi sal-
vat. Tot cu ambulanţele au 
mai fost transportate pen-
tru a fi puse la adăpost, la 
Tecuci, cam 150 de sufle-
te din Cosmeşti. Medicii, 
asistenţii şi ambulanţierii 
au lucrat cot la cot cu jan-
darmii ajutaţi şi de două 
elicoptere.” – ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, direc-
torul SJA.

La închiderea ediţiei, 
dispecerul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
ne-a informat  că mai mul-
te echipaje erau plecate la 
Torceşti, Umbrăreşti, Todor 
Vladimirescu, Vameş şi  
Piscu. La Turceşti urma să 
fie recuperat un bărbat 
vârstnic care a paralizat de 
frica Siretului, mare cum 
nu l-a văzut niciodată. La 
Piscu, avea nevoie de pri-
mul ajutor un bărbat care a 
alunecat de pe un acoperiş 
şi s-a lovit la cap. Cele mai 
multe solicitări, cărora li se 
dădea curs ieri-seară, erau 
atacuri de panică şi crize 
de hipertensiune arterială. 
Înfricoşaţi, nedormiţi, înse-
taţi şi nemâncaţi, mulţi din-
tre sinistraţi nu mai rezistă 
şi ajung să aibă nevoie de 
ajutorul ambulanţelor.

Marius Mototolea  

Valul politic

Pro şi contra "anticipate"
Ultimele zile au fost agitate şi pentru scena politică. 

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a anunţat că ar putea re-
veni asupra deciziei de demisie, pentru ca apoi să-şi anunţe 
din nou intenţia de a demisiona. În Comisiile Juridice, arti-
colele controversate din pachetul privind reforma Justiţiei au 
dat naştere la poziţii şi mai controversate în Parlament. „Valul 
politic” se îndreaptă spre anticipate, deşi în paralel se spune 
că totuşi  momentul e prost ales. Iată şi ce declară politicienii 
gălăţeni în legătură cu toate aceste evenimente: 

Ecouri la bacalaureat

„Notele nu reflectă realitatea”
] Consideră  mai bine de 80 la sută dintre elevii care au răspuns 

unui sondaj de pe site-ul Ministerului Educaţiei şi Cercetării

Şapte tineri în flagrant
De la Poliţie

Şapte tineri au fost prinşi de 
agenţii de siguranţă publică de 
la Secţia 2 Poliţie după ce au 
furat mai multe bunuri. Marius 
Sergiu, Alin Laurenţiu, Albert V., 
toţi de 16 ani, Iulian Z., de 15 ani, 
Adi Valentin, de 19 ani, Cristian 
C. şi Adrian V., de 18 ani,  au des-
prins cu o şurubelniţă şi chei fixe 

grătarul  metalic de la grupul sa-
nitar al unui magazin din Galaţi. 
Tinerii au furat ţigări, cafea şi 
produse alimentare în valoare 
de 1.500 lei. Cei şapte autori 
sunt cercetaţi în stare de liberta-
te pentru săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat.

A.C.D.

Declaraţii mincinoase la presiunea PNA
Omul de afaceri Magdun Viorel Hârşan, unul dintre principalii 

martori ai acuzării în dosarul fostului şef al Gărzii Financiare Mureş, 
Gheorghe Huţanu, a susţinut la audierea de la Tribunalul Mureş, că a 
făcut declaraţii mincinoase la presiunea procurorilor PNA. El a susţi-
nut, în faţa judecătorilor, că îşi asumă faptul că a făcut mărturii min-
cinoase pe parcursul urmăririi penale şi i-a rugat pe magistraţi să nu 
ia în considerare acele declaraţii.

Criterii de acordare a locuinţelor ANL
Familiile cu mulţi copii vor primi un punctaj mai mare în grila pen-

tru acordarea de locuinţe destinate tinerilor sub 35 de ani prin progra-
mul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe (ANL), a stabilit, ieri, Guvernul. 
Executivul a stabilit noi criterii de înscriere în programul ANL, printre 
acestea aflându-se şi cel al numărului de persoane aflate în întreţinerea 
familiilor.

La începutul lunii august vom împărţi, cu ajutorul cititorilor ziaru-
lui – de la care aşteptăm sugestii - şi cu sprijinul primarilor din zonă, 
suma obţinută, celor mai nevoiaşi oameni din comunele afectate de 
potop. Numerele de cont, la Banca ROMEXTERRA, sunt : 

RON  RO91CRDZ017A000230476005
şi
EURO  RO21CRDZ017A000230476004
Apelul de a contribui la ajutorarea sinistraţilor din judeţul Galaţi se 

adresează gălăţenilor aflaţi aici lângă noi, dar şi celor care sunt prin 
cine ştie ce colţuri ale lumii. Ştim că ne citiţi. Avem nevoie de sprijinul 
tuturor. Fiţi darnici, fiţi buni şi bunătatea vi se va întoarce ! Noi vom 
da socoteală pentru fiecare bănuţ dăruit !

”Viaţa liberă” a deschis un cont umanitar 

Să-i ajutăm pe sinistraţi!
Urmare din Pagina 1

Lucrători de la Secţia 1 
Poliţie Galaţi l-au depistat 
în noaptea de 12 iulie pe 
L. George de 25 ani,  care 
avea asupra sa o maşină 
de găurit Bosch şi un fieră-
strău electric, în valoare de 
1700 lei RON. 

În urma verificărilor 
efectuate poliţiştii au sta-
bilit  că bunurile au fost 
sustrase de tânăr prin vio-
lenţă  de la un bărbat de 50 
ani din Galaţi.

Înainte de tâlhărie, cei 
doi au consumat împreună 
băuturi alcoolice în garajul 
părţii vătămate.

„Tribunalul Galaţi a emis 
mandat de arestare pre-
ventivă pe o perioadă de 
29 zile pentru comiterea 
infracţiunii de tâlhărie, au-
torul fiind introdus în ares-
tul I.P.J. Galaţi”, a precizat 
inspector principal Cristina 
Stoian.

A.C.D.

Tâlhar în  arest

Olimpicii
Studenţi la 
două facultăţi,
 fără taxă

Potrivit Ordinului 
ministrului Educaţiei şi 
Cercetării nr. 3270, olim-
picii cu performanţe re-
cunoscute la concursurile 
internaţionale pot fi ad-
mişi la două specializări/ 
domenii/facultăţi, fără a 
plăti taxe de şcolarizare 
pentru a doua, aşa cum se 
întâmplă în cazul candi-
daţilor obişnuiţi, adică ne-
premiaţi la concursuri. Ei 
pot opta însă doar pentru 
specializări corespunză-
toare disciplinelor la care 
au fost distinşi. Este vorba 
despre elevii premiaţi la 
olimpiadele şcolare inter-
naţionale şi la concursuri 
artistice de nivel continen-
tal, mondial sau olimpic în 
cel puţin unul din ultimii 
doi ani de studiu. Tot în 
această categorie intră şi 
candidaţii care au obţinut 
premiul I sau medalia de 
aur la olimpiadele şcolare 
internaţionale în unul din 
ultimii patru ani de studii.

N.C. 

Dunărea, 
jumătate de 
metru în plus

Ploile din ultimele zile 
au dus la o creştere semni-
ficativă a nivelului Dunării. 
Numai în cursul zilei de 
ieri s-a înregistrat o creş-
tere cu 32 cm faţă de ziua 
precedentă, cota fluviului 
fiind de 410 cm. Creşterile 
nu pun însă probleme 
transportului pe Dunăre. 
“Am putea spune că, din 
contra, nivelul mai ridicat 
al Dunării nu poate de-
cât să ajute navigaţiei…”, 
ne-a declarat dl Mihai 
Ochialbescu, directorul 
AFDJ Galaţi. Acesta a pre-
cizat că sistemele de sem-
nalizare rezistă, singurul 
impediment în calea navi-
gaţiei putând fi, eventual, 
buturugile aduse de ape. 
“Acestea se pot însă ocoli 
şi, în principiu, nu ar trebui 
să pună probleme deose-
bite”, a precizat directorul 
AFDJ Galaţi.

Ovidiu Amălinei
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Poliţia în alertă

Stare 
de alarmă 
de gradul doi

Inspectoratul Jude­
ţean de Poliţie Galaţi se 
află în stare de alarmă 
de gradul doi, ceea ce în­
seamnă că o treime din 
lucrătorii poliţiei se află 
la dispoziţia comandan­
tului. La nivelul institu­
ţiei s-a format o grupă de 
coordonare. Toate pos­
turile de poliţie se află 
în alertă şi au dispoziţii 
să acorde tot sprijinul 
oamenilor  afectaţi    de 
inundaţii. 

160 de ofiţeri şi sub­
ofiţeri se află pe teren, 
în zona localităţilor de 
pe malurile Siretului şi 
Bârladului. 

Poliţiştii de frontieră 
se află şi ei în mijlocul 
sinistraţilor, două şalupe 
ale inspectoratului fiind 
trimise în zona calamita­
tă. 

Starea de alarmă are 
trei grade de pericol. Cea 
de gradul unu este cea 
„uşoară”, iar cea de gra­
dul trei este de alarmă 
maximă. 

Alina D. Comşa  

Puţină lume ştie, dar la 
Movileni se construieşte o hi­
drocentrală care are şi rolul de 
a regulariza cursul Siretului. 
Şantierul era în plină dezvoltare 
înainte de viitură, dar acum aco­
lo totul este pustiu. Barăcile celor 
100 de muncitori au fost inunda­
te sau chiar luate de ape, iar apa 
a măturat câteva dintre utilaje. 
La doar câţiva metri de malul de 
lângă sat, un tractor zăcea con­
torsionat în albie, iar câteva ma­

carale păreau, pe malul celălalt, 
răsturnate. Cea mai mare parte 
din utilaje a fost salvată totuşi, 
iar lucrările hidrotehnice par să fi 
rezistat cu bine. 

Sătenii din Movileni spun că 
nu au mai văzut aşa o viitură 
niciodată.  „În  ’70  şi  ’72 a fost 
nimica toată faţă de ceea ce-i 
acum”, ne-au mărturisit ei.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Dimineaţă la ora 7,00, ştirile 
despre viitura de pe râul Siret 
erau contradictorii. Pe podul de 
la Şendreni, pe partea gălăţea­
nă, aşteptau poliţia şi o maşină 
de pompieri. Pe partea brăilea­
nă erau de asemenea poliţia, 
pompierii şi, în plus, vreo 20 de 
muncitori pregătiţi să manipu­
leze, la nevoie, 100 de saci de 
nisip. Ce puteau face 100 de saci 
în calea viiturii e greu de zis, dar 
mă rog... Poliţiştii erau pregătiţi 
ca, în cazul în care viitura deve­
nea periculoasă, să oprească cir­
culaţia. Carul de reportaj al TVR 
1 aştepta lângă maşina poliţiei. 
Dar apele păreau a sta în matca 
lor. La acea oră, la Nămoloasa, 
digurile fuseseră deja sparte şi 
apa se risipise către Măxineni. 

În Şendreni, multă linişte. 
Viaţa părea normală. În Şerbeştii 
Vechi, lumea făcea pelerinaj la 
dig. Satul făcuse o noapte albă. 
Încă de pe la ora 15,00  se în­
cepuse evacuarea locuinţelor. 
Fiecare a luat ce a putut, a trecut 
linia ferată şi s-a mutat pe deal. 
Vitele au stat în aer liber, iar oa­
menii au fost cazaţi într-o clădi­
re pregătită pentru un cămin de 
bătrâni. Tot mai des, clădirea res­
pectivă  adăposteşte   sinistraţi.    
Dimineaţă   în  zori,  în  30   de 
minute, apa crescuse la dig cu 30 
de cm, după care creşterea a în­
cetat. Fiecare casă era păzită de 
către un  proprietar, dar nimeni 
nu avea curaj să se reîntoarcă în 
ele cu toate lucrurile. Oamenii 
păreau liniştiţi, deşi aveau toţi 
chipul întunecat al Siretului. 

La Piscu, primarul părea mai 
degrabă îngrijorat pentru Vameş 
şi Tudor Vladimirescu. Erau câte­
va case  de la marginea satului 
în apă, iar unul dintre digurile de 
apărare avea o spărtură, apa risi­

Contactat telefonic cu greu­
tate, prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, care este şeful 
Comandamentului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, ne-a 
relatat cum au decurs acţiunile 
de salvare a localnicilor din co­
munele afectate de inundaţii. 
„Nu pot să bag mâna în foc că 
nu există victime în momentul 
de faţă, însă nu avem confir­
mări oficiale. Dată fiind situaţia 
extrem de gravă de la Cosmeşti 
Vale, nu mai avem certitudini, 
dar nu a sesizat nimeni nimic. 
La Nămoloasa primele avertizări 
le-am primit la 10,30-11,00. Deşi 
trebuia să evacuăm casele, oa­
menii au refuzat să îşi părăsească 
locuinţele şi s-au răzgândit când 
a fost prea târziu”, a spus pre­
fectul. Acesta a povestit că abia 
în momentul în care sătenii din 

Nămoloasa au văzut că drumuri­
le sunt impracticabile, au fost de 
acord să părăsească localitatea, 
ceea ce a declanşat coşmarul. 
„Când oamenii au vrut să plece, 
deja era prea târziu – bărcile erau 
toate în zona comunei Cosmeşti 
şi la Nămoloasa nu erau mijloa­
ce de transport. Am solicitat de 
urgenţă ajutor Brăilei, iar de la 
Detaşamentul militar de acolo 
s-au trimis patru bărci, care, însă, 
au ajuns cu mare dificultate. Am 
avut noroc de un inimos care şi-a 
pus la dispoziţie barca şi a evacu­
at toată noaptea oamenii”, a mai 
spus Mihai Capră. Ieri-dimineaţă, 
locuitorii de la Nămoloasa erau 
evacuaţi, în comuna Lieşti, acolo 
unde se află şi o parte dintre cei 
evacuaţi din Cosmeşti.  

Anca Melinte 

Directorul SC Drumuri şi 
Poduri Galaţi, George Kramer, 
ne-a asigurat ieri dimineaţă că nu 

există drumuri judeţene blocate. 
Miercuri s-a intervenit pentru în­
depărtarea aluviunilor cărate de 

Colectă la partid
Astăzi, începând cu ora 9.00, gălăţenii care doresc să aducă aju­

toare materiale destinate persoanelor sinistrate din judeţ o pot face 
şi la cele două sedii ale PSD Galaţi – Domnească nr. 55 şi Domnească 
nr. 13.

M.M. 

Puncte 
de colectare 
a ajutoarelor 

De la Prefectura Galaţi, 
am aflat că în municipiul 
Galaţi, Crucea Roşie, în 
acord cu autorităţile, a 
înfiinţat mai multe punc­
te de colectare a ajutoa­
relor pentru sinistraţii 
din judeţ. În municipiul 
Galaţi, primul punct de 
colectare a început să 
funcţioneze încă de ieri 
după-amiază. Acesta 
se află pe esplanada 
de la Potcoava de Aur. 
Alte trei puncte au fost 
deschise la Ultimul Leu 
(Inelul de Rocadă), pe 
Siderurgiştilor (magazin 
General) şi în Micro 38 
(lângă piaţă). Alte două 
puncte au fost deschi­
se în municipiul Tecuci. 
Pentru toate cele şase 
puncte, armata a pus la 
dispoziţie corturi mili­
tare. Lucian Mehedinţi 
ne-a informat că se re­
comandă ca la punctele 
de colectare să se aducă 
alimente, însă nu din cele 
perisabile. 

Pot fi aduse sticle de 
ulei înfundat, pungi de 
orez, zahăr, mălai, făină 
şi conserve. “Deja astăzi 
(ieri-n.a.) s-au împărţit 
1000 de pâini aduse  de 
Galmopan persoanelor 
evacuate din Nămoloasa, 
care se află în Lieşti, si­
nistraţilor din Cosmeşti 
(Deal) şi celor aflaţi în 
Tecuci”, ne-a mai decla­
rat Lucian Mehedinţi. 
De asemenea, o firmă 
din Bucureşti a promis 
să aducă în cel mai scurt 
timp 1.000 de sticle cu 
apă minerală.    

  
Maria Măndiţă
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În aşteptarea viiturii

Noapte albă 
pentru satele din luncă 

pindu-se în imaşul de lângă sat. 
Nimic periculos. La fel de linişte 
era şi în Independenţa, cu deose­
birea că preotul şi primarul erau 
în stradă, în timp ce clopotele bi­
sericii erau trase a primejdie. 

La Barboşi, adică în Galaţiul 
nostru drag, jumătate din gos­
podării este  sub apă. Sub apă e şi 
calea ferată, pe care de altfel nu 
mai mergea nici un tren. Evident, 
şi fântânile sunt înecate. Digul, 
însă, rezista, iar apa Siretului nu 
părea să-l ameninţe. Oamenii? 

Se uitau la noi cu neîncredere. 
Aveau tăiată lumina de trei zile şi 
apa de două. Cineva dintre auto­
rităţi a promis că va veni cu cis­
terne cu apă, dar până ieri la ora 
11,00, când am fost noi acolo, nu 
ajunsese nici un strop. Cine mai 
avea bani bea o bere la cârciuma 
de la gară. O bătrână ne-a inter­
pelat vehement: "Foarte bine că 
sunteţi de la ziar şi că aţi venit 
aici! Dar în rest ne-au trimis poli­
ţia şi o maşină de pompieri mili­
tari. Ce să facă aceştia, stau şi se 

uită la noi! Ne-au spus să ne pără­
sim casele şi să plecăm, dar unde 
să plecăm? N-au adus o cisternă 
cu apă de două zile. Ne-au uitat 
cu totul şi cu toţii!". Militarii erau 
îmbrăcaţi impecabil, în uniforme 
uscate, strălucind de curăţenie şi 
aşteptau. Probabil liberarea, că 
de muncă nici vorbă! E adevărat, 
la Barboşi apa nu ajungea decât 
la brâu, aşa că pericol de înec nu 
era şi nici nu este. E un pericol 
însă să mori şi de foame şi de 
sete... (N.R. - După-amiază auto­

rităţile ajunseseră deja în zonă).  
Pe podul care duce pe digurile 

spre Brăila am întâlnit o mulţime 
de curioşi. Viitura nu mai venea, 
Siretul dădea semne că scade, 
aşa că senzaţionalul era departe 
de a se înfăptui. Cartierul Siret, 
cu blocurile lui vopsite în gal­
ben, părea indiferent la vreme. 
Nu era decât ora 11,00. Din cea­
laltă parte a judeţului, colegii 
mei îmi spuneau că la Cosmeşti 
deja moartea unui om era con­
firmată.

Aurel Stancu

Rezerve 
de apă 
şi alimente

De teamă că apa po­
tabilă va fi oprită, mulţi 
gălăţeni au avut grijă să 
îşi facă stocuri de apă mi­
nerală, pentru ca o even­
tuală criză de apă potabi­
lă să îi găsească pregătiţi. 
Magazinele alimentare 
şi supermarketurile au 
înregistrat vânzări mai 
mari decât de obicei la 
apă plată şi apă minera­
lă în ultimele două zile. 
Oamenii s-au grăbit să îşi 
facă şi stocuri de alimen­
te, în special conserve şi 
produse cu termen mare 
de garanţie. 

Conducerea Apă-
Canal spune însă că nu 
vor fi probleme majore 
cu apa potabilă şi că po­
pulaţia  Galaţiului este în 
siguranţă.

A.C.D. 

Ore de coşmar 
în judeţ

] Locuitorii din Nămoloasa 
au fost evacuaţi pe ultima sută de metri

Partea de vest a ex­
travilanului comunei 
Iveşti a fost acoperită de 
apele Siretului. Potrivit 
declaraţiilor primarului 
Ion Corpaci, între Bârlad 
şi Siret, 1463 de hecta­
re teren agricol, 120 de 
case şi gospodării sunt 
inundate din care 50 di­
struse complet. Cartierul 
de rromi, cu case din 
paiantă, practic nu mai 
există. 500 de oameni 
sunt adăpostiţi în sala de 
sport a comunei, dar cei 
mai mulţi stau pe „mal” 
şi privesc la acoperişurile 
caselor lor care abia se 
mai zăresc. 422 de per­
soane au primit pate şi 
pâine, pachete de prânz 
în valoare de 68.000 de 
lei vechi fiecare, apă mi­
nerală. În jumătate de 
comună nu mai există 
curent electric, pentru că 
transformatoarele de la 
Torceşti sunt în apă. 

A.M.

Liber pe drumurile judeţene
] Doar DN 24 este blocat

Hidrocentrala de la Movileni, inundată

Iveştiul, 
parţial inundat

Adăpost pentru sinistraţi
Şcoala Gimnazială „Sfântu Stelian” din Umbrăreşti s-a transformat 

în adăpost. Ieri, întinşi pe podelele sălilor de clasă, dormeau sau stă­
teau 140 de rromi, dintre care 80 de copii. Printre ei mormane de 
lucruri, pături, scaune şi televizoare vechi. În curte sălăşluiesc câţiva 
boboci, găini şi păsări. Oamenii nu au fost încă loviţi de ape, dar, pre­
ventiv, şi-au luat calabalâcul şi au venit aici din Umbrăreşti şi Slobozia 
Vale.

A.M. 

pe versanţi, pe drumurile dintre 
Târgu Bujor – Bereşti şi  Berheci 
– Gohor. În caz de intervenţie 
majoră, sunt pregătite trei auto­
gredere, trei utilaje pentru în­
cărcat nămolul, 20 de bascule 
transportoare, iar pentru situaţii 
mai puţin grave, trei pluguri se­
mipurtate care curăţă carosabi­
lul. Potrivit lui Kramer, ieri-dimi­
neaţă nu erau probleme nici cu 
podurile. Astăzi, o echipă se va 
deplasa la în comuna Fârţăneşti 
unde primarul a sesizat că pun­
tea de peste râul Chineja pare a 
fi afectată. Directorul speră ca 
situaţia să se menţină şi să nu fie 
probleme.  

Singurul drum naţional blo­
cat era ieri DN 24 Tişiţa – Tecuci, 
în zona Cosmeşti, unde apa 
ajunsese la nivelul aparatului de 
reazem şi nu se putea  stabili sta­
rea infrastructurii.  

Anca Melinte
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Fără energie electrică
Potrivit unui comunicat remis de Electrica, ieri, la ora 12,00,  11 localităţi din judeţul 

Galaţi nu aveau energie electrică. 
La Iveşti, Condrea, Nămoloasa, Cosmeşti Vale, Torceşti, Umbrăreşti, Siliştea, Fundeni, 

Lungoci, Barboşi şi Tudor Vladimirescu a fost  întreruptă furnizarea energiei electrice 
pentru a se evita pericolul de electrocutare datorat nivelului ridicat al apelor. 

A.C.D.

Dig rupt 
la Tudor 
Vladimirescu

Potrivit declaraţiilor 
preşedintelui Consiliului 
Judeţean, Eugen 
Durbacă, viitura care se 
anunţa a veni pe Siret, cu 
un debit istoric, de 5.500 
de metri cubi/secundă, a 
trecut de Lungoci, afec‑
tând alte localităţi de pe 
firul râului. Au fost eva‑
cuate sute de persoane 
din localităţile Cosmeşti, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu 
şi Piscu. Digul de la Tudor 
Vladimirescu s‑a rupt 
pe o porţiune de 30 de 
metri, apa inundând mai 
multe uliţe din comună, 
atingând 1‑1,5 metri. Din 
fericire, odată cu trece‑
rea viiturii, apele încep 
să scadă. Primarii tutu‑
ror localităţilor ampla‑
sate pe malul Siretului, 
de la Cosmeşti şi până 
la Galaţi, au fost averti‑
zaţi. Este vorba despre 
localităţile Cosmeşti, 
Umbrăreşti, Barcea, 
Lieşti, Iveşti, Fundeni, 
Tudor Vladimirescu, 
Piscu, Independenţa, 
Braniştea şi Şendreni. 
“Deocamdată, din ferici‑
re, nu avem date despre 
victime umane”, ne‑a mai 
declarat Eugen Durbacă.

Maria Măndiţă

Pentru a doua noapte, prima‑
rul Dumitru Nicolae şi viceprima‑
rul Constantin Dumitriu au făcut 
noapte albă. Potrivit declaraţii‑
lor viceprimarului Constantin 
Dumitriu, primăria a asigurat cir‑
ca 400 de locuri de cazare pen‑
tru eventualii evacuaţi din zona 
Barboşi, dar şi din alte localităţi 
apropiate municipiului. „Avem 
deja 200 de locuri de cazare la 
Liceul Pedagogic, o sută la Liceul 
Auto, alte 70 la Liceul de Marină 
şi continuăm să ne pregătim”, a 
declarat viceprimarul. Acesta a 
precizat că, deşi au fost averti‑
zaţi, locuitorii din Barboşi nu au 
vrut să îşi părăsească locuinţele 
în noaptea de miercuri spre joi, 
rămânând pe loc, în case, sau 
în autoturisme. „Deşi am înţeles 
că este o breşă în dig, la Tudor 
Vladimirescu şi la Piscu, este po‑
sibil ca viitura să vină diseară (ieri 
seară – n.a.), iar noi suntem pre‑
gătiţi – sunt la faţa locului repre‑
zentanţi ai celor mai importante 
instituţii – Electrica, Apă‑Canal, 
CFR etc.”, a mai spus viceprima‑
rul.  Dumitriu a explicat şi miste‑
rul cisternei de apă de la Barboşi: 
„Oamenii de acolo sunt nervoşi, 
noi îi înţelegem, şi au trimis îna‑
poi cisterna care venise miercuri 

dimineaţă cu apă. Cum am aflat 
de acest incident, am trimis cis‑
terna cu apă potabilă înapoi”.  

Ieri, la ora prânzului, prima‑
rul Dumitru Nicolae s‑a depla‑
sat la Barboşi, pentru a vedea 
la faţa locului care este situaţia. 
Primarul a declarat că în Barboşi 
locuiesc circa 500‑600 de familii 
şi că acestea ar trebui să îşi eva‑
cueze, ca măsură de prevedere, 
animalele pe care le cresc în 
zonă: „Digul Siretului de aco‑
lo are zece metri înălţime şi nu 
cred că este pericol acolo... mai 
degrabă trebuie să fim atenţi 
dinspre Smârdan şi Şendreni”. 
Primarul a mai declarat că a 
convocat comisia locală pen‑
tru situaţii de urgenţă, pentru a 
evalua pagubele provocate de 
inundaţii în Valea Oraşului, dar 
şi în alte zone, unde casele s‑au 
prăbuşit din cauza ploilor. „Vom 
evalua pagubele la fiecare casă 
în parte şi, în funcţie de acest lu‑
cru, vom vedea cum putem ajuta 
oamenii. Primăria nu are fonduri, 
însă vom face apel la firmele de 
construcţii din Galaţi, să dea o 
mână de ajutor”, a mai declarat 
Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă     

Cursul 
dezastrului

Ape peste...
„Apele 
Române”

“Din păcate, nu prea 
am putut face nimic, ne‑a 
declarat ieri purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei 
Apelor Prut din cadrul 
Administraţiei Naţionale 
<<Apele Române>>, 
Corneliu Zaiţ.” Puhoiul 
a venit din amonte fără 
ca puterea omenească 
să‑l poată stăvili ori con‑
trola, măcar în parte. Cu 
toată mobilizarea ge‑
nerală, nimic n‑a putut 
sta în calea apelor dez‑
lănţuite, care au măturat 
totul. “Miercuri diminea‑
ţă s‑a dispus evacuarea 
comunei Nămoloasa, 
operaţiune care s‑a fă‑
cut până la lăsarea se‑
rii, cu bărci, pe dig, prin 
Măicăneşti, a continuat 
Corneliu Zaiţ. La prânz, 
s‑a dispus şi evacuarea 
oamenilor aflaţi în peri‑
col la Umbrăreşti, Lieşti, 
Iveşti. La Umbrăreşti, la 
confluenţa cu unul din‑
tre afluenţi, Siretul s‑a 
umflat foarte tare şi a tre‑
cut peste dig, fără a mai 
putea fi controlat. Noi 
am intervenit la Lungoci, 
în dreptul bisericii, unde 
se estima că va inunda 
Siretul, în aval de pod, cu 
utilaje de la Galaţi, Iaşi şi 
Vaslui. Aici excavatoarele 
au făcut un dig local, de 
circa 100 de metri, până 
pe la 3.00 noaptea. Pe 
la 5.00, s‑a luat măsu‑
ra ruperii digului de pe 
dreapta, în aval, în jos de 
Nămoloasa, pentru a îm‑
prăştia apa înspre Corbul 
Vechi. La Independenţa, 
peste pârâul Suhu trece 
o conductă şi sperăm că 
apa nu se va infiltra pe 
lângă aceasta. În acest 
moment, nu e nici un pe‑
ricol, dar dacă vor apărea 
infiltraţii, nu putem esti‑
ma ce se poate întâmpla. 
S‑a încercat ridicarea de 
diguri din saci cu pă‑
mânt. Azi (n.r. ieri) dimi‑
neaţă, cum s‑a luminat, 
150 de oameni s‑au aflat 
pe diguri, în zona dintre 
Tudor Vladimirescu şi 
Şendreni, încercând să 
analizeze starea de lu‑
cruri. Dimineaţa se înre‑
gistra un debit de apro‑
ximativ 4.600 de metri 
cubi pe secundă în drep‑
tul satului Lungoci. Valul 
se îndreaptă spre oraşul 
Galaţi, estimându‑se 
că Siretul va ajunge în 
Dunăre pe la ora 19.00.”

Acesta este firul unei 
ape care a devastat atâta 
amar de trudă, lăsând în 
urmă prăpăd. Dar ade‑
vărata dimensiune a ne‑
norocirii o vom cunoaşte 
după ce viitura, lungă de 
20 de kilometri, se va fi 
vărsat în fluviu. Şi să spe‑
răm că acest coşmar se 
va termina aici, acum…

Petrica Paţilea

Dezastru la gara Doaga
Gara Doaga, din vecinătatea podului de la Cosmeşti, a fost devas‑

tată de viitură. Şinele sunt dislocate, regulatoarele de trafic sunt ava‑
riate (trenurile nici nu mai circulă în zonă), iar depozitele de lemne au 
dispărut pur şi simplu. Peste 2000 de metri cubi de lemne şi cheres‑
tea s‑au dus pe apa Siretului.

Costel Crângan

După ce apele dezlănţuite 
ale Siretului au lovit catastrofal, 
miercuri, satele Cosmeşti Vale şi 
Cosmeşti Deal, ieri au fost inun
date alte 14 sate. Este vorba 
de Fundeni, Lungoci, Năneşti, 
Iveşti, Livada, Movileni, Barcea, 
Furceni, Tudor Vladimirescu, 
Piscu, Condrea, Siliştea, Salcia 
şi Torceşti, acolo unde viitura a 
rupt digurile şi a pătruns în case‑
le oamenilor.

Cea mai gravă situaţie este 
la Torceşti, Livada, Condrea, 
Şiliştea şi Salcia (adică la conflu‑
enţa Siretului cu Bârladul), acolo 
unde peste 1200 de case sunt 
pur şi simplu acoperite de ape. 

Viitura a fost înşelătoare. Pe 
la miezul nopţii, apa s‑a infiltrat 
încet‑încet prin diguri, furişân‑
du‑se prin lanurile de porumb 
şi floarea‑soarelui către gospo‑
dăriile oamenilor. De‑abia pe la 
3,00 noaptea a ajuns la case, dar 
deja puhoiul căpătase forţe tita‑
nice făcând inutile eforturile oa‑
menilor de a‑şi salva agoniseala 
de o viaţă. Practic, din cele cinci 
sate enumerate mai înainte, ni‑
meni nu a reuşit să salveze nimic 
din calea valului de doi metri înăl
ţime. E bine totuşi că oamenii au 
apucat să fugă pe platoul înalt 
de la Iveşti şi Barcea, de unde 
asistă disperaţi, de ceasuri între‑
gi, la creşterea apelor.

Soldaţii fac fără oprire curse 

cu bărcile pneumatice printre 
casele inundate până la streaşi‑
nă în încercarea de a salva orice 
om prins de ape în mijlocul sti‑
hiei. Din fericire, nu sunt victime, 
iar oamenii se roagă ca toţi con‑
sătenii lor să fi scăpat cu viaţă. 
De altfel, preoţii din parohiile 
de la malul Siretului, alături de 
care venise şi Episcopul Dunării 
de Jos, preasfinţia sa dr. Casian 
Crăciun, se zbăteau, ieri la prânz, 
împreună cu autorităţile, să asi‑
gure sinistraţilor apă şi mâncare.

Alte trei localităţi ‑ Tudor 
Vladimirescu, Iveşti şi Năneşti 
‑ sunt parţial acoperite de ape. 
La Tudor Vladimirescu, toată 
partea din vest de calea ferată 
este afectată de inundaţie în 
diferite grade. Adâncimea apei 
oscilează între doi metri şi câţi‑
va centimetri, circa 40 de case 
fiind inundate. Oamenii se luptă 
din răsputeri, cu utilaje, dar şi cu 
mâinile goale, pentru a umple 
cu pământ un pod de cale fe‑
rată şi să stopeze apa la nivelul 
căii ferate Galaţi‑Tecuci. Ei speră 
să salveze astfel partea de est a 
localităţii (unde sunt cam 500 
de case) şi şoseaua naţională. În 
zona digului improvizat apa are 
peste doi metri adâncime, iar 
„lacul” are, până la Siret, aproape 
un kilometru lăţime.

La Iveşti, pe porţiunea dintre 
drumul naţional şi râul Bârlad, 

alte peste 100 de case, cele mai 
multe aparţinând unor cetăţeni 
de etnie rromă, sunt sub ape. 
Oricum, acolo Bârladul s‑a unit 
efectiv cu Siretul, formând un lac 
lung de 30 de kilometri şi lat de 
3‑4 kilometri. Totul arată sinistru, 
întinderea nesfârşită de ape fiind 

întreruptă ici şi colo de pâlcuri 
de copaci sau de acoperişul unei 
clădiri mai înalte. 

La Năneşti, digul din partea 
de sud a localităţii a cedat în ju‑
rul orei 12,00, iar apa a inundat 
cu viteză cea mai mare parte a 
satului. Fără să exagerăm deloc, 

înălţimea apei creştea cu circa 10 
centimetri pe minut! Se pare însă 
că această fisură s‑a dovedit sal‑
vatoare pentru digurile din jurul 
satului Nămoloasa, care are şan‑
se mari să scape neinundat.

Costel Crângan

Nenorociţii!
] Hoţii jefuiesc 
casele inundate

Un fenomen alar‑
mant l‑am identificat 
la Cosmeşti Vale, acolo 
unde, după câte po‑
vestesc localnicii, mai 
multe bande venite din 
satele vrâncene au nă‑
vălit cu căruţele la furat. 
Jandarmii nu au reuşit să 
pună lucrurile în ordine 
decât în parte, din cau‑
ză că nu se mai ştie cine 
e din sat şi cine nu. Mulţi 
dintre oameni nu mai au 
acte, aşa că  identificarea 
lor este imposibilă.

Cum bine spunea 
unul dintre săteni, tâlha‑
rii „s‑au năpustit ca vier‑
mii pe cadavre”, fără să le 
pese că este sub condiţia 
de om să profiţi de ne‑
norocirea semenilor tăi. 
Fiecare nenorocire are 
nenorociţii ei...

Costel Crângan

Un fenomen care îţi dă fiori 
este migraţia continuă a oame‑
nilor din zonele potenţial in‑
undabile. Convoaie de căruţe 
încărcate cu mobilă, haine, elec‑
tro‑casnice şi animale se revarsă, 
ca în vreme de război, din satele 
de la malul Siretului către dealu‑
rile din apropiere. Pădurea de la 
Hanu Conachi a devenit un ast‑
fel de refugiu, sute de oameni şi 
animale adăpostindu‑se lângă 
trunchiurile stejarilor seculari.

Oamenii fug înspăimântaţi 
din zona apelor, chiar dacă, în 
unele cazuri, este greu de crezut 
că gospodăriile le vor fi inunda‑
te. Sunt însă prea speriaţi pentru 
a mai nădăjdui la salvare, iar mo‑
dul cum s‑au petrecut lucrurile 
la Cosmeşti le‑a întărit convin‑
gerea că autorităţile îi mint când 
spun că totul va fi bine.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Ieri‑dimineaţă, în jurul orei 
8,00, apele au început să se re‑
tragă rapid din satul Cosmeşti. 
Până spre prânz, apa din loca‑
litate mai avea doar o jumătate 
de metru adâncime, iar echipele 
de salvare au putut acţiona cu 
eficienţă sporită. De altfel, băr‑
cile de salvare au fost mutate în 
zona Torceşti‑Livada, iar în sat 
s‑a intrat cu tractoarele şi ca‑
mioanele.

Dimineaţă, oamenii salvaţi 
din ape cu o seară înainte au dat 
năvală la podul de peste Siret 
şi au solicitat autorităţilor să le 
permită accesul în sat pentru 
a‑şi recupera bunurile. Iniţial, de 
frica unei noi viituri, jandarmii au 
interzis orice acces în Cosmeşti 
Vale, dar după ora 11,00 circu‑
laţia n‑a mai fost restricţionată. 
Deosebit de grav este că satul a 
ajuns acum o întindere de noroi. 
250 din cele 350 de case s‑au 
prăbuşit, iar chirpicii s‑au dizol‑
vat pur şi simplu în apă. Este un 
peisaj lugubru, întrerupt doar 
de forfota sătenilor care adună 
de prin curţi câte un lucruşor, cât 
ar fi el de neînsemnat. Am văzut 
oamenii trecând cu televizoare 
mocirlite, cu saci cu haine noroi‑
te sau cu bocceluţe cu încălţă‑
minte diformă. Dar cel mai mult 
sătenii se luptă să‑şi scoată din 
zona potopului animalele. Vitele 
mari au supravieţuit, aproape 
miraculos, în proporţie de 90 
la sută. Nu însă şi păsările sau 

animalele mai mici. În mod cert, 
însă, Cosmeşti Vale este acum 
un sat fără câini. Bietele animale 
s‑au înecat aproape toate, pen‑
tru că n‑au putut scăpa din lanţ.

Bilanţul victimelor este încă 
o mare nebuloasă. Jandarmii în‑
cearcă să identifice supravieţui‑
torii după listele electorale, dar 
s‑a dovedit că acestea sunt in‑
complete şi că nu toţi sinistraţii 
au trecut prin punctele de triere. 
Oficial, o persoană este dată dis‑
părută, dar câţiva dintre săteni 
ne‑au spus că este foarte posibil 
ca omul dispărut (nu‑i dăm nu‑
mele, pentru că autorităţile nu 
aveau informaţii certe) să se fi 
înecat. Am aflat că omul se afla 

în momentul sosirii viiturii la o 
colibă din câmp, loc de unde nu 
avea unde să se refugieze.

În acest moment, cea mai im‑
portantă problemă este asigura‑
rea sinistraţilor cu apă potabilă, 
mâncare şi haine. Fântânile din 
sat sunt astupate, agoniseala oa‑
menilor s‑a dus pe gârlă, iar ei nu 
mai au la îndemână nici o sursă 
de trai. De remarcat că la faţa lo‑
cului au ajuns ieri şi câteva am‑
bulanţe, scopul operaţiunii fiind, 
se pare, începerea unei campanii 
de vaccinare.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană
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16 sate sub apele Siretului

Vremuri de pribegie
] La Cosmeşti Vale, Cosmeşti Deal, Fundeni, Lungoci, Năneşti, Iveşti, Livada, Movileni, Barcea, Furceni, Tudor 

Vladimirescu, Piscu, Condrea, Siliştea, Salcia şi Torceşti oamenii se luptă disperaţi cu  apele

În acţiune

Comisia locală pentru 
situaţii de urgenţă 

] Zonele monitorizate: Barboşi şi Valea 
Oraşului ] Primăria Galaţi a asigurat 

aproximativ 400 de locuri de cazare 
pentru cei evacuaţi  

Cosmeştiul e în ruină
] 250 de case s‑au făcut mormane de noroi

] O persoană este dată dispărută

Oamenii fug de ape 
Ca în vreme de războiAr
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Agenda 
eparhială
Filantropie
Zilele acestea, eforturile 

Prea Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos, 
sunt îndreptate înspre se-
menii noştri - din Galaţi şi 
Brăila – care suferă din cau-
za revărsărilor de ape. Ca 
să-i ajutaţi, nu ezitaţi să daţi 
curs strigătului de ajutor pe 
care Ierarhul nostru îl face în 
aceste zile.  

Şedinţa  
Consiliului 
Eparhial
La începutul săptămânii 

în curs, cu binecuvântarea şi 
prin purtarea de grijă a Prea 
Sfinţitului Episcop Casian, 
s-au desfăşurat lucrările se-
mestriale ale  Consiliului 
Eparhial al Dunării de Jos. Au 
fost analizate activităţile bi-
sericeşti din toate sectoarele 
de activitate: cultural-misio-
nar, învăţământ, economic şi 
social-misionar. Ca noutăţi, 
reţinem înfiinţarea - conform 
hotărârii Sfântului Sinod - a 
Sectorului de Patrimoniu şi 
Construcţii  Bisericeşti din 
cadrul Eparhiei noastre. 
Acesta se va ocupa de toate 
obiectivele aflate în patri-
moniul din judeţele Galaţi şi 
Brăila, precum şi de lucrările 
de construcţie  în derulare. 
Coordonator al acestei acti-
vităţi este părintele consilier 
Horaţiu  Moldovan.

Sector Social-
Caritativ
 Sunt noutăţi şi la secto-

rul Social-Caritativ „Biserica 
şi Societatea” (până acum 
se numea social-misionar), 
unde consilier este  pă-
rintele arhidiacon George 
Cimpoca.  În cadrul şedin-
ţei semestriale a Consiliului 
Eparhial, participanţii au luat 
act de rezultatele colectelor 
organizate pentru ajutora-
rea sinistraţilor din Asia şi a 
celor din Banat. Din Eparhia 
Dunării de Jos s-au adunat 
1,031 miliarde lei, iar pentru 
bănăţeni 1,503 miliarde lei. 

18 iulie - Sfântul Mucenic Emilian
Luni, 18 iulie, creştinii ortodocşi îl prăznuiesc pe Sfântul Mucenic 

Emilian de la Durostor. Pentru gălăţeni această zi are o conotaţie spe-
cială. Cu o lună în urmă, prin arhiereasca grijă a Prea Sfinţitului Episcop 
Casian, gălăţenii au primit Moaştele Sfinţilor  Dasie şi Emilian. Ziua aceas-
ta  vom fi în comuniune cu aceşti doi mucenici care ne privesc  de la 
Durostor;  de pretutindeni din... veşnicie, de acolo, de  unde este „Patria 
ortodoxiei noastre străbune”.

 În ziua prăznuirii, vom fi în comuniune cu Sfinţii noştri Mucenici, cu 
Păstorul şi credincioşii, în Catedrala Episcopală.

Seminarul 		
Teologic Galaţi
Promovabilitate 
de sută la sută

Şi în acest an, Seminarul 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi a înregis
trat la examenul de bacalau-
reat un procent de promova-
bilitate de sută la sută. Cei 21 
de elevi au obţinut note între 
9,69 şi 7,57;  dintre ei, şapte 
au avut note de peste nouă,  
12 peste media opt, iar dife-
renţa peste 7,57. Rezultatele 
lor la examenul de bacalau-
reat le confirmă  pe cele de la 
atestatul profesional, unde 
peste 98 la sută dintre copii 
au obţinut medii peste 9. 

Pe 18 iulie, 
la Seminarul 
Teologic din Galaţi 
A doua sesiune 
de admitere 

Pentru cei care doresc 
să îmbrăţişeze profesia de 
preot, scriem că a doua sesiu-
ne de admitere la Seminarul 
Teologic din Galaţi se des-
făşoară pe 18 iulie.  Mai sunt 
nouă locuri la clasa de patri-
moniu cultural şi o clasă de 
„cântăreţi bisericeşti”. Ca să 
participaţi la examenul de 
admitere - „cântăreţi biseri-
ceşti” - se primesc înscrieri 
şi fără să aveţi examenul de 
capacitate.

Relaţii suplimentare aflaţi 
la telefon 411431.

Apel umanitar
Am fost cu toţii alături 
de sinistraţii din Asia şi 
din Banat, la chemarea 
pentru solidaritate 
creştinească a Sfintei 
noastre Biserici. 
Aducem mulţumiri 
credincioşilor şi 
preoţilor, care, prin 
jertfa lor, au readus 
speranţa celor 
năpăstuiţi şi rugăm 
pe Hristos Domnul, 
împreună cu toţi 
slujitorii din Eparhia 
noastră, să ne audă 
rugăciunile şi să ne 
ferească de potop şi 
de revărsările apelor, 
iertându-ne greşalele 
noastre ale tututor.
De data aceasta, ne 
cheamă urgent, prin 
vocile lor tăcute şi 
disperate, îndeosebi 
la Cosmeşti şi în alte 
locuri de pe Siret, ca 
şi în Galaţi şi Brăila, 
semenii noştri pentru 
a le sta aproape 
într-o încercare 
care ar fi putut fi şi 
a fiecăruia în parte. 
Sunt familii disperate 
care şi-au pierdut 
casele, agoniseala şi 
bunurile, fără de care 
nu îşi pot continua 
existenţa.
De aceea, prelungim 
chemarea lor de a le 
fi aproape, întrucât 
acest strigăt de ajutor 
decurge din însăşi 
conştiinţa noastră 
creştinească şi 
frăţească.
Îi rugăm călduros 
pe prea cucernicii 
protopopi şi preoţi 
din Eparhie, de la 
parohii şi mănăstiri, 
să-i sensibilizeze pe 
bunii şi jertfelnicii 
noştri credincioşi 
în organizarea de 
a face colecte în 
bani, alimente şi 
îmbrăcăminte, spre a fi 
distribuite celor ce au 
atâta trebuinţă de ele.
Nu în ultimul rând, 
facem apel tot atât 
de cald către toate 
persoanele cu 
posibilităţi materiale 
(firme, societăţi 
comerciale etc.), 
care nu se vor afla 
în sfintele biserici la 
apelul preoţilor, să 
se solidarizeze cu cei 
încercaţi de inundaţii 
în Eparhia Dunării de 
Jos, la Galaţi şi Brăila, 
şi să participe prin 
preoţii lor, la parohia 
de care aparţin, la 
această colectă.
Le mulţumim din 
inimă!

Episcopul 
Dunării de Jos - 

Casian

Numărul 199 al revistei 
„Călăuza ortodoxă”, periodic 
editată de Episcopia Dunării 
de Jos, apărut, recent, ne intro-
duce în atmosfera sfinţitoare a 
satului Axos din Insula Creta; 
locul din care a pornit (în secolul 
al XVII-lea) înspre lumea creş-
tin-ortodoxă Sfântul Atanasie 
al III-lea  Patelarie – „pribeagul 
Patriarh” de Constantinopol. 
Noi, gălăţenii, ne-am întâlnit cu 
acest apărător al dreptei-credin-
ţe, anul trecut, după 350 de ani 
de la trecerea la cele veşnice a 
Sfântului. Prin purtarea de gri-
jă a Prea Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos,  au fost 
aduse la Catedrala Episcopală a 
Galaţiului  părticele din Sfintele 
Moaşte ale Sfântului Atanasie 
Patelarie. În vremea domnito-
rului Vasile Lupu, între anii 1642 
şi 1654,  Sfântul Atanasie a slujit 
la Biserica „Sfântul Nicolae” din 
Galaţi.

Pentru a face această restitui-
re  credincioşilor de la Dunărea 
de Jos, părintele consilier  Eugen 
Drăgoi a fost cel care a  pornit 
pe urmele Sfântului Atanasie. 
„Pelerin în Creta” este reporta-
jul prin care suntem introduşi în 

atmosfera primului veac creştin, 
din insula elenă, când Apostolul 
Pavel făcea propovăduirea 
Evangheliei lui Hristos. Cum 
este astăzi în „Patria Sfântului 
Atanasie” veţi afla citind acest 
reportaj.       

Ne-au reţinut atenţia şi  alte 
evenimente reflectate în aminti-
tul periodic.  Aducerea (la  Galaţi) 
a  Moştelor Sfinţilor Dasie şi 
Emilian ocupă un spaţiu impor-
tant. Nici impresiile tinerilor, par-
ticipanţi  la hramul Mănăstirii de 
la Buciumeni, nu sunt de trecut 
cu vederea. „Aici simt harul lui 
Dumnezeu”, mărturiseşte Gh. M. 
Murgoci, elevă la CNVA; „Am trăit 
o minune”, spune Mădălina Ana 
Moscu, de la  Liceul Pedagogic 
„Costache Negri”; „Pelerinajul 
acesta mi-a schimbat viaţa”, 
aflăm de la alţi liceeni din Galaţi 
şi Brăila,  care au răspuns invita-
ţiei  Ierarhului locului.   

Nu putem trece cu vederea 
însemnările pr. diacon Gh. Tudor 
despre  vizita, la Brăila, a Înalt 
Prea Sfinţitului Ilarion de Silistra, 
care ne spune: „Nu este nimic 
mai frumos, decât ca omul să tră-
iască pe pământ în aşa fel încât 
să lase în urma sa o bună amin-

tire şi aceasta este şi condiţia cu 
care trăim pentru a ni se ierta pă-
catele şi pentru a fi mântuiţi...”  

Mai recomandăm portre-
tul făcut de părintele arhi-
mandrit Daniil Oltean unei 
„Mărturisitoare a credinţei or-
todoxe – monahia Valentina 
Cosma, stareţa Mănăstirii Adam” 
din judeţul Galaţi, în frământaţii 
ani 1956 şi 1960. 

Nu mai puţin importante sunt 
informaţiile ce vizează activita-
tea doamnelor din comitetele 
parohiale şi a celor din cadrul 
Societăţii Naţionale a Femeilor 
Creştin - Ortodoxe  din Galaţi şi a 
filialelor din Tecuci şi Brăila.  

Am reţinut câteva titluri din 
numărul 199 al revistei „Călăuza 
ortodoxă”, dar, ca să aflaţi mai 
multe, vă invităm să o cumpăraţi 
(de la pangarele bisericilor şi al 
Catedralei Episcopale), ca  să vă 
împărtăşiţi şi din această bogăţie 
spirituală. 

Şi încă ceva: în toamnă, acest 
periodic va fi la al  200-lea nu-
măr. Colectivul redacţional deja 
face planuri pentru  numărul 
jubiliar al „Călăuzei ortodoxe”,  
pentru care vom avea şi noi un 
spaţiu special.

Apariţii editoriale la Episcopia Dunării de Jos

Numărul 199 al revistei „Călăuza ortodoxă”

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Ieri, la primele ore ale dimine-
ţii, mai mulţi gălăţeni din satul 
Torceşti, comuna Umbrăreşti, 
judeţul Galaţi aşteptau pe „ma-
lul” întinsului lac dinspre Iveşti, 
format de viitura de pe Siret. 
Hectare de apă. Case, copaci, 
grădini, toate sub apă. Pe „mal”, 
disperare, priviri curioase şi mai 
ales înspăimântate. Oameni care 
poartă pe retină spaima, frica 
prin care trecuseră cu câteva 
ore mai înainte. Când casele lor 
fuseseră aproape acoperite de 
apele învolburate. Erau la punc-
tul de salvare din comuna Iveşti 
mai mult femei, copii şi bătrâni. 
Toţi priveau în zare... înspre sat, 
aşteptându-i pe cei apropiaţi. 
Alexandra  Hagiu,  plângând 
ne-a povestit cum în noaptea 
de miercuri spre joi, în jurul orei 
două, şi-a părăsit casa.  „Nu ştiu 
nimic despre bărbatul meu şi 
nici despre băiatul meu. Casa 
e dărâmată, ne-a spus femeia. 
Doar Dumnezeu ne mai poate 
da puţină speranţă...”

Dinspre Torceşti se apropie, 
din când în când, câte o mini-
ambarcaţiune. Doar două erau 
la primele ore ale dimineţii, iar 
mai târziu se alăturaseră altele 
de la Armată. Pe mal, primarul 
din Lieşti, nu cel din Iveşti (!!!), 
organiza comandamentul din 
comună şi-i ajuta pe poliţişti 
– de la IJP şi Poliţia de Frontieră, 
la asigurarea ordinii...

La intervale mari de timp, 
câte o ambarcaţiune ajungea la 
liman. Aducea la uscat oameni 
disperaţi, semeni fără nici o spe-
ranţă. La fiecare oprire, cei de pe 
„mal” se apropiau de echipaj, se 

uitau curioşi „să vadă dacă ai lor 
nu au venit?”. Reveneau la loc 
disperaţi că nu ştiau ce se întâm-
plă acasă; dacă fratele, sora, soţul 
mai trăiesc şi dacă au avut ins-

piraţia să urce pe acoperiş. Unii 
aveau şansa să afle că soţul sau 
copilul este pe acoperiş, că „moş 
Toader, în vârstă de 87 de ani, 
nu a părăsit casa, a urcat în pod 
şi aşteaptă să se retragă apele. 
Se întăresc veştile că mulţi oa-
meni stau în Clopotniţa Bisericii 
„Naşterea Maicii Domnului” din 
Torceşti. Că  inclusiv sfântul lo-
caş, casa parohială, terminată 
anul trecut,  sunt sub ape...

Rugăciune 
pentru  risipirea negurii

Ca un balsam pentru suflet 
a fost întâlnirea oamenilor cu 
Ierarhul locului – Prea Sfinţitul 
Episcop Casian şi a celorlalţi 
preoţi din Protoieria Tecuci, în 
frunte cu părintele Gh. Joghiu 
şi Protoieria de Nicoreşti, unde  
protoiereu este părintele Barbu 
Ifrim. Nu lipsea părintele con-
silier George Cimpoca, de la 
Sectorul Social – Caritativ. O ru-
găciune  către  Cel  Prea Înalt a 
înălţat Părintele Casian Crăciun. 
Ca „să se oprească ploaia cea fără 
măsură,  negura să se risipească, 
iar soarele să se ivească”.

Întâlnirea sinistraţilor cu 
Arhiereul a fost una de suflet. 
Oamenii au îngenuncheat în faţa 
Păstorului şi a apelor. Lacrimile 
curgeau şiroaie. De durere. De 
bucurie amară că Cineva, chiar 
Prea Sfinţitul Casian, este alături 
de ei.   A venit să le mângâie su-
fletul. Să le şteargă lacrimile. Dar 
durerea rămâne.  Nimeni nu le 
mai poate da agoniseala înapoi. 
Pe ici, pe colo, unii spuneau că-s 
mulţumiţi că au scăpat cu viaţă... 
„Este o grea încercare, le-a spus 

Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
Noi v-am adus Cuvântul bun  al 
Evangheliei şi speranţa zilei de 
mâine. Nu trebuie să fiţi dispe-

Oamenii din Cosmeşti şi Torceşti,

Îngenuncheaţi în faţa apelor
[Prea Sfinţitul Casian a şters lacrimile 

sinistraţilor... 

raţi. Aţi scăpat cu viaţă. Biserica, 
preoţii din Eparhia noastră vă 
sunt, vă rămân  aproape...”

Fără nici o excepţie, oamenii 
din Torceşti, dar şi cei din Iveşti şi 
Lieşti au primit, cu bucurie, din 
mâna Ierarhului de la Dunărea 
de Jos, câte o iconiţă. Se înclinau 
cu smerenie, urmăriţi fiind de 
imagini apocaliptice. 

Noapte şi coşmar...
Acelaşi sentiment, de groază 

întipărită pe chip,   l-am avut şi la  
podul de la Umbrăreşti, unde tâ-
nărul preot Petru Ojog, paroh în 
satul  Torceşti,  l-a întâmpinat pe 
Prea Sfiniţitul Casian. De la prea 
cucernicul Petru am aflat că toa-
te cele 170 de case din Torceşti 
sunt sub ape. Că unele, cele din 
paiantă, sunt deja dărâmate. Că 
sunt mulţi oameni în Clopotniţă 
şi că  nu vor să-şi părăsească sa-
tul... Nu se ştia prea bine, ieri la 
amiază dacă sunt oameni care 
au pierit luaţi de ape... Şi aici, la 
Umbrăreşti,  darurile Ierarhului 
şi ale preoţilor, rugăciunea şi 
iconiţele cu Maica Domnului, 
- le-au  adus în priviri  o rază în-
lăcrimată. Strângeau iconiţa la 
piept şi se închinau...

Jale la Cosmeşti Vale
La Coşmeşti Vale am ajuns 

cu o  maşină de teren  ARO. Am 
măsurat apele încă neintrate în 
matcă şi am pătruns în Cosmeşti 
Vale. Imagini desprinse din filme 
SF. Preoţii mai în vârstă, dar şi 
oamenii locului  ne-au spus că 
nu au mai văzut aşa ceva. Lunca 
de puieţi de pe malul Siretului 
era la pământ. Casele marcate 
de apa şi mâlul sub care au stat 
noaptea trecută, până aproape 
de acoperiş. Bagaje scoase în 
stradă; căruţe cu saci cu haine, 
cu mobilă, cu porci, cu găini, 
cu oameni se îndreptau înspre 
Cosmeşti Deal. Oamenii şi-au 
mai salvat ceea ce nu le furaseră 
apele. În sat jale mare. Ici,  colo, 
bătrâni neajutoraţi aşteptau în 

poartă ajutor să-şi scoată mâlul 
din ogradă. Domnul Mitică Buga 
era până la genunchi în noroi. 
Căra cu o găleată nămolul. Ne-a 
spus că a trimis răspuns să-i tri-
mită o motopompă pentru că-şi 
pierde casa, dar nimeni nu l-a 
auzit.

L-a auzit însă viceprimarul 
Viorel Ciot care l-a însoţit pe Prea 
Sfinţitul Casian prin Cosmeşti. Cei 
cu casele dinspre capătul satului, 
din apropierea cimitirului,  erau 
la poartă. Un pic mai senini. Ei au 
avut şansa să nu fie „vizitaţi” de 
apele furioase. Au primit cu bu-
curie vizita Ierarhului. Şi iconiţele 
şi arhiereasca binecuvântare.

Preoţii  au fost primii 
între oameni  

„Mulţumim foarte mult 
Bisericii, Prea Sfinţiei Voastre, a 
spus doamna dr. Daniela Cristea, 
director medical la Spitalul din 
Tecuci. Părintele protoiereu Gh. 
Joghiu a fost  ieri cel care a adus 
puţină nădejde celor aflaţi sub 
ape. Tot Protoieria Tecuci a fost 
cea care a asigurat masa caldă 
la punctele din sat (zona ne-
inundată). Încă o dată bravo!, 
pentru spiritul de jertfă. Am co-
laborat foarte bine cu Poliţia de 
Frontieră, cu Poliţia Judeţeană, 
cu Jandarmii, cu Pompierii, cu 
Armata şi cu viceprimarul”.

Cât despre cei care au primit 
primul ajutor, doamna doctor 
Cristea ne-a spus că a internat la 
spitalul din Tecuci 20 de localnici, 
cu şoc hipotermic, crize hiper-
tensive, tulburări de ritm cardiac 

şi câţiva bolnavi cu paralizie...
Comandamentul de urgenţă 

al Centrului Eparhial s-a con-
stituit apoi la Cosmeşti Deal 
acolo unde au fost trecute în 
revistă primele urgenţe. Prea 
Sfinţitul Casian i-a asigurat pe 
oameni că vor fi sprijiniţi, într-o 
primă etapă, cu alimente, apă  
şi asistenţă duhovnicească. Că 
duminică va face, în cele două 
localităţi, Torceşti şi Cosmeşti, 
primele liturghii. Că va duce şi 
primele ajutoare, urmând apoi 
să facă o listă de priorităţi lega-
tă de necesarul de materiale. La 
această oră e clar că materialele 
de construcţie sunt foarte utile. 
De aceea, rugămintea Ierarhului 
locului este să  nu-i uitaţi pe gă-
lăţenii noştri. Sunt în mare necaz 
şi trebuie să punem mână de la 
mână ca să-i ajutăm. Doar n-aţi 
uitat. Dumnezeu vine adeseori 
prin oameni.

Viaţa merge înainte!
„În drum spre Lungoci, o altă 

localitate aflată sub ape, Prea 
Sfinţitul Casian s-a oprit iarăşi la 
Torceşti. Aici a primit cu bucurie 
o veste aşteptată: „I-am salvat pe 
toţi, Prea Sfinţite Părinte!”, a spus 
părintele Petru din Torceşti. Cu 
rugăciune, tânărul preot Petru a 
primit binecuvântarea Ierarhului 
să meargă acasă, pentru că  so-
ţia urmează să aducă pe lume 
al treilea copil. „Să-l rugăm pe 
Dumnezeu să ne aibă în pază, şi 
nu uitaţi: Viaţa merge înainte!”, a 
spus Ierarhul oamenilor.   

Ultimă oră
Până aseară, părintele arhimandrit Daniil Oltean ne-a spus că şi-au 

anunţat sprijinul pentru sinistraţii din Torceşti şi Cosmeşti următoa-
rele firme din Galaţi: Arabesque, Mairon, Vâlceana, Galmopan, Metal. 
Lista rămâne deschisă, mai ales că primul convoi umanitar organizat 
de Episcopia Dunării de Jos va fi duminică. Nu întârziaţi să puneţi 
umărul. Oamenii din aceste localităţi, acum, au nevoie de noi!  

Foto: M. Stanciu
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 iulie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 A. Akif	 Cambodgia	 3500 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 11.07/20	 ‑

47/48 	 Bazinul Nou	 Ermak	 Rusia	 2984 t	 D	 laminate	 România	 9.07/20	

49 	 Bazinul Nou	 Haci Abdulah Tomba	 Turcia	 3150 t	 I	 laminate	 Turcia	 11.07/18	 ‑

‑ 	 Ş. N. Damen 	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑		   ‑	 9.06/19	 ‑
	     	

	
   

   
   

Galaţiul pe Rasdaq

lei noi	       lei 
1 franc elveţian 2,2917 22.917
1 EURO 3,5680 35.680
1 liră sterlină 5,2008 52.008
1 leu moldovenesc 0,2363 2.363
1 dolar SUA 2,9532 29.532
1 g AUR 40,0914 400.914

INTFOR	 4	 3,953	 2.4000	 2.4000	 9,487.2000	 0
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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foaie verde iarbă mare doamne dă‑mi nişte lucoare
pentru ochii care sânt noapte‑cer noapte‑pământ
dă‑mi lucoare d‑aia bună să mă suie pân‑la lună
c‑am rămas de astă‑iarnă fără ochiuri la lucarnă
foaie verde iarbă mică doamne dă‑mi lumânărică
nu mai pot nu sunt în stare să aprind o lumânare
c‑am avut când eram mic strai cusut cu tiriplic
şi tiulercă minunată vreme pentru orice fată
foaie verde floare lungă dă‑mi iertare să‑mi ajungă
măcar două‑trei păcate c‑am păcătuit de toate
am dat pinteni la cuvinte am pus frâu la cele sfinte
am pus gând cu ochi himerici cheilor de la biserici
foaie verde floare scurtă dă‑mi duminică şi turtă
să împart la cei ca mine cei rămaşi fără lumine
dă‑mi duminică adâncă fără de sfârşit şi lângă
cea care s‑a dus departe să mă apere de moarte
foaie verde mătrăgună dă‑mi o scară pân‑la lună
să mă suie până unde unde nu mai sunt secunde
să mă ducă‑n carul care nu mai poate de‑ndurare
carul cela plin cu toamne velerim şi veler doamne
foaie verde foaie verde nu mai am doamne ce pierde
dacă‑mi dai acum aici un nemernic licurici
să mai văd ce se aude printre zei şi paparude
la mireasă şi la mire dă‑le doamne doar iubire

Trafic de 
influenţă cu 
paşapoarte
Preţul unui document 
‑ 100 USD şi 200 euro

Gălăţeanul Gheorghe B., 
în vârstă de 28 de ani, admi‑
nistratorul SC  Tan Georgiu 
SRL Galaţi a fost trimis zilele 
acestea în judecată prin re‑
chizitoriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Este 
acuzat, conform documen‑
tului amintit, de săvârşirea 
infracţiunii de trafic de in‑
fluenţă. Concret, se specifică 
faptul că a pretins şi primit 
bani şi bunuri de la un nu‑
măr de şapte persoane că‑
rora le‑a promis că le ajută 
să obţină cât mai rapid pa‑
şapoarte. Pentru a fi cât mai 
convingător în demersul său 
infracţional, Gheorghe B. a 
lăsat să se creadă că are in‑
fluenţă asupra funcţionari‑
lor de la biroul Paşapoarte 
Galaţi. Mai mult, pentru ca 
afacerea să meargă ca pe 
roate, şi‑a făcut cunoscute 
şi numerele de la telefonul 
mobil şi de la telefonul fix.

După cum a reieşit din 
cercetări, sumele pretinse 
şi primite contra serviciului 
promis, adică un paşaport,  
erau de 100 USD şi 200 euro. 
Astfel, la un moment dat, 
o persoană de sex feminin 
l‑a contactat telefonic şi l‑a 
rugat să o ajute să obţină 
un paşaport într‑un termen 
mai scurt, ocazie cu care i 
s‑au pretins 150 USD. S‑au 
întâlnit, Gheorghe B. i‑a spus 
persoanei respective ce acte 
îi trebuie şi i‑a indicat şi un 
nume de ghişeu la biroul 
Paşapoarte, fără însă a face 
referire la vreun nume... anu‑
me. În cele din urmă, persoa‑
na care a solicitat paşaportul 
nu i‑a mai dat banii promi‑
şi, motivând că nu‑i are, în 
schimb i‑a oferit o masă la 
restaurant, care a costat un 
milion de lei.

Într‑o altă ocazie, unui 
„client” i‑a pretins 200 euro 
şi 100 USD, dar acesta a re‑
nunţat ulterior, pentru că 
preţul tranzacţiei i s‑a părut 
prea mare.

E de precizat, aşa cum 
reiese din rechizitoriu, că 
nici una dintre persoanele 
care au intrat în relaţie cu 
procuratorul de paşapoarte 
nu a făcut cunoscut numele 
funcţionarului de la  ghişeul 
amintit. De altfel, Gheorghe 
B. a susţinut că nici nu a 
apelat la vreun funcţionar şi 
că a primit bani doar pen‑
tru îndrumările pe care le 
dădea. Se pare însă că nu e 
chiar aşa, din moment ce 
reprezentanţii organelor de 
cercetare şi urmărire pena‑
lă şi‑au îndreptat atenţia şi 
asupra persoanei care stătea 
în spatele acelui ghişeu. De 
altfel, în legătură cu această 
persoană cauza s‑a disjuns, 
urmând ca, în condiţiile în 
care va fi găsită vinovată, să 
răspundă penal pentru co‑
miterea infracţiunii de primi‑
re de foloase necuvenite.    

S.D.

Unul dintre locuitorii năpăstu‑
iţi din Valea Oraşului a trecut ieri 
pe la redacţie pentru a‑şi expri‑
ma indignarea vizavi de felul în 
care au “rezolvat” autorităţile lo‑
cale criza inundaţiilor. “Locuiesc 
pe strada Griviţei, la numărul 20, 
ne‑a spus dna Constanţa Sava. 
Pe 12 iulie, pe la ora 11.00, a că‑
zut o ploaie torenţială, apoi, pe 
la 16.00, a plouat a doua oară şi 
au crescut apele refulând din ca‑
nalizare. Pe la 8,00  seara, am fost 
asiguraţi de la Staţia de pompare 
din zonă, fosta <<13 Iunie>>, că 
până la 21.00 apele se vor retra‑
ge. Jumătate de metru de apă cu 
dejecţii era şi în stradă, şi în casa 
mea. Şi s‑a retras abia pe la 3,00 
dimineaţa.”

Între timp, a fost văzut şi pri‑

marul municipiului în zona cu 
pricina, şi ar fi  spus oamenilor 
că staţia funcţionează doar cu 
o parte din capacitate. “La mine 
mustesc pereţii, a continuat fe‑
meia. Gardul e compromis, gră‑
dina la fel. Am chemat Sanepidul 
şi mi‑au spus că nu mai pot 
consuma nimic din ce a rămas 
în grădină pentru că totul e con‑
taminat… Cât despre Staţia de 
pompare, o pompă ar fi căzut 
din cauza curentului electric, de 
la un scurtcircuit, alta nu func‑
ţiona deloc.  Dar ce a funcţionat 
totuşi? Mă intrigă lipsa factori‑
lor de răspundere la astfel de 
constatări şi faptul că nu se iau 
măsuri. Până la urmă vorbim de 
sănătatea atâtor oameni. Şi aş 
mai întreba ceva autorităţile: De 

ce nu se igienizează străzile 
în urma unor astfel de calami-
tăţi? În străinătate, se asigură şi 

substanţe dezinfectante, la noi 
nici măcar cu un jet de apă nu 
s‑a dat, după ce canalizările au 

dat pe afară.” Bună întrebare! 
Aşteptăm şi noi răspunsul.

Petrica Paţilea 

Foaia 
matricolă

Document 
obligatoriu 
la 
admitere

Un document obligatoriu 
la înscrierea la facultate în 
acest an este foaia matricolă 
din liceu. “Nu se admite în‑
scrierea fără foaia matricolă, 
întrucât, în absenţa ei, nu 
pot fi selectate criteriile de 
admitere şi implicit calcularea 
mediei de concurs”, se spune 
în Ghidul candidatului, bro‑
şură emisă de Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Alături de 
foaia matricolă, actele ne‑
cesare înscrierii la facultate 
sunt diploma de bacalaureat 
sau echivalentă cu aceasta 
(adeverinţă eliberată de liceu 
pentru absolvenţii din acest 
an), adeverinţa medicală tip, 
trei fotografii, chitanţa de pla‑
tă a taxei de înscriere, copie 
legalizată după certificatul de 
naştere. Dacă e cazul, se mai 
pot cere adeverinţa de recru‑
tare sau livretul militar pentru 
băieţi, certificatul de căsă‑
torie. Cei care se înscriu la a 
doua facultate mai trebuie să 
depună la dosar şi adeverinţă 
din care să rezulte calitatea 
de student (în cazul studen‑
ţilor) sau diplomă de licenţă 
sau de absolvire a unui co‑
legiu (în cazul absolvenţilor 
unei forme de învăţământ 
superior).

N.C.

Privatizarea 
BCR continuă 
cu zece bănci

Comisia de privatizare a 
BCR a dat avizul pentru zece 
din cele 11 instituţii care au 
depus scrisori de interes în 
urmă cu o săptămână şi a 
respins participarea con‑
sorţiului format din Texas 
Pacific şi Citigroup Venture 
Capital International. 
Surse din cadrul AVAS au 
afirmat că respingerea 
participării consorţiului 
este legată de o recoman‑
dare a Băncii Naţionale a 
României. Cele zece insti‑
tuţii financiare rămase în 
cursă sunt: Fortis, Banco 
Comercial Portugues, 
Banca Naţională a Greciei, 
Banca Intesa, Deutsche 
Bank AG, Erste Bank AG, 
Dexia, KBC, BNP Paribas 
şi ABN AMRO. Acestea vor 
depune ofertele financia‑
re până la data de 19 sep‑
tembrie. Investitorii pot 
opta fie pentru preluarea 
unui pachet de 50 la sută 
plus o acţiune la Banca 
Comercială Română (BCR), 
fie pentru o participaţie de 
61,8825 la sută. Comisia 
de privatizare estimează 
că desemnarea câştigăto‑
rului şi semnarea contrac‑
tului vor avea loc până la 
21 noiembrie.

(Mediafax)

Statul vinde 
90,1% din CEC

Guvernul a adoptat ieri 
strategia de privatizare a 
CEC, conform căreia in‑
vestitorul strategic care va 
cumpăra CEC va avea po‑
sibilitatea să preia până la 
75% din capital, dar nu mai 
puţin de 50% plus o ac‑
ţiune a băncii. Executivul 
a stabilit că statul va vinde 
90,1% din capitalul social 
al CEC către persoane fi‑
zice sau juridice, iar restul 
de 9,9% din acţiuni vor fi 
alocate pentru constitui‑
rea Fondului destinat des‑
păgubirii proprietarilor 
de imobile naţionalizate. 
Pachetul majoritar de ac‑
ţiuni reprezentând până la 
75% inclusiv din capitalul 
social total al CEC, dar nu 
mai puţin de 50% plus o 
acţiune, va fi vândut către 
o instituţie financiar‑ban‑
cară de reputaţie interna‑
ţională sau unui consorţiu. 
Vânzarea se va realiza prin 
negociere directă, cu se‑
lecţie de oferte.  Un pachet 
de până la 5% din capitalul 
social al CEC va fi vândut 
către salariaţii instituţiei, 
membrii consiliului de ad‑
ministraţie şi pensionarii 
cu ultimul loc de muncă la 
bancă. 

C.L.

Întrebare după potop:

De ce nu se igienizează 
străzile?

Transportul CFR a fost şi el 
grav afectat de ploile şi inunda‑
ţiile din ultimele zile. Unele linii 
au fost rupte de puhoaie, altele 
sunt sub apă, complet sau par‑
ţial, iar situaţia se schimbă de la 
o oră la alta. Este şi motivul pen‑
tru care nu se poate face o sta‑
tistică exactă, la minut, a rutelor 
CFR afectate de ape. Şi asta cu 
atât mai mult cu cât administra‑
ţia Regionalei CFR Galaţi a intrat 
într‑o muţenie greu de înţeles: 
toate încercările noastre de a 
afla, în mod oficial, problemele 
cu care se confruntă transportul 
feroviar de pe raza Regionalei 
Galaţi au fost sortite eşecului. A 
funcţionat în schimb “filiera” sin‑
dicală, cu ajutorul căreia suntem 
în măsură să vă prezentăm, pe 
scurt, o “radiografie” a mersului 
trenurilor, aşa cum era el posibil 
ieri, la orele prânzului, pe raza 
Regionalei Galaţi. 

Problemele foarte mari nu 
erau în imediata apropiere a ora‑
şului Galaţi, ci în nordul judeţu‑
lui şi pe unele rute de legătură 
cu partea de nord a ţării. Astfel, 
la ora 12,30, circulaţia trenuri‑

lor era oprită în patru secţii ale 
Regionalei: Tecuci‑Mărăşeşti (din 
cauza problemelor apărute la po‑
dul de la Cosmeşti), Adjud‑Ciceu, 
Buzău‑Adjud şi Făurei‑Tecuci. În 
alte zone se circula cu restricţii: 
în zona Galaţi‑Fileşti‑Barboşi, 
apa a inundat instalaţiile de cen‑
tralizare, acele şi macazurile fiind 
blocate. Trenurile din Galaţi spre 
Bucureşti Nord (prin Urziceni sau 
Buzău) şi Constanţa circulau după 
programul normal, dar cu întâr‑
zieri. Normal circulau şi trenurile 
Galaţi‑Bârlad (prin Tg.Bujor) şi 
Galaţi‑Tecuci, dar garniturile de 
pe ruta Galaţi‑Mărăşeşti erau 
oprite la Tecuci. 

La ieşirea dinspre Brăila spre 
Galaţi şi la cea din Barboşi spre 
Galaţi, macazurile erau bloca‑
te pe direct din cauza apelor, 
adică nu puteau fi manipulate 
manual stânga‑dreapta, situaţie 
ce se “traducea” prin întârzieri. 
Acceleratul Galaţi‑Timişoara, 
care circula în mod normal prin 
Tecuci‑Mărăşeşti‑Adjud‑Ciceu, 
era deviat pe o rută ocolitoare, 
adică prin Brăila‑Buzău‑Ploieşti 
Sud‑Braşov. 12 perechi de tre‑
nuri de rang superior (24 de 
garnituri), dintre care două 
internaţionale (spre Kiev şi 
Chişinău) şi care făceau legă‑
tura între Bucureşti, Suceava 
şi Iaşi (via Ploieşti‑Buzău‑Rm.
Sărat) au fost deviate, prin 
Galaţi, pe două rute ocolitoa‑
re: fie Galaţi‑Buzău‑Făurei, fie 
Galaţi‑Urziceni‑Făurei. Practic, 
ele “întorc” locomotivele la 
Barboşi, după care o iau spre 
Tecuci, cu excepţia trenurilor 
electrice, care schimbă la Fileşti.  

Cristinel Luca

Şi trenurile au intrat 
la apă

Foaie verde 
foaie verde

(o raţie de nuntă)
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Trãsnaia Zilei

Prea puţine sunt reuşitele pe care preşedintele Jacques Chirac 
a putut să le treacă în revistă, ieri, cu ocazia aniversării 
Căderii Bastiliei – Ziua Naţională a Franţei. În ultimul an 

preşedintele a pierdut importante bătălii politice şi, deşi alegerile sunt 
abia peste doi ani, majoritatea consideră că asistă deja la apusul “Erei 
Chirac”. Eşecul în referendumul pentru ratificarea Constituţiei euro‑
pene a fost pentru preşedintele francez cel mai usturător. Dincolo de 
neliniştile legate de mersul UE, cetăţenii s‑au folosit de referendum 
pentru a‑şi manifesta sentimentele de dezaprobare faţă de modul în 
care evoluează societatea franceză. Nemulţumirile sunt în special ge‑
nerate de creşterea ratei şomajului precum şi de intenţia de a racorda 
economia franceză la un sistem care ar elimina multe dintre tradiţio‑
nalele sisteme de protecţie socială. Remanierea guvernamentală de 
luna trecută, iniţiată cu scopul de a restabili încrederea populară, 
nu a dat deocamdată rezultate, iar preşedintele Chirac se confruntă 
în continuare cu o profundă criză de imagine: doar 32 la sută dintre 
francezi sunt în prezent dispuşi să aibă încredere în el. Nici pe plan 
extern lucrurile nu stau mai bine. Franţa a pierdut mult din influenţa la 
nivelul UE, iar deschiderea disputelor cu Marea Britanie pe marginea 
bugetului Uniunii nu au făcut decât să agraveze şi mai mult situaţia, 
Chirac fiind pe cale, se pare, să rămână şi fără mulţi dintre foştii 
aliaţi. Ca şi cum asta nu era de ajuns, Parisul a pierdut în faţa Londrei 
cursa pentru organizarea Jocurilor Olimpice din 2012. Dezamăgirea 
francezilor a fost mare şi parte dintre ei nu au ezitat să dea vina tot 
pe preşedinte, acesta având un rol central în acţiunile de lobby. La 
parada de pe Champs-Elysees, Jacques Chirac a adoptat o atitudine 
la fel de solemnă ca atunci când era învestit prima dată preşedinte, în 
urmă cu zece ani. Cei din tribună îl văd însă astăzi cu alţi ochi.

Cu alţi ochi

Franţa 
suspendă 
acordul 
Schengen

Franţa a activat, 
după atentatele de la 

Londra, clauza de salv‑
gardare a acordurilor 

Schengen, care permi‑
te reluarea temporară 
a controalelor la fron‑
tierele interne ale UE, 

a anunţat, miercuri, 
ministrul de Interne, 

Nicolas Sarkozy. “Dacă 
nu sporim controalele 
atunci când la Londra 

sunt 50 de morţi, nu 
ştiu când ar trebui să 

facem acest lucru”, 
a subliniat el. Clauza 
de salvgardare este 

activată de obicei cu 
ocazia unui eveniment 

aşteptat, cum ar fi un 
summit sau o manifes‑

taţie sportivă.

Bilanţ 
tragic

Atentatul sinucigaş 
cu maşină‑capcană 

comis miercuri, la 
Bagdad, s‑a soldat 

cu moartea a 32 de 
copii, majoritatea cu 

vârste mai mici de 15 
ani, potrivit unui nou 

bilanţ furnizat de surse 
medicale. Teroristul a 
detonat maşina‑cap‑

cană pe care o con‑
ducea în apropierea 

unui vehicul american 
înconjurat de copii, în 
jurul orei locale 10.30 

(9.30,ora României). 
Atacul s‑a soldat, de 

asemenea, cu moartea 
unui militar american 

şi rănirea altor trei, a 
precizat armata SUA.

Dispăruţi 
în misiune

Armata aeriană din 
Coreea de Sud a iniţiat 

operaţiuni pentru a 
găsi două avioane de 

vânătoare cu patru 
piloţi la bord, care s‑au 
prăbuşit în mare, la un 
interval de câteva mi‑
nute unul de celălalt, 

în accidente separate, 
a declarat, joi, aviaţia 

militară sud‑coreeană. 
Un avion F‑4E a dis‑

părut, miercuri seară, 
din raza radarelor, în 
sudul ţării, în timp ce 

un altul, de tip F‑5F 
s‑a prăbuşit la vest, 

opt minute mai târziu, 
ambele căzând în 

mare. “Credem că s‑au 
prăbuşit”, a afirmat 

purtătorul de cuvânt 
militar Kim Kyu‑Jin. 

Flash

Grav 
accident 
la Bruxelles

O coliziune care a 
avut loc ieri după‑amia‑
ză, la Bruxelles, între un 
tramvai şi un autobuz, 
s‑a soldat cu 18 răniţi, 
dintre care unul foarte 
grav. 

Operaţiune 
antiteroristă

Poliţia italiană a re‑
ţinut 174 de persoane, 
miercuri, în cadrul unei 
ample operaţiuni des‑
făşurate în întreaga ţară 
împotriva mediilor isla‑
miste radicale.

Blocadă 
în teritoriile 
palestiniene

Armata israeliană 
a reocupat, miercuri, 
oraşul Tulkarem din 
Cisiordania, a impus o 
blocadă totală terito‑
riilor palestiniene şi a 
lansat operaţiuni îm‑
potriva radicalilor din 
Jihadul islamic, organi‑
zaţie care a revendicat 
atentatul de la Netanya, 
soldat  cu moartea a 
cinci persoane.

Probleme 
de sănătate

P r e ş e d i n t e l e 
Curţii Supreme a 
Statelor Unite, William 
Rehnquist, în vârstă de 
80 de ani, care suferă de 
mai mult timp de can‑
cer tiroidian, a fost spi‑
talizat, marţi seară, din 
cauza unui acces de fe‑
bră, a anunţat, miercuri, 
un purtător de cuvânt 
al acestei instanţe.

Manifestaţie 
înăbuşită

Cel puţin zece per‑
soane au fost arestate, 
miercuri, la Havana, ‑ 
susţine opoziţia ‑ după 
ce regimul castrist a 
mobilizat “brigăzi mun‑
citoreşti” împotriva 
participanţilor la o ma‑
nifestaţie de comemo‑
rare a 41 de cubanezi 
care, în 1994, au murit 
încercând să fugă în 
Statele Unite.

Sute de mii de britanici au 
păstrat, ieri, la ora locală 12.00 
(ora 14.00, ora României), două 
minute de reculegere în memo‑
ria victimelor atentatelor care 
au îngrozit Londra în urmă cu o 
săptămână.

În momentul în care Big 
Ben a anunţat ora 12.00, regina 
Elizabeta a II‑a a Marii Britanii a 
ieşit din Buckingham pentru a 
păstra, în faţa porţii principale 
a palatului, cele două minute 
de reculegere.  Premierul Tony 
Blair se afla în grădina de pe 
Downing Street, în timp ce minis
trul de Interne, Charles Clarke şi 
şeful Scotland Yard, Ian Blair, au 
ieşit în faţa sediului poliţiei.

În centrul Londrei, mii de 
oameni au coborât în stra‑
dă în semn de omagiu pentru 
cei 53 de morţi şi 700 de răniţi. 
Aproximativ 200 ‑ 300 de per‑
soane s‑au adunat la intrarea în 
staţia de metrou King’s Cross, 
locul de unde au plecat tero‑
riştii, la 7 iulie. Reprezentanţi ai 
mai multor comunităţi religioase 
‑ un rabin, un preot catolic, un 
preot anglican şi o femeie care 
a reprezentat comunitatea mu‑
sulmană au luat parte la o cere‑
monie de depunere de coroane 
de flori în memoria victimelor. 
Autobuzele şi maşinile s‑au oprit 
pe stradă. Activitatea la Bursa 
din Londra a fost de asemenea 
suspendată timp de câteva se‑
cunde.

Pe Fleet Street, în centrul ora‑

şului, străzile au fost pline de oa‑
meni de afaceri, turişti, trecători 
sau angajaţi care au împărtăşit 
emoţia provocată de amintirea 
victimelor. Aplauze spontane 
au salutat reluarea circulaţiei, la 
capătul celor două minute de 
tăcere.

Omagiul, la care au luat parte 
mai multe ţări din Europa şi din 
toată lumea, a fost iniţiat de pri‑
marul Londrei, Ken Livingstone, 
care a văzut în acest gest o oca‑
zie de a sublinia dorinţa londo‑
nezilor şi a tuturor cetăţenilor 
britanici de a nu ceda în faţa te‑
rorismului. “Londra îşi va aduce 
aminte de toţi cei care au murit 
joia trecută şi îi va sfida pe cei 
care încearcă să schimbe carac‑
terul oraşului prin terorism”, a 
declarat Livingstone.

Imagini ale unuia 
dintre atacatori

Scotland Yard a publi‑
cat, ieri, două fotografii cu 
Hasib Hussain, persoana 
care a aruncat în aer un 
autobuz în zona Tavistock 
Square, şi a făcut apel la 
martori să descrie faptele şi 
gesturile acestuia din dimi‑
neaţa zilei de 7 iulie. Poliţia 
a publicat două poze ale 
acestei persoane surprinse 
de camerele de suprave‑
ghere de la metrou.

Pe de altă parte, Peter 
Clarke, şeful secţiei antite‑
roriste din cadrul Scotland 
Yard a declarat că teroristul care 
a detonat bomba la metrou 
pe linia Piccadilly, între staţiile 
King’s Cross şi Russell Square “cel 
mai probabil a murit” în aten‑
tat. Scotland Yard a anunţat că 
a identificat această persoană, 
dar nu i‑a făcut public numele. 
Postul de televiziune Sky News 
a anunţat, ieri, că acesta era ce‑
tăţean britanic de origine jamai‑
cană. Explozia din Russell Square 
s‑a soldat cu cel mai mare număr 
de victime, cel puţin 25, potri‑
vit noului bilanţ.

Autorităţile ar fi putut 
preveni atacurile

 
Autorităţile britanice au decis 

coborârea nivelului alertei tero‑
riste înainte de atentatele din 7 
iulie de la Londra, în pofida fap‑
tului că primiseră o ameninţare 
directă din partea lui Osama ben 

Laden. Potrivit unei  publicaţii 
germane, care citează surse din 
serviciile de securitate franceze, 
MI5 (Serviciile britanice de in‑
formaţii interne) s‑a aflat în po‑
sesia unei înregistrări video în 
care ben Laden avertiza: “Dacă 
ne bombardaţi oraşele, le vom 
bombarda şi noi pe ale voastre”. 
Întregistrarea, care a fost trans‑
misă Serviciilor secrete franceze 
(DGSE), precum şi celor din alte 
ţări europene, a fost autentifica‑
tă, dar niciodată nu a fost făcută 
publică, a precizat sursa.

Ieri autorităţile londoneze au 
atribuit în mod oficial atentate 
reţelei al‑Qaida. Biroul premieru‑
lui a postat,  ieri, pe site‑ul său in‑
ternet o listă cu atacurile comise 
în ultimii 12 ani de gruparea lui 
Osama ben Laden. În această lis‑
tă apar şi atentatele comise joia 
trecută la Londra, fiind prezenta‑
te drept a 31‑a operaţiune a reţe‑
lei al‑Qaida.

Musulmanii 
se tem de represalii

Musulmanii din Leeds sunt în‑
grijoraţi că ar putea fi ţinta repre‑
saliilor, după anunţul că autorii 
atentatelor din Londra aparţin 
acestei comunităţi şi au crescut 
în această regiune a Marii Britanii. 
“Mă tem pentru siguranţa fami‑
liei mele”, a declarat Hussein Lal, 
un inginer în vârstă de 53 de ani, 
originar din Pakistan. Bărbatul 
locuieşte în Leeds, în apropiere 
de domiciliul unuia dintre auto‑
rii atentatelor, Shehzad Tanweer. 
“Oriunde mergi oamenii te pri‑
vesc”, a continuat el, condamân‑
du‑i ferm pe autorii atentatelor. 
Ceea ce au făcut teroriştii “nu 
este corect, este trist”, a precizat 
el.

Londra

Reculegere 
în memoria 
victimelor

Tradiţionala paradă de la 14 
iulie, Ziua Naţională a Franţei, 
care s‑a desfăşurat ieri-diminea‑
ţă, a beneficiat de măsuri de se‑
curitate excepţionale, fiind mo‑
bilizaţi circa 5.000 de membri ai 
forţelor de ordine. 

Parada militară de pe 
Champs‑Elysees a avut loc în 
prezenţa preşedintelui Jacques 
Chirac şi a omologului său brazi‑
lian, Luiz Inacio Lula da Silva, in‑
vitat de onoare la ceremonii. 

În cadrul paradei au defilat şi 
două batalioane ale armatei bra‑
ziliene. 

Conform autorităţilor, securi‑
tatea a fost ”în mod special spo‑
rită prin trecerea la alertă roşie şi 
punerea în aplicare a planului Vi‑
gipirate”, după atentatele din 7 
iulie, de la Londra, care au făcut 
peste 50 de morţi. 

Spectatorii au trebuit să trea‑
că prin detectoare de metale în 
timp ce poliţa a filmat mulţimea 
şi a limitat accesul la staţiile de 
metrou. În 2002, la parada de la 
14 iulie a fost comisă o tentativă 
de asasinare a preşedintelui Jac‑
ques Chirac, autorul fiind un mi‑
litant de extremă‑dreaptă.

 

Chirac este decis să apere 
valorile Franţei

Preşedintele francez, Jacques 
Chirac, a dat asigurări că este ho‑
tărât să se lupte pentru a apăra 
locul şi valorile Franţei, mai ales 
în faţa “modelului britanic”. La 
numai o săptămână după produ‑
cerea atacurilor care au îndoliat 
capitala britanică, Chirac a apre‑
ciat că “nici o ţară din lume nu 
este ferită de atentate”. “Aceşti 
terorişti au o mentalitate şi o psi‑
hologie diferite de ale noastre. În 
faţa terorismului, trebuie să îţi 
adaptezi permanent mijloacele. 
Nu se ştie ce vor inventa nou”, 
a constatat el, cu ocazia unei in‑
tervenţii televizate care a urmat 
defilării militare tradiţionale de 
pe Champs‑Elysees. 

Cu o popularitate ajunsă la cel 
mai scăzut nivel, după respinge‑
rea Constituţiei europene, la 29 
mai, Chirac a declarat că “nu s‑a 
simţit umilit de rezultat”.  “Nu 
este mesajul unei Franţe sum‑
bre, al unei Franţe care a lăsat 
braţele jos”, a considerat Chirac, 
în vârstă de 72 de ani. El a încer‑
cat să desfiinţeze imaginea de 
conducător învechit şi deprimat, 

pe care i‑a creat‑o presa fran‑
ceză, asigurând că dimpotrivă, 
“va extrage energie şi ambiţie” 
din refuzul populaţiei de a ratifi‑
ca textulconstituţional.  Chirac a 
refuzat să spună dacă va candi‑
da pentru un al treilea mandat la 
alegerile care se vor desfăşura în 
2007. 

Preşedintele francez a re‑
cunoscut că a simţit “un regret 
profund” când Londra a fost de
semnată, în defavoarea Parisului, 
pentru a organiza Jocurile 
Olimpice din 2012. “Nu cred că 
modelul britanic este unul pe 
care noi trebuie să îl invidiem 
sau să îl copiem”, a apreciat el. 
“Cu siguranţă (în Marea Britanie 
n.r.) şomajul este sensibil mai re‑
dus decât la noi, dar dacă luăm 
marile elemente ale unei socie‑
tăţi, fie că este vorba de politica 
de sănătate, de lupta împotriva 
sărăciei, suntem totuşi mai bine 
plasaţi decât britanicii”, a afir‑
mat Chirac.  El i‑a declarat clar lui 
Tony Blair, a cărui ţară deţine, în 
prezent, preşedinţia semestrială 
a UE, că nu este “dispus să facă 
nici o concesie în privinţa Politicii 
Agricole Comune” (PAC) în dis‑
cuţiile care vor avea loc pe tema 
bugetului european.  

Franţa, în sărbătoare
] Măsuri de securitate excepţionale pentru parada militară 

de pe Champs‑Elysees

Ploile căzute în ultimele zile în 
Ungaria au determinat creşterea 
nivelului Dunării în centrul ţării 
şi a râurilor Koros şi Maros, situa‑
te în est, au provocat întârzieri 
ale trenurilor şi au împiedicat 
strângerea recoltei. Din cauza 
ploilor abundente, a fost decla‑
rată stare de alertă de gradul trei 
la Nagybajcs şi de gradul doi la 
Komarom, în nordul Ungariei. O 
porţiune de drum din Budapesta, 

situată în apropierea Dunării, a 
fost  închisă circulaţiei, ieri după 
amiază, deoarece se aştepta ca 
nivelul apei să depăşească şase 
metri, a afirmat Agenţia pentru 
gestionarea apelor. Ploile au 
provocat importante pagube, 
avariind case, drumuri şi linii de 
cale ferată pe întreg teritoriul 
ţării şi au inundat subsolurile câ‑
torva clădiri din Budapesta, afec‑
tându‑le fundaţiile. 

Ploi şi în  Ungaria 

Parlamentul bulgar a sub‑
liniat importanţa “aplicării rapi‑
de a angajamentelor asumate 
de Bulgaria în tratatul de ade‑
rare”, semnat la 25 aprilie, la 
Luxemburg. “O reformă accele‑
rată a sistemului judiciar”, care 
constituie pentru Bruxelles o 
condiţie esenţială pentru inte‑

grarea în Uniune, figurează de 
asemenea pe lista de priorităţi.
Adunarea legislativă de la Sofia a 
adoptat în şedinţa de joi demisia 
Guvernului condus de Simeon 
al II‑lea, în pofida faptului că ne‑
gocierile pentru formarea nou‑
lui Cabinet nu au ajuns la nici un 
rezultat. MNS II insistă ca Simeon 

de Saxa‑Coburg‑Gotha să rămâ‑
nă în fruntea Guvernului cel pu‑
ţin până la data intrării Bulgariei 
în UE, datorită “autorităţii indis‑
cutabile de care acesta benefici‑
ază pe scena internaţională”. PSB 
l‑a propus pe liderul său, Serghei 
Stanişev, în vârstă de 38 de ani, la 
funcţia de premier.

Bulgarii vor în UE în 2007

Terorist 
din 
dragoste

 
Puţin după ora locală 17.00 

reprezentanţii companiei aerie‑
ne poloneze au primit un tele‑
fon prin care se anunţa prezenţa 
unei bombe la bordul avionului, 
care trebuia să decoleze către 
Varşovia. Toate procedurile de 
decolare au fost anulate. Cei 
32 de pasageri au fost evacuaţi 
şi a fost constituită o celulă de 
criză. Bagajele pasagerilor pre‑
cum şi aeronava au fost atent 
controlate de către specialişti şi 
câini dresaţi pentru detectarea 
substanţelor explozive. Autorul 
telefonului a fost rapid identifi‑
cat şi după ce a fost reţinut de 
jandarmi a recunoscut că a vrut 
să împiedice plecarea avionu‑
lui deoarece la bordul acestuia 
se afla o femeie de origine li‑
tuaniană de care era îndrăgostit. 
Reprezentanţii aeroportului şi 
ai companiei aeriene au depus 
plângere împotriva bărbatului. 
Avionul a decolat abia la ora 
19.34.

Explozii în Zona Verde
Un număr de cinci persoane au fost rănite de explozia unei ma

şini‑capcană, care a fost urmată de un atentat sinucigaş, ieri, la in‑
trarea în Zona Verde ‑ sector protejat din centrul Bagdadului, unde 
se află ambasadele americană şi britanică, a afirmat o sursă din 
Ministerul de Interne. 

Rusia nu a omagiat victimele Londrei
Kremlinul nu a dat nici o explicaţie în acest sens, dar preşedin‑

tele comisiei de Politică Externă a Dumei (Camera inferioară a 
Parlamentului), Konstantin Kossacev, a precizat că după luarea de 
ostatici de la Beslan, din Caucazul de Nord, în septembrie 2004, nu a 
existat nici “o exprimare comună a compasiunii” în Europa. 
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A D M I T E R E  2005 
 

Num r locuri 
Facultatea Domeniul de licen  

buget tax  
Specializarea Taxa de col. 

pt. anul I 
Ma ini i echipamente termice 
Utilaje i instala ii de proces 

Mecanic  fin  i nanotehnologii 
Ma ini i sisteme hidraulice i pneumatice 

Inginerie  mecanic    130 70

Inginerie mecanic  
Tehnologia construc iilor de ma ini 

Ingineria sud rii 
Ma ini i sisteme de produc ie Inginerie  industrial    100 50

Nanotehnologii i sisteme de produc ie 
Robotic  industrial  Mecatronic  i robotic    60 40 Mecatronic  

Ingineria mediului  33 30 Ingineria i protec ia mediului în industrie 

Mecanic  

Inginerie i management industrial 34 40 Inginerie i management în industrie 

200 € 

Arhitectur  naval  Inginerie  naval  i naviga ie   90 60 Sisteme i echipamente navale Nave 
Inginerie i management industrial  - 30 Inginerie i management în industrie 

500 € 

tiin a materialelor 
Ingineria ob inerii materialelor metalice Ingineria materialelor 108 22 

Ingineria proces rii materialelor 

Metalurgie  
i tiin a  

Materialelor 
Ingineria mediului 30 15 Ingineria i protec ia mediului în industrie 

200 €  

Utilaje tehnologice (pentru construc ii) Inginerie mecanic    35 25 Utilaje i instala ii de proces 
Inginerie i management  în construc ii  38 22 Inginerie i management în construc ii 

Ingineria mediului 35 25 Ingineria sistemelor biotehnice i ecologice 

Inginerie  
din Br ila 

Agronomie   20 40 Agricultur  

200 € 

Ingineria sistemelor 41 60 Automatic   i informatic  aplicat  tiin a  
Calculatoarelor Calculatoare i tehnologia informa iei   40 60 Calculatoare

300 € + 10 € pt. 
fiecare examinare

Electronic  aplicat  Inginerie electronic  i telecomunica ii  69 60
Telecomunica ii 
Electromecanic  

Electronic  de putere i ac ion ri electrice 

Inginerie Electric   
i Electronic  

Inginerie electric    69 60
Electronic  de putere i ac ion ri electrice (în limba francez ) 

500 € 

Ingineria produselor alimentare 
Controlul i expertiza produselor alimentare Inginerie  industrial  - Inginerie  alimentar   120 180

Pescuit, acvacultur  i industrializarea pe telui 

tiin a 
i  

Ingineria  
Alimentelor Inginerie i management în alimenta ie public  i agroturism 26  39 Inginerie i management în alimenta ie public  i agroturism 

200 € 

Biotehnologii     27 40 Biotehnologii industriale 

Geodezie    50 75 Cadastru
 

50  40 Medicin  500 €  
Medicin  S n tate 

17  40 Asisten  medical  350 €   
Fizic  

Fizic  
Fizic  informatic  

Chimie 
32  48

Chimie 
Informatic  Informatic  

Matematic  

tiin e 

Matematic  30  45
Matematic  informatic  

200 € 

Limba i literatura român  – Limba i literatura englez    39 100 Limba i literatura român  – Limba i literatura englez  

Limba i literatura român  – Limba i literatura francez    39 95 Limba i literatura român  – Limba i literatura francez  

Limba i literatura englez  – Limba i literatura francez    40 100 Limba i literatura englez  – Limba i literatura francez  

Teologie ortodox     10 50 Teologie didactic  Litere i Teologie 

Stiin e ale comunic rii    30 75 Jurnalism

       400 € 
200 € -Pt. 

studen ii la a II-a 
specializare în 

cadrul 
domeniului 

Limbi i 
literaturi. 
300 € -Pt. 

studen ii la a II-a 
specializare într-

un domeniu 
diferit. 

Filosofie    20 50 Filosofie
Sociologie    20 50 SociologieIstorie i Filosofie 

Istorie    50 75 Istorie

1.600 RON 
 

Educa ie fizic  i sportiv  Educa ie Fizic   
i Sport Cultur   fizic   i  sport 61  67

Kinetoterapie i motricitate special  
400 € 

Marketing    24 40 Marketing
Finan e   50 50 Finan e i b nci 

Contabilitate   23 40 Contabilitate i informatic  de gestiune 
Economie   20 30 Economia agroalimentar  i a mediului 

Administrarea afacerilor 20 30 Economia comer ului, turismului i serviciilor 
Management  23 40  Management

Statistic  i informatic  economic   42 50 Informatic  economic  

Economie i afaceri interna ionale  25 40 Economie i afaceri interna ionale 

Geografie     25 50 Geografia turismului
tiin e  administrative 60 100 Administra ie public  

tiin e  
Economice 

i  
Administrative 

Drept    71 100 Drept

400 € 

Not : Din totalul locurilor repartizate Universit ii, 17 locuri au fost alocate candida ilor din etnia rromilor i 25 locuri cet enilor din Republica Moldova, absolven i ai liceelor din România, dar care nu au cet enie român . 
 

La admiterea din vara acestui 
an, candidaţii au dreptul să se 
înscrie la cursurile a două dome-
nii de studii. Numai unul dintre 
domenii este gratuit, pentru cel 
de-al doilea studentul trebuind 
să plătească. După cum ne-a 
declarat rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. 

Alexandru Epureanu, “candidaţii 
se pot înscrie la zi, la un domeniu 
şi la IDD sau IFR, la al doilea do-
meniu”. Cu alte cuvinte, dacă do-
resc să urmeze cursurile a două 
facultăţi/domenii/specializări, 
candidaţii pot opta doar pentru 
una singură la zi.

N.Crânganu

Prin programul 
S o c r a t e s - E r a s m u s , 
66 de studenţi de 
la Universitatea 
“Dunărea de Jos” au 
obţinut granturi pen-
tru a studia în diferite 
ţări europene, în anul 
universitar 2004-2005. 
Ei au obţinut o finan-
ţare de 350 de euro pe 
lună, dar, mai impor-
tant, fiind “studenţi 
Socrates” au putut par-
ticipa la cursuri în străi-
nătate, fără a plăti taxa 
percepută de universi-
tăţile la care au ajuns. 
Taxa de studii în străinătate se 
cifrează la suma aproximativă de 
1000 de euro pe lună. Aşa se ex-
plică faptul că au existat şi şapte 
studenţi gălăţeni care au accep-
tat să devină “studenţi Socrates” 
fără grant. Acest lucru înseamnă 
că au obţinut dreptul de a parti-
cipa la schimburi internaţionale, 
dar nu li s-a asigurat cazarea şi 
masa, din bani europeni. Nu au 
plătit, în schimb, taxa de curs la 
universităţile străine, taxă mult 
prea mare pentru a putea fi plă-
tită de studenţii români. 

Cu excepţia Facultăţii de 
Educaţie Fizică, au putut pleca 
în străinătate studenţi de la toa-
te facultăţile gălăţene. Tinerii 
au plecat în Germania, Italia, 
Franţa, Grecia, Belgia, Olanda, 
Portugalia, Spania etc., de la trei 
luni la nouă luni.

În luna mai a acestui an, 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
a reorganizat Centrul Socrates, 
în aşa fel încât locurile să fie ob-
ţinute exclusiv în baza mediilor 
tinerilor studioşi.  În baza medii-
lor din anul precedent, 81 de ti-
neri vor pleca, în anul universitar 
2005/2006, la studii în Europa. 
De data aceasta, şi studenţii de 
la Educaţie Fizică au putut bene-
ficia de granturi.

Granturile Socrates se obţin 
de către studenţi în baza unor 
acorduri bilaterale semnate de 
profesori de la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. După ce aces-
tea sunt iniţiate, tinerii studioşi 
îşi depun şi ei documentaţia 
pentru obţinerea granturilor.

Nicoleta Crânganu 

Universitatea “Dunărea de 
Jos” face înscrieri pentru facul-
tăţile sale, începând de astăzi. 
Ele se încheie pe data de 19 iulie, 
pentru toate domeniile, mai pu-
ţin cele ale Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport, care ţin doar până 
pe 17 iulie, pe 18 fiind programa-
tă proba eliminatorie. O altă pro-
bă similară, cea a candidaţilor de 
la Teologie, se susţine pe data de 
20 iulie. Pe 21 şi 22 iulie, au loc 
probele scrise pentru candidaţii 

care se înscriu la facultăţile care 
organizează concurs de admite-
re. Pe 27 se afişează rezultatele, 
pe 27-28 se depun contestaţii 
şi se şi analizează, pentru ca pe 
29 iulie, admiterea de vară la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
să se încheie. “Viaţa liberă” vă va 
ţine la curent cu evoluţia concu-
renţei, dar, până atunci, le urează 
baftă tuturor candidaţilor.

N.Crânganu

La Universitatea “Dunărea de 
Jos” funcţionează de cinci 
ani de zile un departament 

de studii europene.  Înfiinţat 
în 2000 sub denumirea de 
Departament Internaţional de 
Studii Europene, acesta urma să 
faciliteze trecerea la noul sistem 
de învăţământ, îmbogăţind 
cunoştinţele studenţilor în 
perspectiva integrării europene. 
Partenerul principal în acest 
context a fost Universitatea 
Paris XII, dar şi alte asemenea 
instituţii.

Primul compartiment care a 
luat fiinţă în cadrul departamen-
tului a fost cel de Studii Europene 
Universitare. Prin acesta, li se per-
mitea studenţilor Universităţii 
“Dunărea de Jos” să participe 
la cursuri legate de instituţiile, 
mentalităţile, istoria, economia 
Uniunii Europene. Disciplinele 
parcurse li se treceau în situaţia 
şcolară, cei care au urmat mo-
dulele de studii europene fiind 
avantajaţi la angajare. “Au pri-
mit certificate de absolvire care 
le-au folosit la angajare, fiind 
considerate un avantaj la obţi-
nerea unui loc de muncă în firme 
mixte, dar şi la Şantierul Naval 
şi în Combinatul Siderurgic. Am 
pornit cu serii foarte mari de 
studenţi din ani preterminali şi 
terminali. Câte cinci  sute de stu-
denţi, dar, am terminat cu serii de 
150-180. Adică au mai renunţat 

pe parcurs”, ne-a spus prof. univ. 
dr.ing. Constantin Fălticeanu, 
directorul Departamentului 
de Studii Europene. Acum, 
la Compartimentul de Studii 
Universitare Europene sunt în-
matriculaţi 140 de studenţi.

Al doilea compartiment al 
Departamentului a fost înfiinţat 
în 2003, printr-un proiect nu-
mit Euromaster. El presupunea 
organizarea de studii de mas-
terat de un an, în Administraţie 
Publică şi în Managementul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii. 
Absolvenţii urmau să primeas-
că şi au şi primit două diplome: 
una românească de master şi 
una a Universităţii Paris XII, tot 
de master. Cele două masterate 
s-au desfăşurat “atipic”, spune dl 
Fălticeanu, cursanţii având în pla-
nul de învăţământ atât minimul 
de cursuri necesare unui maste-

rat în România, cât şi minimul de 
cursuri necesare unui masterat în 
Franţa. Cursurile franceze au fost 
ţinute de profesori din Franţa, în 
limba franceză, iar cursurile ro-
mâneşti, de către profesori de la 
Universitatea “Dunărea de Jos”. 
Şi unele dintre acestea au fost 
tot în franceză. Cert este că au 
absolvit deja primii cursanţi.

În 2004, departamentul a în-
fiinţat un nou curs de master, 
Managementul Politicilor şi 
Programelor Europene. “Acesta 
s-a bucurat de un real succes. 
Am avut 21 de locuri, pentru 
care s-au înscris 200  de candi-
daţi. Media de admitere a fost de 
9.80. Ei au terminat în vara aceas-
ta, lucrarea lor de dizertaţie fiind 
un proiect european. Multe din-
tre proiectele acestea au şi fost 
depuse la agenţiile naţionale. 
Important este că toţi cursanţii 

Cursuri gratuite
Universitatea “Dunărea de Jos” face înscrieri pentru cea de-a treia 

serie de cursuri de formare profesională. Este vorba despre stagii 
gratuite de pregătire pentru Antreprenori IMM-uri şi pentru Agenţi 
vamali, ambele organizate prin programe de tip PHARE. Înscrierile 
au loc în perioada 20-22 iulie, între orele 10.00 şi 14.00,la Centrul de 
Formare Continuă şi Transfer Tehnologic de la sediul central al insti-
tuţiei gălăţene de învăţământ superior. 

N.C.

Studii europene la Galaţi

Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Foto: Anca Spânu Tudor

lucrează în domeniu, se ocupă 
de proiecte europene”, a subli-
niat dl Fălticeanu.

Pe lângă aceste trei mastera-
te, departamentul a mai primit 
aprobare pentru alte trei, care 
vor începe din toamnă: Strategii 
europene de management al re-
surselor umane, Politici europe-
ne de management al finanţelor 
publice şi Strategii europene de 

calitate a alimentaţiei şi a ali-
mentelor.

Înscrierile pentru studiile eu-
ropene universitare se fac în luna 
decembrie, putând participa la 
aceste cursuri doar studenţi ai 
Universităţii “Dunărea de Jos”. 
Înscrierile la masterate se fac în 
luna septembrie, deocamdată 
durata studiilor fiind de un an.

Universitatea 
“Dunărea de Jos”

Înscrierile, de astăzi

Burse Socrates 
pentru gălăţeni

Simultan

Liber la două facultăţi Ar
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Andrei Pavel (foto) îl va în-
tâlni, astăzi, pe Mario Ancici, în 
primul meci al întâlnirii Croaţia 
- România din sferturile de finală 
ale Cupei Davis, Grupa Mondială, 
care începe astăzi la Split. În al 
doilea meci al primei zile, Victor 
Hănescu va juca contra lui Ivan 
Ljubicici. Sâmbătă, perechea 
Andrei Pavel/Gabriel Trifu va în-
tâlni cuplul Mario Ancici/Ivan 
Ljubicici. Programul ultimei zile, 
duminică, include următoarele 
partide: Ivan Ljubicici - Andrei 
Pavel şi Mario Ancici - Victor 
Hănescu. Primele meciuri de 
simplu de vineri şi duminică vor 
începe la ora 15.00, în timp ce 
întâlnirea de dublu este progra-
mată la ora 16.00.

Echipa de Cupa Davis a 
României a mai avut o singură 
dată ca adversar Croaţia, în anul 
1999, victoria revenind românilor 
cu scorul de 3-2. Începând cu anul 
1922, România a întîlnit 48 de ţări 
în Cupa Davis, având palmares 
pozitiv cu 28 dintre ele şi egal cu 
alte trei. România a disputat trei 
finale de Cupa Davis, toate pier-
dute în faţa echipei Statelor Unite 
ale Americii. Doar 11 ţări au reuşit 

să câştige "Salatiera de Argint", 
cele mai multe victorii reuşindu-
le SUA - 31 şi Australia - 28.

Într-un clasament all-time al 
participărilor în Cupa Davis, Ilie 
Năstase ocupă locul doi (după 
Nicola Pietrangeli), cu 146 de 
meciuri disputate (109 victorii). 
Din 1922 şi până acum, 47 de ju-
cători au făcut parte din echipa 
de Cupa Davis a României.

România a disputat până 
acum 125 de meciuri în Cupa 
Davis, din care a câştigat 66 şi a 
pierdut 59. În deplasare, echipa 
României a jucat 63 de partide, 
din care s-a impus în 26 şi a pier-
dut 37. 

Dintre jucătorii români se-
lecţionaţi pentru întâlnirea cu 
Croaţia, Andrei Pavel este cel 
mai experimentat. El a jucat 45 
de meciuri în Cupa Davis (34 la 
simplu), din care a câştigat 30 
(25 la simplu). Urmează Victor 
Hănescu, cu 7 victorii (toate la 
simplu) în 12 meciuri jucate, 
Gabriel Trifu, cu 7 victorii obţinu-
te în 12 meciuri jucate la dublu, 
şi Răzvan Sabău, care a câştigat 8 
dintre cele 17 meciuri de simplu 
disputate.

BOX. Echipa României a ratat 
calificarea în semifinalele Cupei 
Mondiale pe echipe, care se des-
făşoară în Rusia, deşi a învins, cu 
6-5, reprezentativa Thailandei, în 
ultimul meci din grupe. În primul 
meci, România a pierdut în faţa 
reprezentativei Cubei, scor 0-
11. În semifinale se califică numai 
prima clasată.

CICLISM. Rutierul francez 
David Moncoutie (Cofidis) a câş-
tigat, ieri, etapa a XII-a a Turului 
ciclist al Franţei, desfăşurată pe 
distanţa de 187 de kilometri, în-
tre Briancon şi Digne-les-Bains. 
Moncoutie a devenit astfel al 
15-lea rutier francez care a câş-
tigat o etapă a Turului Franţei 
pe 14 iulie, de ziua naţională a 

acestei ţări. Americanul Lance 
Armstrong (Discovery Channel) 
şi-a păstrat tricoul galben, fiind 
urmat în clasament de Michael 
Rasmussen la 0:38, Christophe 
Moreau la 2:34 şi Ivan Basso la 
2:40.

HANDBAL. HCM Baia Mare 
va organiza, în perioada 5-6 au-
gust, un turneu internaţional, 
la care mai participă echipele 
Silcotub Zalău, Tomis Constanţa, 
Hodnezo Vasarhely NKC (locul 
7 în sezonul trecut al primei ligi 
maghiare) şi Karpati Ujgorod (lo-
cul 5 în Ucraina). Competiţia va 
fi dedicată împlinirii a 45 de ani 
de la înfiinţarea clubului băimă-
rean. 

CICLISM. Ciclistul italian al 

echipei Fassa-Bortolo, Dario 
Frigo şi soţia sa, au fost puşi sub 
acuzare pentru "contribuţie la 
folosirea de substanţe dopante, 
contrabandă şi import". În 2001, 
Frigo a fost exclus din Il Giro pen-
tru dopaj, fiind suspendat ulteri-
or şase luni. 

DIVERSE. Comitetul Olimpic 
şi Sportiv Român a virat suma 
de 10.000 de euro în contul des-
chis de Secretariatul General al 
Guvernului pentru ajutorarea 
persoanele sinistrate în urma 
inundaţiilor. Cu această ocazie, 
COSR lansează un apel către toa-
te federaţiile şi cluburile sportive 
din România, să se alăture aces-
tei iniţiative.

] Directorul departamentu-
lui Licenţe din cadrul FRF, Viorel 
Duru, a anunţat că începând cu 
ediţia 2005-2006 a Diviziei A ac-
cesul spectatorilor în tribunele 
fără scaune ale stadioanelor va 
fi interzis. De asemenea, clubu-
rilor le-a fost reamintit faptul 
că numărul minim de locuri pe 
scaune pe stadioanele care găz-
duiesc partide din Divizia A este 
de 7.000.

] Patronul grupării CFR Cluj, 
Arpad Paszkany, a declarat că 
"obiectivul minimal" al formaţiei 
sale în sezonul următor este ob-
ţinerea locului şase. 

"Sper să se formeze o echi-
pă, care, cu două-trei achiziţii la 
anul, să se poată lupta în 2007 
pentru un loc pe podium. L-am 

adus la echipă pe Dorinel pentru 
că avem acelaşi spirit nemţesc: 
luptă, muncă, dăruire, seriozi-
tate. Sunt convins că va deveni 
un antrenor cu rezultate mari", a 
spus oficialul grupării clujene.

] Lotul de jucători al for-
maţiei FC Argeş a plecat într-un 
stagiu de pregătire de două săp-
tămâni în Belgia, în cadrul căruia 
va disputa patru meciuri amicale. 
Trei partide sunt deja perfectate, 
fotbaliştii lui Sorin Cârţu urmând 
să întâlnească echipele Lierse, 
Mouscron şi Royal Anvers.

] Atacantul Adrian Mihalcea 
a declarat că a ajuns la un acord 
de principiu cu oficialii clubului 
Chunham Dragons în vederea 
unui transfer la gruparea coreea-
nă la care este legitimat şi Adrian 
Neaga. "La începutul săptămânii 

viitoare s-ar putea să plec din nou 
pentru perfectarea transferului. 
Eu sunt mulţumit atât de condi-
ţiile financiare, cât şi de cele de 
pregătire", a spus Mihalcea.

] Fostul tehnician al Oţelului 
Galaţi, Mihai Stoichiţă, a semnat 
cu federaţia din Kuweit un con-
tract pe un an, urmând să aibă 
un salariu de 300.000 de dolari. 
Abdallah Maayouf, preşedintele 
Federaţiei din Kuwait, a declarat 
că Mihai Stoichiţă este "un an-
trenor bun care a fost în stare să 
obţină rezultate bune cu echipe 
mici. Este exact ceea ce avem noi 
nevoie". Stoichiţă va debuta ofi-
cial la naţionala Kuwaitului pe 17 
august, la Taşkent, în compania 
echipei Uzbekistanului, în preli-
minariile CM-2006.

Fostul fotbalist gălăţean 
Valentin Ştefan este unul dintre 
cei cinci români care figurează 
în topul celor mai prolifici 75 de 
fundaşi din toate timpurile, alcă-
tuit de Federaţia Internaţională 
de Istorie şi Statistică a Fotbalului 
(IFFHS). Vali Ştefan ocupă lo-
cul 58, cu 55 de reuşite în 217 
meciuri. Actualul impresar FIFA 
Gheorghe Popescu ocupă lo-
cul 33 în ierarhia IFFHS, fiind cel 
mai bine clasat fundaş român, 
cu 64 de goluri în 472 de parti-
de jucate. Antrenorul Sportului 
Studenţesc, Dan Petrescu, este 
clasat pe locul 53, cu 57 de goluri 

în 404 partide, iar administrato-
rul delegat al FC Dinamo, Cornel 
Dinu, figurează pe poziţia a 67-a, 
cu 53 de goluri în 454 partide. 
Ultimul român prezent în ierar-
hia IFFHS este fostul compo-
nent al echipei Petrolul Ploieşti, 
Octavian Grigore, cu 52 de goluri 
în 441 de partide.

Primele trei locuri în clasa-
mentul realizat de IFFHS sunt 
ocupate de Ronald Koeman 
(Olanda - 193 goluri/553 parti-
de), Daniel Pasarella (Argentina 
134 g/451 meciuri) şi Fernando 
Hierro (Spania 110 g/541 parti-
de).

Ieri, la Braşov, pe Stadionul 
"Carpaţi",  jucătorii echipei  
Oţelul Galaţi au susţinut un al 
treilea meci de verificare din ca-
drul cantonamentului pe care  îl 
efectuează la Predeal.

Gălăţenii au întâlnit reve-
laţia sezonului trecut - Farul 
Constanţa. Pe un teren destul 
de bun - ţinând cont de actua-
lele condiţii - cele două echi-
pe au efectuat un test reuşit. 
Constănţenii s-au impus la limi-
tă, cu scorul de 1-0,  unicul gol 
fiind înscris de Liviu Mihai, în pri-
ma repriză.

După înfrângerile suferite în 
meciurile cu FC Argeş şi Sportul 
Studenţesc, cea de ieri este a 
treia din actuala campanie de 
pregătiri.

Jocul cu Farul, însă, a fost net 
superior celor anterioare. Echipa 
s-a mişcat mult mai bine, a rea-
lizat câteva faze, dar, din păcate, 
eficacitatea a rămas în suferinţă. 
De data aceasta Oţelul a avut 
şi alţi adversari! Barele porţilor 

s-au opus în două rânduri - la 
şuturile lui Dragomir şi Daniel 
Munteanu - iar  în două situaţii 
de penalty, arbitrul a trecut cu 
vederea infracţiuni petrecute în 
careul echipei de pe Litoral.

Actuala conducere tehni-
că - asigurată de Ion Gigi, Fane 
Ţâră şi Relu Călugăru (prepara-
tor fizic - prof. Ionel Tămăşanu) 
a apelat la următoarea formu-
lă de echipă: Cernea (Barbu) - 
Şomcherechi, Zeciu, Munteanu 
- Dragomir, Mărginean, Tănase, 
Nanu - Bădescu, Oprea (Macare), 
Izvoreanu.

] Al doilea  grup de jucă-
tori "oţelari" s-a aflat, ieri, la 
Tărlungeni  - localitate aflată în 
apropierea Braşovului - unde a 
întâlnit echipa locală divizionară 
D. Gălăţenii s-au impus cu un scor 
clar: 4-0, prin golurile realizate 
de M. Alexandru - 2, Ghidarcea 
şi Mogoş. Iată şi echipa folosită: 
Borş - Constantinescu, Ghidarcea, 
Cristofan, Ilie - Crăciun, Balauru, 
M. Stan (un jucător de la Inter 

Gaz Bucureşti - aflat în probe), 
Mogoş (revenit de la Junkers), 
Ungureanu şi M. Alexandru.

] Astăzi este, pentru grupul 
fotbaliştilor "oţelari", ultima zi 
a cantonamentului de pe Valea 
Prahovei. Programul zilei cuprin-

de încă un meci. Parteneră  va fi 
echipa gălăţeană FCM Dunărea,  
aflată şi ea  în cantonamentul 
montan, în Staţiunea Sinaia. 
Meciul de   astăzi va începe la  ora 
11,00 şi va fi găzduit de Stadionul 
"Carpaţi", din Sinaia.

În această seară, jucătorii gă-
lăţeni vor ajunge acasă, urmând 
a primi două zile libere, după 
un cantonament extenuant. De 
luni, 18 iulie, se vor relua pregă-
tirile, la Galaţi..

     

CSU Metal 
- între cupele 
europene 
şi competiţiile 
interne

Federaţia Română de 
Volei a hotărât ordinea 
echipelor divizionare 
A1 din tabelul Berger, 
în vederea stabilirii eta-
pelor din cadrul Seriei A 
feminin. În prima etapă, 
fetele de la CSU Metal 
Galaţi vor întâlni, pe pro-
priul teren, pe cele de la 
Politehnica Timişoara, 
urmând ca în cea de-a 
doua rundă, să se depla-
seze la Bacău, unde vor 
întâlni campioanele de 
la Ştiinţa. Numai că jo-
cul programat în prima 
etapă, pe 8 octombrie, 
cu Poli, cade exact în tim-
pul turneului "Top Teams 
Cup", găzduit de Galaţi, 
ceea ce va face, mai mult 
ca sigur, să devină subi-
ectul unei amânări. O altă 
problemă întâlnită de 
tehnicienii gălăţeni este 
faptul că numai cu două 
zile înaintea primului joc 
din "Top Teams  Cup", 
pe 5 octombrie, aceeaşi 
federaţie a programat 
echipa CSU Metal, fi-
nalista ultimei „Cupe a 
României” şi medaliata 
cu bronz a campiona-
tului, în turul preliminar 
al competiţiei naţiona-
le, în deplasare, cu Unic 
Piatra Neamţ, în timp ce 
Dinamo Bucureşti, clasa-
tă pe locul al VI-lea, nu 
evoluează în runda inau-
gurală. 

Clubul gălăţean ur-
mează să se decidă, în 
timp util, dacă va cere 
amânarea şi a acestei 
partide.

Campionatul "Viaţa liberă"
Ediţia a 18-a a competiţiei de fotbal ce se desfăşoară sub patronajul Redacţiei ziarului nostru a con-

tinuat cu jocurile etapei a 16-a. Caracteristica acestei runde - desprinderea  liderului la cinci puncte şi o 
eficacitate sporită.

Iată rezultatele înregistrate: Steaua FFZ - Roma 6-3, Poppel - Lotus 3-4, IVV - Borussia 2-11, Everton - 
Brateş 5-6, Saturn - Chelsea 17-5, Larissa - Bronx 2-2, Atletico- Olimpia 3-4 şi Ştiinţa -  Ancora 5-5.

În fruntea clasamentului se află campioana en titre  Brateş - cu 43 p, secondată de Everton şi Lotus 
- câte 38 p, Ştiinţa - 35 p, Roma - 29 p, Borussia - 28 p, IVV - 26 p şi Ancora 21 p.   

Echipa de seniori a Hochei 
Club Municipal Galaţi se află în 
plină perioadă pregătitoare în 
vederea noului sezon oficial.

Din lotul de 33 de jucători, a 
cărui medie de vârstă este de 18 
ani şi jumătate, 25-28 participă 
zilnic la antrenamentele ce se 
desfăşoară la Plaja „Brateş” şi pe 
Stadionul „Universităţii”.

Până la venirea antrenorului 

rus (care a antrenat până acum în 
Elveţia) pregătirile sunt conduse 
de Stelian Rusu, fost antrenor al 
echipelor naţionale de juniori 
– în prezent om de afaceri. De la 
domnia sa am aflat că la Galaţi au 
sosit deja, în vederea unor even-
tuale transferuri, ucraineanul 
Pisarenko şi Adorjan, ambii de 
la campioana Steaua, iar echipa 
gălăţeană va juca în campionat 

în Grupa a II-a, având ca adver-
sare două formaţii din Miercurea 
Ciuc, Sportul Studenţesc, Sf. 
Gheorghe şi Târgu Mureş.

„Regata Galaţi” 
amânată

] Programată să 
se desfăşoare la sfârşi-
tul acestei săptămâni, 
„Regata Galaţi” – competi-
ţie înscrisă în Campionatul 
Naţional de veliere radio-
comandate – a fost amâ-
nată pentru o dată ce se 
va stabili ulterior. Această 
amânare a fost absolut 
necesară datorită imposi-
bilităţii deplasării la Galaţi 
a sportivilor înscrişi în 
concurs, din cauza inun-
daţiilor.

] Patinoarul artificial 
din Galaţi va găzdui o nouă 
gală Local Kombat. Peste 
exact o săptămână (vineri, 
22 iulie) Ionuţ Atodiresei 
(Fight Club) îşi va pune în 
joc centura de campion 
european, înfruntându-l 
(pe distanţa a 5 reprize a 
câte 3 minute) pe Denis 
Varaksa (Belarus).

De la antrenorul clubu-
lui gălăţean – Alin Panait 
– am aflat programul 
complet al galei. Astfel, 
Ciprian Sora se va lupta cu 
neamţul Elisinsky, Marcus 
Bella va primi replica lui 
Florin Ilie (Timişoara), 
iar Anatoli Danilov îl va 
avea ca adversar pe Ninel 
Ianculescu (Bucureşti).

Se va desfăşura şi o pi-
ramidă a greilor cu partici-
parea lui Mihăiţă Golescu, 
Mihai Adrian, Ştefan 
Achim şi Tolea Ciumac.

În deschiderea ga-
lei organizate de Fight 
Club Galaţi şi promotorul 
Eduard Irimia vor fi şi două 
meciuri între sportivi gă-
lăţeni, printre care şi fraţii 
Dănuţ şi George Decianu.

] Tradiţionalul tur-
neu de rugby în 7 dotat 
cu „Cupa Dunării de Jos”, 
planificat să se desfăşoa-
re în această săptămână 
pe plajele „Dunărea „ şi 
„Brateş”, a fost amânat din 
cauza timpului nefavora-
bil, care a afectat spaţiile 
de joc.

Săptămâna viitoare – 
sperând că starea timpului 
o va permite – la Galaţi, în 
cea de a VII-a ediţie a tur-
neului amintit, organizat 
de Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” şi Direcţia pentru 
Sport, urmează să par-
ticipe echipe din Brăila, 
Focşani, Tecuci, Bârlad, 
Mangalia, Constanţa, 
Bucureşti, Paşcani, 
Ciorogârla, Gabrovo 
(Bulgaria), Chişinău şi 
Galaţi.

] Şi „Cupa Brateş 
Rostimpex” la fotbal pe 
plajă pentru copii s-a în-
trerupt. Jocurile vor fi re-
programate pentru săptă-
mâna viitoare.

] Handbalistele de 
la Oţelul se pregătesc 
cu asiduitate în vederea 
viitoarei competiţii ofi-
ciale. Începând de mâi-
ne, elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu vor 
continua antrenamentele 
în staţiunea Câmpulung 
Moldovenesc.

Vom reveni cu amă-
nunte.

Sportivii medaliaţi
Studenţi fără 
examen

La Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport, 
absolvenţii de liceu care 
au obţinut locul I la con-
cursurile sportive de 
nivel mondial sau olim-
pic în unul din ultimii 
patru ani de studii sunt 
admişi fără examen de 
admitere, în cadrul nu-
mărului de locuri alocat 
de MEdC pentru ei. De 
aceleaşi drepturi se mai 
bucură şi candidaţii care 
au obţinut locurile II şi III 
la Jocurile Olimpice, la 
Campionatele Mondiale 
şi/sau locurile I, II, III la 
Campionatele Europene 
în ultimii doi ani de stu-
dii. Devin studenţi fără 
a da examen şi sportivii 
calificaţi cu jocurile spor-
tive la turneele finale ale 
Jocurilor Olimpice, ale 
Campionatelor Mondiale 
şi ale Campionatelor 
Europene. Li se adau-
gă şi candidaţii care au 
obţinut locurile I,II, III la 
concursurile naţionale în 
ultimii doi ani.

N.Crânganu

FOTBAL

Oţelul - la al treilea meci amical
] Gălăţenii au înregistrat tot atâtea înfrângeri: ieri, 0-1 cu Farul Constanţa

Tenis pe meridiane

Croaţia-România, 
în Cupa Davis

Între vestiar şi gazon

Doar locuri pe scaune, 
în Divizia A

Vali Ştefan, în topul mondial 
al fundaşilor golgeteri

COMPETIŢII ] ŞTIRI ] REZULTATE

Hocheiştii se pregătesc pe uscat!

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    Cristi Luca
cristi@viata‑libera.galati.ro
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Proaspăt întoarse de la mare, 
bronzate în soare de Mamaia, 
le-am revăzut pe Corina şi dna 
Rodica Mărghileanu, câştigătoa-
rele primului sejur pe litoral din 
această vară. Între 1 şi 6 iulie, ele 
au avut parte de o vacanţă de 
vis, graţie concursului din coti-
dianul preferat şi  Agenţiei de 
Turism „Galtour”. 

„Abia ne-am întors, nici nu ne-
am dezmeticit bine, a fost ceva de 
vis,”  a început dna Rodica. „Am 
fost cazate la Hotelul «Unirea», 
la un pas de plajă, într-o came-
ră extrem de curată de la etajul 
patru. Dimineaţa, puteam vedea 
răsăritul din cameră, ceea ce ne 
dădea fiori de plăcere. Luam mi-
cul dejun în cameră, preferam 
să consumăm bonurile de masă 
pentru prânz şi cină. Puţin după 

şapte, ieşeam la plajă, (am avut 
noroc de o vreme excelentă) pe 
o plajă privată de lângă hotel, 
unde închiriam cu 70.000 de lei 
un şezlong pentru toată ziua. La 
prânz, mâncam la Restaurantul 
«Naţional» ce vroiam, chelnerii 
ne aduceau meniul şi noi coman-
dam de regulă friptură cu garni-
tură de cartofi prăjiţi, prăjituri şi 
îngheţată. Bonurile de masă au 
fost mai mult decât suficiente, 
ba chiar le-am consumat pe cele 
nefolosite la masă pe produse 
de la bar. Apoi, eram iar pe pla-
jă, până pe la şase seara, când 
ne pregăteam de cină. După un 
duş în cameră, ieşeam în oraş. 
Mamaia arată extraordinar, cu 
toate florile – naturale - peste 
tot, palmieri şi puieţi de palmier 
la tot pasul. Ne-am plimbat în 

voie prin toată staţiunea, dar cel 
mai mult ne-a impresionat Satul 
de vacanţă. Case din toate regiu-
nile ţării, ca în Muzeul Satului, cu 
restaurante şi terase în faţă con-
form specificului zonei, ornate 
cu flori, picturi şi baloane. Nu am 
putut rata nici o plimbare cu te-
legondola, nici parcul de distrac-
ţii, cu «Balerina», «Caracatiţa» şi 
alte «minuni» în care ne-am ur-
cat. Noaptea, ne întorceam târ-
ziu în cameră şi ascultam muzica 
de la Discoteca «Orient»,  care 
se  afla  chiar  în  faţa  noastră. 

Ne-a surprins plăcut amabilita-
tea chelnerilor de la terase, care 
te îmbiau de la intrare cu o «be-
ricioaică», aşa îi spuneau ei. Am 
mâncat pe săturate porumb fiert 
şi copt, iar Corina şi-a luat vată 
pe băţ după pofta inimii. Ce mai, 
a fost o vacanţă reuşită din toate 
punctele de vedere, mai greu e 
acum să mă readaptez bilanţuri-
lor de la muncă!”, glumeşte dna 
Mărghileanu. „Corina şi-a făcut 
o  prietenă  din  Târgovişte,  eu 
m-am relaxat şi m-am bucurat 
de tot ce am văzut şi le dorim tu-

turor câştigătorilor să aibă parte 
de cel puţin tot atâta distracţie 
pe cât am avut noi.”  

Nu putem decât să ne bucu-
răm când auzim astfel de relatări. 
Înseamnă foarte mult pentru noi 
feed-back-ul pozitiv al cititorilor 
care beneficiază de premiile ofe-
rite în cadrul diferitelor concur-
suri sub egida „Vieţii libere”.

Mai sunt de câştigat încă pa-
tru sejururi pe litoral, aşa că ur-
mătorul articol estival ar putea 
să fie despre dvs.! 

Monica Roşioru

Librărie universitară
La Universitatea “Dunărea de Jos” s-a deschis un punct de librărie. Acesta func-

ţionează în sediul central, lângă bibliotecă şi are deocamdată, la vânzare în jur de 
50 de titluri, cărţi, cursuri şi suporturi de curs ale profesorilor universităţii. Destinate 
studenţilor, în special celor de la IDD, pentru care au şi fost concepute, lucrările sunt 
publicate la Editura Fundaţiei Universitare. 

N.C. 

„Modernul” 
s-a închis

Începând de astăzi, până 
la începutul lunii decem-
brie, Magazinul Winmarkt 
– Modern va fi închis pentru 
modernizare. La redeschi-
dere se va numi Winmarkt 
Grand  Shopping Center 
– denumire ce spune din 
start câte ceva despre ce 
va cuprinde spaţiul: supra-
faţa totală a noului centru 
comercial va fi de peste 
8.500 de metri pătraţi. Pe 
lângă aducerea  magazi-
nului existent la standard 
internaţional prin lucrări 
de modernizare interioa-
ră şi exterioară, investiţia 
(care se va ridica la peste 
4 milioane de euro) va in-
clude şi construirea unei 
clădiri noi, o extensie în 
partea din spate a magazi-
nului. Noua construcţie va 
adăposti zone de fast-food 
şi spaţii comerciale, după 
cum se arată în comunica-
tul de presă al conducerii 
Winmarkt, conducere care 
mulţumeşte, totodată, 
autorităţilor locale pentru 
colaborare şi înţelegere.

Angela Ribinciuc     

Impresiile de vacanţă ale câştigătoarelor primului sejur la mare

„Vedeam răsăritul 
din cameră!”

Vă stă la dispoziţie pentru a sărbători cele mai 
deosebite momente  din viaţa dumneavoastră. 

Încheiem contracte pentru anul 2006. 
Relaţii la sediul firmei, în Micro 19 sau la telefon 462516.

Restaurantul „Neacşu”

Festivalul Sighişoara Medievală
Programul celei de-a 13-a ediţii a Festivalului Sighişoara Medievală, ce se 

va desfăşura în perioada 29 - 31 iulie, are în agendă un număr de 23 de trupe 
de teatru şi 12 folkişti, precum şi o serie de spectacole pirotehnice.

(MEDIAFAX)

Ziua 
europeană 
a scăldatului

Locuitorii din Europa 
sunt invitaţi să facă baie 
în râurile şi fluviile de pe 
teritoriul continentului, 
duminică, cu ocazia pri-
mei zile europene a scăl-
datului, intitulată “Big 
Jump” şi care promovea-
ză păstrarea curăţeniei 
apei râurilor. “Big Jump” 
are ca scop “să redea 
râurile populaţiei şi să 
relanseze tradiţia scălda-
tului în apele curgătoa-
re care exista în secolul 
XIX”, a declarat Roberto 
Epple, director al Reţelei 
Râurilor Europene (ERN), 
organizaţie aflată la origi-
nea acestei iniţiative.“În-
tre 200.000-300.000 de 
persoane” vor participa 
la cele 200 de acţiuni care 
vor avea loc pe teritoriul 
a 12 state şi pe cursul a 30 
de ape curgătoare. Unele 
dintre acţiunile progra-
mate ar putea fi amânate 
din cauza creşterii debi-
tului Dunării în Austria.

Organizarea “Big 
Jump” a fost decisă după 
succesul unui proiect- 
pilot organizat în 2002 
pe parcursul Elbei, unde 
55 de zone oficiale des-
tinate scăldatului au fost 
deschise de-a lungul 
celor 1.000 de kilometri 
ai fluviului. La acţiunea 
respectivă au participat 
100.000 de persoane.

(MEDIAFAX)
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 În iulie 
şi august, în viteză 

spre preţuri mici!
       Agenda „AUTO”

Utilă firmelor care produc şi 
comercializează piese de schimb 

        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
	 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

Important!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august, poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

PROTON TEHNOLOGIES
Partener ORANGE

Angajează consilier vânzări
Descrierea postului:
- vânzări produse şi servicii Orange
- vânzări accesorii telefoane mobile
- stabilirea şi menţinerea relaţiilor cu 
clienţii
Cerinţe:
- studii medii/superioare
- cunoştinţe PC
- cunoştinţe minime în domeniul tele-
foniei mobile
- aspect fizic plăcut
Oferta:
- oportunitatea de a lucra în cadrul unei 
echipe tinere
- specializare şi dezvoltare profesională
- pachet salarial motivant peste media  
în domeniu.
Trimite CV-ul tău şi scrisoare de intenţie 
pe adresa cristina_ prodan@proton.ro. 
Tel.: 0742094860.    

Primăria 
comunei 
Scânteieşti, 
judeţul Galaţi, 
angajează urgent 

economist.
Relaţii la tel. 
0236/348007, 
0236/348000.

Firma NEACŞU angajează vânză-
toare magazin alimentar şi pizzari. 
Relaţii în Micro 19. (000265)

Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă zona Ţiglina I. Telefon 455834. 
(000443)

Angajăm vânzători stradali- 
presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Autoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsi-
tori auto. Telefon 325316.

Pentru Italia angajăm recepţioneri 
hotel, cunoscători limba engleză, ger-
mană, italiană. Tel./fax 472544.

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (005463)

SC CMD 2002 SRL angajează con-
fecţioneri textile cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, condiţii 
avantajoase. Rel. tel. 497667, între 
10,00-17,00. (8653259)

Corzah Auto Group angajează tini-
chigii auto. Relaţii la sediul str. Traian 
nr. 441, în apropiere Metro. (8653274)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, salariu 
atractiv, Micro 19. Telefon 0744614980. 
(8653312)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 5.000.000 
lei + bonuri valorice. Interviu zilnic, 
ora 18,00, la Magazinele Albo, Aleea 
Comerţului, Micro 38. (07.05BC331)

Union Casa angajează placato-
ri gresie, faianţă, zugravi, rigipsari. 
Telefon 453638. (8653291)

Salon Adina angajează coa-
feză şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8653208)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8653220)

Angajăm în condiţii avantajoase 
doi maiştri mecanici şi 10 lăcătuşi spe-
cializaţi în reparaţii utilaje siderurgice 
şi poduri rulante. Tel. 0740239226, 
499296. (8653341)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service, 
în apropiere Metro. (8653155)

Angajez şefă magazin alimentar cu 
cunoştinţe contabilitate primară. Tel. 
0743883992, 0721890686. (005854)

Centrul Homer angajează profeso-
ri de engleză-franceză. Rel. la 415606. 
(8652973)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000029)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (000029)

Donaldo angajează consultant 
imobiliar. Nu ezita şi vino în cea mai 
tare agenţie imobiliară din Galaţi! 
Telefon 329350. (000029)

Donaldo angajează agent co-
mercial, departamentul construcţii, 
hidroizolaţii, policarbonat. Telefon 
329351. (000029)

Societate comercială angajează 
şef secţie tâmplărie PVC şi aluminiu, 
şef secţie producţie mobilă, agent 
comercial. CV la tel./fax 470347 sau 
471078. (8653853)

SC amenajări interioare anga-
jează placatori rigips, zugravi, 
faianţari. Tel. 0744177571, 499814. 
(8653175)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0746584732, 497019. (005911)

Pizzerie centrală angajăm pizzar 
cu experienţă şi muncitori pentru bu-
cătărie. Tel. 492229. (000028)

Bucătar cu experienţă, salariu mo-
tivant. Tel. 0741209921. (8653174)

Angajez agent vânzări, cunoştinţe 
operare PC. 334188. (8653180)

Angajăm muncitori necalificaţi str. 
Grădina Veche 15. (8653182)

Laborator radiologie angajea-
ză asistentă medicală promoţia 
august 2004 - iulie 2005. Telefon 
312882. (8653189)

Restaurant Pub Pizza angajea-
ză barman-ospătar. Relaţii la tel. 
0745801130 sau 313013. (8653188)

Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(006065)

Societate comercială specializată 
în tâmplărie de aluminiu şi PVC anga-
jează maseriaşi. Telefon 0788684166. 
(2653191)

SC angajează muncitori cu cunoş-
tinţe minime în montajul  parchetu-
lui laminat şi al mochetei. Relaţii tel. 
0744581270. (8653194)

Angajez urgent zugravi, faianţari, 
zidari. Telefon 0720359227. (000174)

Societate comercială angajează 
sudori electric şi lăcătuşi. Rugăm se-
riozitate. Telefon 467363. (006077)

Salon deosebit angajează cos-
meticiană cu experienţă şi coafeză, 
primeşte ucenici pentru formare coa-
feză. Tel. 0743044836, 0723329556. 
(000194)

Poly Construct angajează: zidari, 
faianţari, zugravi, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii tel. 415077. (8653200)

Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (8653883)

  Angajez persoană pentru copil cu 
handicap, cu carte de muncă, asigur 
locuinţă,  preferabil locuinţă Ţiglina I, 
II, salariu atractiv. 438356. (8653887) 

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (006167)

SC Distribuţie angajează super-
vizor vânzări şi agent comercial. 
0723608589. (006160)

Angajez barman-ospătar (prac-
ticant), promoţia 2005, Ţiglina I, 
Noemyy, astăzi, ora 10,00. (8653887)

Angajez modelator cocător pâine 
cu experienţă. 0744627817. (000088)

Angajez zugravi, rigipsari, faianţa-
ri. 0723214165, 0746032276. (8653893)

Restaurantul "Valurile Dunării" an-
gajează personal: barmani, ospătari, 
bucătari, salariu atractiv, condiţii de 
muncă optime. Punct de lucru Faleza 
Dunării. (8653899)

Societate comercială angajează: 1 
şef secţie tâmplărie PVC şi Al.; tâmpla-
ri PVC  şi Al. Cerinţe: experienţă în do-
meniu. Se oferă: salarizare motivantă. 
CV la fax 438160. (000240)

Restaurant Ambasador, Grădina 
Publică, angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar, salariu motivant. 
(000255)

SC angajează muncitori necalifica-
ţi. Telefon 478175. (8653955)

Angajăm operatoare video chat. 
0746171325. (8653964)

SC Pietricica angajează contabil 
cu experienţă. CV-urile se primesc la 
sediul din Bariera Traian, lângă Metro. 
(8653907)

Dispecerat taxi angajează şo-
feri cu atestat. Telefon 472122. 
(8653965)

Restaurant-motel Mario, situat pe 
şoseaua dig Brăila-Galaţi, km 0,500, 
angajează personal calificat în me-
seriile: recepţioner, ospătari, bucăta-
ri. Se asigură transportul. Relaţii tel. 
0722691077. (006215)

Societate construcţii angajează 
zidar, faianţar, rigipsar, zugrav, fierar-
betonist. 0745584138. (8653911)

Societate de construcţii angajează 
secretară, vânzătoare. 0745584138. 
(8653912)

SC Almaterm angajează ope-
rator teren (măsurători tâmplărie 
PVC) şi personal vânzări cu ex-
perienţă pentru activitate birou. 
492744. (8653967)

Angajez personal calificat în con-
fecţionarea de tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Telefon 0747033444. (006224)

SC angajează vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Rog seriozitate. 
Telefon 0741261336. (000301)

SC La festa International SRL anga-
jează pentru zona Galaţi merchandi-
ser. Fax 410995. (8653914)

SC angajează zugravi-rigipsari, 
faianţari. Salarizare până la 200 $. Tel. 
413511. (07/05/pc/05)

Angajez contabil (studii medii) 
autorizat cu experienţă. 0742827431. 
(000312)

Angajez încărcător utilaje (încăr-
cător Wolă) cu experienţă. Tel. 406141, 
0745652498. (006265)

Angajez vânzătoare chioşc, car-
te de muncă. 319547, 0744548970, 
0742321853. (006264)

SC Lalycons SRL angajează gip-
sari, faianţari, instalatori. Telefon 
0744195863. (8653972)

sc Dirotec SA Tecuci, str. 
Ştefan cel Mare nr. 235, angajea-
ză urgent bucătar calificat. Se 
asigură: cazare şi salariu sub-
stanţiAl. relaţii la tel. 812525, 
0744581430. (8653041)

Firmă care comercializează produ-
se metalurgice angajează absolvent 
psihologie cu specializare Resurse 
Umane, cu masterat sau studii pos-
tuniversitare, experienţă în domeniu. 
CV şi scrisoare de intenţie la e-mail 
freetry_tryfree@yahoo.com. Se ofe-
ră salariu motivant plus avantaje. 
(8653863)

Firmă care comercializează produ-
se metalurgice angajează pentru de-
partament marketing absolvent psi-
hologie, sociologie, studii economice. 
Experienţa în domeniu poate fi un atu 
indifrent de vârstă. CV şi scrisoare de 
intenţie la e-mail freetry_tryfree@ya-
hoo.com. Se oferă salariu motivant 
plus avantaje. (8653863)

Firmă care comercializează produ-
se metalurgice angajează personal cu 
experienţă în vânzări pe departament 
comercial. Scrisoare de intenţie şi CV  
la e-mail freetry_tryfree@yahoo.com. 
Se oferă salariu motivant. (8653863)

Firmă care comercializează produ-
se metalurgice angajează delegat cu 
experienţă, posesor carnet conducere 
cat. B, cunoscător al platformei SIDEX 
şi al produselor metalurgice. CV şi 
scrisoare de intenţie la e-mail freetry_
tryfree@yahoo.com. Se oferă salariu 
motivant plus avantaje. (8653863)

Firmă care comercializează produ-
se metalurgice angajează secretară cu 
studii superioare şi experienţă. CV şi 
scrisoare de intenţie la freetry_tryfre-
e@yahoo.com. Se oferă salariu atrac-
tiv, motivant plus avantaje. (8653863)

Angajăm lăcătuş construcţii me-
talice CM + salariu fix. Tel. 467228, 
0744622910. (8653880)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (07/05/CS/04)

Reţea magazine angajează vân-
zători electrocasnice şi calculatoa-
re. Se solicită experienţă. CV la fax 
0214440699 sau dv.popa @xnet.ro. 
(8653921)

Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie 
autobuz Ţiglina. (8653184)

Angajez barmani Complex Siretul 
firma Murfatlar, lângă piaţă. Telefon 
467489. (000267)

SC Point Distribution Grup anga-
jează district manager şi sales mana-
ger (experienţă min. 2 ani în vânzări, 
cunoştinţe limba engleză), agent 
vânzări, graphic designer (cunoştinţe 
Corel, Photoshop). CV la fax 470710. 
(07/05/BC/344)

 SC angajează frizer, manichiuristă 
şi coafeză. Telefon 434481. (006279)

Angajez manichiuristă. 312467, 
mob. 0745810792. (006285)

Companie nou înfiinţată, spe-
cilizată în confecţii pentru export, 
angajează, urgent, următoarele ca-
tegorii de personal: maşinişti - 100 
persoane; călcători final şi interfa-
zic - 50 de persoane, controlori de 
calitate - 6 persoane; muncitori ne-
calificaţi (care doresc să se califice 
în meseria de confecţioner texti-
le). Se oferă salariu motivant, bo-
nuri valorice şi transport. Adresa: 
şoseaua Galaţi-Tuluceşti, Ferma 
Broiller 1 (în spate la Metro), tele-
foane: 406144, 406143. (8653927)

Angajez zidar, faianţar, gresar, 
rigips, zugrav. Telefon 0746065118. 
(006325)

Angajez croitoreasă. 0745492958, 
după ora 20,00, 435926. (006300)

Angajăm lăcătuşi constructori na-
vali cu experienţă, salarii atractive. Tel. 
458348, după ora 20,00. (8653988)

Angajăm ospătăriţe. Preselecţia 
la ora 19,00, Casa Albă - etaj. (06/05/
MR/14)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Decovil angajează manipulant 
pentru depozit materiale de con-
strucţii. Relaţii la tel./fax 490000. 
(07/05/BC/346)

Angajez şofer C,E cu experienţă în 
cereale. Rabă + remorcă. 0745231394. 
(000371)

Angajăm lector curs limba ita-
liană. Tel. 498120, între 10,00-17,00. 
(8653990)

Angajez frizeriţe. Telefon 
0745231842. (006337)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8653934)

Angajăm lucrător mobilier pal. 
Telefon 497140. (8653934)

Agenţia Paradise angajează urgent 
agent turism. Relaţii tel. 0724092450. 
CV la fax 432110. (8653936)

Angajez inginer vânzări instalaţii 
termice (experienţă instalaţii), ofe-
rim 5.000.000 + bonusuri. Telefon 
0743403931. (07/05/CS/25)

Angajez instalatori centrale termi-
ce. 0744383869. (07/05/CS/25)

Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(8653941)

SC angajează şofer cat. C pen-
tru Saviem. Tel. 449919, 0741066109. 
(8654003)

Angajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
0740956782, 0742780587. (000459)

Angajez şofer maxi-taxi cu atestat. 
0788521010. (006394)

Societate comercială angajează 
contabil. Relaţii la tel. 0726206968. 
(8654000)

Grădina Botanică Galaţi organizea-
ză concurs pentru ocuparea a două 
posturi muncitor sezonier (cosaşi) în 
data  de 18.07.2005. Telefon 411898. 
(006380)

Societate comercială angajează 
vânzător în domeniul materialelor 
de construcţii, chimice, electrice, ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0726327070, 0722403282. (8654053)

Angajăm barman (barmaniţă) 
pentru cafe-bar cu terasă în Mazepa. 
Tel. 470881, 0722309778, 0744607519. 
(8654052)

Angajez frizer(iţă) cu experienţă, 
facilităţi. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8653948)

Plecări urgente în Israel: tinichi-
giu, vopsitori, mecanici, electricieni 
auto, dulgheri, menajere, îngrijitoare. 
0214110350, 0214110499. (8654001)

Angajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 0724140775, 410817. 
(8653996)

Poly Construct angajează dul-
gheri, fierari betonişti şi necalificaţi. 
Telefon 415077. (8653995)

Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, muncitori necalifica-
ţi. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8653994)

Angajez vânzătoare bar. Telefon 
474710. (006365)

Oportunitate de serviciu pentru 
persoane cu studii superioare. Tel. 
0723924333 sau CV la 310396, în aten-
ţia Condrea Gigi. (000415)

Departament de pază Alfa anga-
jează agenţi pază inclusiv absolvenţi 
promoţia 2005. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.66)  

Angajăm agent marketing absol-
vent 2005. Telefon 326263. (07/05/
ext.66)

Departament de pază Alfa şcola-
rizează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(07/05/ext.66)

Corpul Gardienilor Publici, str. 
Domnească nr. 91, selecţionează băr-
baţi cu stagiul militar satisfăcut pen-
tru funcţia de gardian public. Relaţii la 
sediul unităţii. (07/05/ext.71)

SC Logicom SRL angajează: pro-
gramatori SGBD, cunoştinţe apro-
fundate de limbaje pentru exploata-
rea SGBD-urilor, avantaj cunoştinţe 
Oracle şi VFP şi inginer service IT, 
cunoştinţe de bază hardware, cunoş-
tinţe aprofundate sistem de operare 
Windows şi Linux. CV la e-mail job@
logi.ro (006296)

Angajez ospătar(iţă) selecţia zilnic 
ora 17,00, restaurant (80's Faleză, Elice. 
(8653902)

SC Consultia Grup SRL, cunoscută 
firmă naţională de traduceri, angajea-
ză consultant pentru întocmire acte şi 
traducător pentru engleză, italiană, 
spaniolă şi germană. Se oferă sala-
riu motivant. CV-urile se trimit la fax 
0268325765 sau petrica.muresan@
consultia.ro (8653192)

Companie cu capital integral pri-
vat românesc angajează: tehnician 
case de marcat. Atribuţiile postului: 
instruirea personalului clientului 
în folosirea caselor de marcat; de-
panarea caselor de marcat fiscale, 
întocmirea documentelor aferente 
operaţiunilor cu casele de marcat 
fiscale. Cerinţe: studii medii, bune 
cunoştinţe în relaţiile cu oamenii şi 
comunicare, abilităţi tehnice, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a învăţa conti-
nuu, dinamism iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005, CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie la adresa 
de e-mail jobsoftwarecv@yahoo.
com (8657589)

 Companie cu capital integral 
privat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi 
fiabilitate în domeniul economic, 
angajează: consilier software, sala-
riu motivant, posibilitate de avan-
sare rapidă. Atribuţiile postului: 
contactarea potenţialilor clienţi, 
analiza nevoilor de informatizare 
a clientului, instruirea personalu-
lui clientului, depanare software a 
aplicaţiilor. Cerinţe: studii superi-
oare, bune cunoştinţe în relaţiile cu 
oamenii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data 
de 15.07.2005 CV-ul şi scrisoarea de 
intenţie la adresa de e-mail jobsoft-
warecv@yahoo.com (8657589)

Harem Night Club angajează 
animatoare. 417406, 0744577558. 
(06/05/MR/14)

SC angajează personal cu expe-
rienţă ing., maistru hidrotehnist, ing. 
maistru construcţii civile şi industriale, 
ing. maistru construcţii navale, sudori 
electrici, lăcătuşi navali, sudori auto-
gen, zidari, instalatori, faianţari. Relaţii 
tel. 0744560891. (000282)

SC angajează prin concurs ma-
nager firmă cu experienţă. Relaţii tel. 
0744560891. (000282)

Societate comercială angajează 
inginer electroenergetician speciali-
tatea reţele şi staţii electrice, promo-
ţia 2000-2004, cu media generală de 
absolvire minim 7,50. Cerinţe: LEA, 
LES, PRAM, cunoştinţe operare cal-
culator. CV-urile vor putea fi trimise 
până la data de 22.07.2005 la urmă-
torul număr de fax 415681, iar pentru 
relaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la 415687, între orele 10,00 şi 13,00. 
(07/05/ext.74)

SC angajează absolvenţi LIA sau 
MAIA, promoţia 2005, pentru activita-
te de patiserie-cofetărie. Relaţii la tel. 
0723256512. (8653962)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

Angajez păzitor vite. Telefon 
312734. (006414)

Angajez vânzătoare patiserie, 
salariul 4.000.000 net, 8 ore/zi. Tel. 
0742070766. (000481)

Angajăm bucătar cu experien-
ţă. Rel. tel. 0745519722, 0747012842. 
(006404)

Angajăm vânzătoare chioşc ali-
mentar. Relaţii tel. 499890, 9,00-13,00. 
(8654007)

S.C. Andirivac SRL organizează curs 
gratuit pentru persoanele disponibi-
lizate colectiv, cu finanţare de către 
Uniunea Europeană. (07/05/ext.54)

SC angajez tâmplar aluminiu cu 
experienţă. 0745531544. (000475)

Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Sony ETI angajează urgent agenţi 
vânzări cu experienţă pentru oraşul 
Galaţi. Se oferă pachet salarial stimula-
tiv şi autoturism de serviciu. Aşteptăm 
CV la fax 468748. (8654056)

SC Intertop SRL angajează cu-
noscător operare program Light. Tel. 
0723676777. (8654012)

Angajăm vânzătoare magazin 
produse cosmetice, absolvente 
2005. Telefon 315867. (8654060)

Societate comercială angajează 
manipulanţi depozit. Relaţii la tel. 
0740118302. (8654059)

Soc. comercială angajează de-
legat distribuitor marfă. cerinţe: 
stagiul militar satisfăcut, fără ca-
zier, posibilitate de program fle-
xibil. Relaţii la tel. 0745239106. 
(8654059)

Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier greu. Relaţii la tel. 
0745698703. (006429)

Angajez absolvent 2005. Tel. 
0726127069, 0722926996. (8654013)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

SC Smart SA - Sucursala de 
Mentenanţă Constanţa organizează 
concurs pentru angajare 2 posturi 
inginer electroenergetician pentru 
Centrul de Mentenanţă Galaţi pentru 
lucrări în staţii electrice de transfor-
mare: studii superioare în domeniul 
electroenergetic; absolvenţi sau cu 
experienţă în domeniu. Se va puncta 
suplimentar: cunoştinţe de limba en-
gleză, cunoştinţe utilizare calculator, 
posesor permis auto; domiciliul stabil 
în Galaţi. Depunerea CV-urilor până 
în data de 27.7.05 la fax 412412, infor-
maţii suplimentare tel. 0745988177, 
0745579447. (07/05/ext.96)   

ACJ Globe Tour angajează cu 
carte de muncă şoferi taxi. Tel. 
324857. (8653177)

Angajez cocător pâine cu ex-
perienţă, modelator covrigi cu 
experienţă. Telefon 0788394776. 
(8653870)

Angajăm vânzătoare bar, str. 
Griviţei nr. 2, SC Betty, vizavi Liceul 
Marină. Relaţii orele 15,00-18,00. 
(8653196)

Angajăm pentru CTC persoane cu 
experienţă şi înaltă calificare în in-
dustria textilă şi croitorie. Angajăm 
confecţioneri-asamblori (maşi-
nişti) cu min. 1an experienţă pe 
maşini de cusut, salariu motivant, 
bonuri de masă, premieri, condiţii 
excelente. Relaţii la 0724078318. 
(8653890)

Angajăm agent marketing cu 
experienţă în promovarea, for-
marea şi coordonarea activităţii 
de comercializare a carburanţilor. 
Rugăm seriozitate şi profesional-
ism. Trimiteţi CV la fax 826888 sau 
826536. (8653910)

SC Done SRL angajează mai-
stru constructor. Telefon 411311. 
(8653874)

Firmă de optică medicală 
angajează pentru magazinul din 
Brăila, optician optometrist şi 
vânzător, atestatul şi experienţa 
constituie un avantaj, salariu moti-
vant. 0788625352. (000296)

Company DMT, located in Galati, 
is interested in finding a new 
dynamic member for our team. 
Job description: organization 
and coordonation of Financial 
and Book-keeping Department. 
Requirements: university de-
gree in Economics (ASE), good 
knowledge of Romanian legisla-
tion, strong PC skills, good com-
mand of English language, com-
munications and team member 
abilities. Please send your CV at: 
p.terschure@hetnet.nl (8653968)

Firmă distribuţie produse ali-
mentare angajează cu CM agent 
comercial pentru oraşul Galaţi 
şi operator facturare pentru 
depozit alimentar. Relaţii la tel. 
313324. (8653981)

Angajez urgent cocător şi mod-
elator la covrigăria din Traian colţ 
cu Cezar, după ora 15,00. (000333)

Societate comercială autorizată 
ce desfăşoară activităţi de reparaţii 
la instalaţii de ridicat angajează 
lăcătuşi mecanici electricieni 
şi sudori pentru activitatea de 
reparaţii la instalaţiile de ridi-
cat. Experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0722465387. (8653938)

ACJ Globe Tour angajează: in-
gineri mecanici cu experienţă 
auto, şoferi taxi. Telefon 324857. 
(8654004)

Angajez vopsitor şi pregătitor 
auto, strada Cezar nr. 29. Tel. 
476306, 0740865369. (006362)

ATENŢIE... FIRMĂ BELGIANĂ 
AUTORIZATĂ, LUANDRA SPRL, 
CU SEDIUL LA BRUXELLES, 
ÎNTOCMEŞTE ACTE PENTRU: 
ŞEDERE LEGALĂ ÎN BELGIA, PERMIS 
DE MUNCĂ A,B, PENTRU ASISTENŢI 
MEDICALI CU POSTLICEALĂ 
ASIGURĂM ŞI LOCURI DE MUNCĂ, 
SALARIU 1200 e. TELEFON 
0747921242. (000344)

SC Prutul SA angajează sudor 
(cunoştinţele de sudură argon 
constituie avantaj), vechime mi-
nim 2 ani. CV-urile se primesc 
la fax 460616, până în data de 
20.07.2005. Informaţii suplimenta-
re 0744795654. (8654055)

Şofer B,C,D,E + atestate, vâr-
sta 25 ani, solicit angajare. Telefon 
0746498606. (009731)

Tânăr 36 ani, dinamic, comunica-
tiv, posesor categ. B, solicit angajare 
agent distribuţie, disponibil program 
prelungit. Rog şi ofer seriozitate maxi-
mă. Telefon 323866. (006363)

Şofer cu Dacia Break rog angajare. 
0744127548. (006310)

Centrul Homer organizează cursu-
ri de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (005464)

Profesor meditez fizică, matema-
tică, bacalaureat, admitere facultate. 
0724608527. (000280)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8652980)

Intelectual 38/1,76/80 doresc 
cunoştinţă dnă/dră drăguţă, suplă 
pentru o relaţie discretă. OP9, CP 914. 
(009956)

65 ani, doresc doamnă vârstă 
apropiată. 445990. (006391)

Salariat, 44 ani, 1,70/65, caut 
parteneră pentru prietenie/căsătorie. 
Tel. 0724435065. (006439)Ar
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Particular vând garsonieră 
ultracentral. Tel. 0720266644. 
(005921)

Vând garsonieră str. Brăilei, bl. 
I1, et. 8, mobilată, multiple îmbună-
tăţiri. Tel. 0722435169, 0721368365. 
(005670)

Vând garsonieră. Tel. 0724472950. 
(000222)

Vând garsonieră la Gară, et. 1, gr. 
sanitar interior. Tel. 499397. (006181)

Proprietar vând garsonieră, Micro 
19, capăt troleibuz. Tel. 0740349158. 
(006230)

Vând garsonieră et. 3, Micro 40. 
Tel. 0745035160. (006304)

Vând garsonieră zonă Centrală, îm-
bunătăţită. Tel. 0727434813. (000402)

Vând garsonieră A4, et. 3, Ţiglina 
I, sau schimb cu apartament 2 ca-
mere plus diferenţă, sau schimb cu 
auto Dacia, Cielo, Solenza, Logan. Tel. 
318321, 0740846315. (000379)

Proprietar vând fără interme-
diari garsonieră, Micro 19, bl. G2. Tel. 
411710. (000497)

Particular, garsonieră, Micro 40, 
îmbunătăţită, 375 mil. Tel. 0745636418. 
(000509)

Vând garsonieră Ţiglina I, termo-
pan, curată, preţ 55.500 lei noi (555 
mil.). Tel. 0788461184. (07/05/pc/02)

1 cameră cf. I, bloc mixt, parter, 
Micro 13. Tel. 406010, 0788146931. 
(07/05MR19)

I.C. Frimu, et.1, 600 mil. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05MR10)

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, izola-
ţie nouă, curată, 54.000 lei neg. Tel. 
436899. (07/05CS05)

Vând cameră  et. 2, la Două Babe. 
Tel. 0721218235, 490977. (000341)

Vând 1 cameră, etaj intermediar, 
negociabil. Tel. 464064. (000353)

Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0722913025. (000355)

Vând apartament 1 cameră, 
parter, Port, preţ bun. Tel. 492257, 
0724005105. (006164)

Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit, urgent, Micro 20, bl. A1, sc. 2, 
ap. 91. Tel. 0740771847, 0745408966. 
(006147)

Apartament Sid. Vest, bloc mixt, 
et. 2, stradal. Tel. 318622. (006438)

1 cam. Mazepa II, parter, suprafaţă 
40 mp, 750 neg. Tel. 477292. (07/05/
bc/337)

Vând ap. 1 cameră Micro 19, parter, 
simplu, stradal, 15.000 E. Tel. 465532. 
(07/05/pc/02)

Vând ap. 1 cameră bloc mixt, par-
ter, 75.000 lei. Tel. 0740212855. (07/05/
bc/330)

Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05/MR/10)

2 camere  Micro  17, et. 1, liber, 900 
mil. 475479. (07/05/CS/08)

2 dec. Micro 21, et. 2. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05MR10)

Ţiglina II, centrală termică, termo-
pan sau schimb cu teren. Tel. 471611, 
0788219857. (07/05MR10)

2 camere, Micro 16, et. 1. Tel. 
471611, 0741750248. (07/05MR10)

Vând urgent apartament 2 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/320)

2 dec. Micro 18, 8/10, 2 balc., stra-
dal, 80.000 lei neg. Tel. 436899. (07/
05CS05)

2 camere Aviaţie, parter, balcon, 
45 mp, stradal, 70.000 lei neg. Tel. 
431002. (07/05CS05)

2 dec. Micro 20, et. 4, 2 balc., îm-
bunătăţiri, 75.000 lei. Tel. 436899. 
(07/05CS05)

Vând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
ultradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate Siderurgiştilor Vest, bl. 7D, 
ap. 8, liber, 30.000 E. Tel. 0788500396. 
(8653031)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, et. 4, izolaţie 
nouă, 640 mil. neg. Tel. 0743661106. 
(005597)

Vând 2 camere, Ţiglina I, Francezi, 
et. 2, ultradotat, bloc fără probleme, 
30.000 E. Tel. 0788313930. (009882)

2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
86 mii lei noi. Tel. 329398, 0742159078. 
(000029)

2 camere Centru, et. 4, 80 mii lei 
noi. Tel. 329397, 0742159070. (000029)

Vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Micro 13B. Tel. 
420212, 0744662253. (009979)

Două decomandate mari, 
Mazepa I, BR-uri, et. 3, est, centrală, 
termopan, parchet etc. 1,300 mld. Tel. 
0744162632, 461483. (006001)

Vând două camere, parter, I.C. 
Frimu, 1,2 mld. Tel. 478909. (006059)

P.f. vând 2 cam. dec. I.C. Frimu, p/4, 
termopan, gr+f, f. curat, 31.500 E neg. 
Tel. 0743300145. (006090)

Apartament dec. Mazepa II, et. 
III, două balcoane, parchet, gresie, 
faianţă, uşă metalică, 30.000 euro. Tel. 
0741270185. (006129)

Particular vând 2 camere str. 
Domnească, preţ 32.000 E. Telefon 
0723297785. (8653884)

Vând apartament Domnească 
(Grădina Publică), 1.500.000 lei. Tel. 
0745582059. (000087)

Vând 2 apartamente cu 2 came-
re, cf. I, parter şi et. III, Micro 39C, 
950.000.000. Tel. 492498. (000224)

Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, et. 3, s=58 mp, parchet, 
termopan, gresie, faianţă, 1,3 mld. lei, 
130.000 RON, neg. Tel. 0740246534. 
(006174)

Vând 2 camere ultraîmbunătăţite şi 
garaj dublu, Central, zona Pedagogic, 
exclus agenţii. Tel. 0742033776. 
(006184)

P.f. vând apartament 2 came-
re, et. 1, dec., str. 1 Decembrie 1918, 
stradal, îmbunătăţit. Tel. 0744792802. 
(006198)

2 camere sdec., 2/4, balcon mare, 
simplu, 680 mil./68 mii. Tel. 406010, 
0788146931. (07/05MR19)

2 camere sdec., 2/4, Micro 38, 680 
mil. Tel. 406010, 0788146931. (07/05-
MR19)

Vând apartament 2 camere zona 
Ţig. I, în spate la Direcţia de Muncă, 
et. 2 din 4, 2 balcoane, preţ neg. Tel. 
0744581014, 0788374810. (006207)

2 camere Micro 18, Brăilei, 9/9, 
izolaţie. Tel. 438780, 0724548659. 
(000286)

2 dec. Micro 19, liber, 760 mil. Tel. 
432258. (000305)

2 dec, 70 mp, parter, liber, 1,100 
mld. Tel. 432258. (000305)

2 sdec. Ţig. III, parter. Tel. 432258. 
(000305)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, et. 4, zona troleibuzelor. 650 
mil. neg. Tel. 461741. (000290)

Ap. 2 camere dec. 3/7, Mazepa, 
gr+f+p, (ne)mobilat. Tel. 434741. (07/
05/MR/10)

Vând ap. 2 camere, Micro 14, bl. 
S5A, ap. 8, et. 1, îmbunătăţit. Tel. 
325144. (006269)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa, R-uri, mobilat. Tel. 416303. 
(000311)
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Oferta verii!
ÎN IULIE ŞI AUGUST,

+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Instituţia Prefectului - judeţul Galaţi a deschis la 
B.C.R. Galaţi - AGENŢIA TRAIAN  
următoarele conturi:

cont LEI - RO 27  RNCB 2730000210290005
cont EUR - RO 97 RNCB 2730000210290006
cont USD -  RO 70 RNCB 2730000210290007

în vederea colectării de fonduri destinate 
ajutorării sinistraţilor ca urmare a inundaţiilor 
produse în judeţul nostru.

Anunţ important
În atenţia tuturor agenţilor economici

În conformitate cu Ordinul ministrului Finanţelor Publice nr. 918/
28.06.2005, agenţii economici, indiferent de forma de organizare, 
tipul de proprietate şi de reglementările contabile aplicate, au 
obligaţia să întocmească şi să depună raportări contabile la 
30.06.2005.

Agenţii economici care nu au desfăşurat activitate de la data 
înfiinţării şi până la 30.06.2005 vor depune o declaraţie pe 
proprie răspundere în acest sens. O declaraţie similară  vor depune 
şi persoanele juridice care se află în curs de lichidare.

IMPORTANT!!!
Agenţii economici care nu şi-au preschimbat certificatul de 

înmatriculare şi au primit anunţul de intrare în dizolvare vor 
depune raportări contabile sau declaraţii de inactivitate, după caz 
(„dizolvarea” nu este similară cu „lichidarea”).

Agenţii economici vor procura gratuit de la Administraţiile 
Finanţelor Publice Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi Bereşti programul 
elaborat de Ministerul Finanţelor Publice care cuprinde 
formularistica necesară şi programul de verificare cu documentaţia 
de utilizare aferentă, urmând a depune la unităţile teritoriale ale 
M.F.P. discheta şi raportările contabile la 30.06.2005 listate, semnate 
şi ştampilate, împreună cu o copie de pe codul unic de înregistrare, 
raportul administratorului, precum şi o copie a balanţei de verificare 
a conturilor sintetice.

Important! Salvarea datelor se va efectua pentru fiecare 
societate în parte pe o dischetă proprie, nefiind posibilă recepţia 
mai multor societăţi de pe o singură dischetă. 

Termenele de depunere sunt: 
10 august 2005 pentru: - persoanele juridice care 

aplică Reglementările contabile simplificate, armonizate cu 
directivele europene, aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 306/2002 
(microîntreprinderi şi plătitori de impozit pe profit „simplificaţi”); 
- persoanele juridice care nu au desfăşurat activitate; - persoanele 
aflate în curs de lichidare; 

- 19 august 2005 pentru persoanele juridice care aplică 
Reglementările contabile armonizate cu Directiva a IV-a  a C.E.E. şi 
cu Standardele Internaţioanle de Contabilitate, aprobate prin O.M.F. 
94/2001, inclusiv cele care efectuează retratarea situaţiilor financiare 
ale anului precedent. Nedepunerea dischetelor şi a formularelor 
listate, semnate  şi ştampilate, sau, după caz, a declaraţiilor, 
constituie contravenţie şi se sancţionează în conformitate cu Legea 
Contabilităţii nr. 82/91, republicată. 

Raportările contabile şi declaraţiile de inactivitate se depun 
astfel:      

- agenţii economici cu sediul în municipiul Galaţi şi în comunele 
arondate, LITERELE A-L la  Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, 
etaj II, camera 216; 

- agenţii economici cu sediul în municipiul Galaţi şi în comunele 
arondate, LITERELE M-Z la  D.G.F.P.  Galaţi, etaj III, camera 311; 

- agenţii economici cu sediul în municipiul Tecuci şi în comunele 
arondate - la Administraţia Finanţelor Publice Tecuci; 

- agenţii economici cu sediul în oraşul Tg. Bujor şi în comunele 
arondate - la Administraţia Finanţelor Publice Tg. Bujor;

- agenţii economici cu sediul în oraşul Bereşti şi în comunele 
arondate - la Administraţia Finanţelor Publice Bereşti; 

- agenţii economici cu sediul în  comunele judeţului Galaţi, 
mai puţin cele arondate municipiilor şi oraşelor, precum şi marii 
contribuabili - la sediul D.G.F.P. Galaţi, Compartimentul metodologie 
bilanţuri (etaj III, cam. 311.). 

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(000387)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri, suprafaţă totală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pentru 
două maşini şi două spaţii depozi-
tare pentru fiecare nivel; p+1 etaj 
+M (câte două ap. pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la ulti-
mul nivel. Toate utilităţile la fiecare 
apartament: canalizare, apă, elec-
tricitate, gaze, telefonie. Merită 
văzută! Preţ negociabil 700.000 E. 
Tel. 0788409713. (07/05/pc/02)

Cumpăr casă Tuluceşti. 
0740056031, 0788264950. (000125)

Companie de construcţii australia-
nă execută case la cheie pentru tineret 
de la 24.000 E + TVA/60 mp case, vile/
vile lux  (48.000/118 mp; 70.000/172 
mp) pe terenul proprietarului. Termen 
de execuţie 90 zile. Pachet promo-
ţional opţional la alegere: proiect gra-
tuit, bucătărie utilată, garaj deschis. 
Posibilităţi de finanţare. Relaţii la tel./
fax 0213110281, www.asbthouse.ro, 
asbtgs@yahoo.com. (07/05EXT89m)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  
- 100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

Schimb casă în loc. Şiviţa pentru 
apartament în oraşul Galaţi. Telefon 
345371. (006206)

Schimb apartament două (2) ca-
mere conf. I, 61,83 mp, cu apartament 
1 (una) cameră, conf. I, et. 1-4, Micro 
20, 21, Galaţi, exclus agenţie. Tel. 
0788211814, 0720794447. (006373)

Schimb apartament 2 camere 
semidecomandate cu apartament 2 
camere decomandate + diferenţă. Tel. 
0724013106. (006039)

Schimb apartament 1 cameră, et. 
1, la cheie, pentru apartament 2 ca-
mere. Telefon 446766. (006015)

Schimb apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest pentru casă, zona 
Traian, Lozoveni, Coşbuc. 480461. 
(006320)

Casă la ţară, toate dotările cu lo-
cuinţă Galaţi. Telefon 318622. (06438)

Închiriez urgent apartament. 
Telefon 475479. (07/05/CS/03)

Agenţia imobiliară Elite închiria-
ză apartamente. 471611, 0788219857. 
(07/05/MR/10)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000029)

Preluăm spre închiriere aparta-
mente, comision zero proprietar. 
436899, 0745526231. (06/05/CS/05)

Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment două camere, nemobilate, ter-
men lung, Micro 13, 38, 39. Tel. 424996, 
0742876278. (006361)

Bărbat închiriez cameră la casă 
sau la bloc în zonă centrală. Telefon 
0745538322. (000094)

Cumpăr/închiriez ap. Bucureşti 
2,3 camere, zonă bună. Telefon 
0740039094. (006401)

Închiriez ap. 2-3 camere mobilat 
sau nemobilat, zonă bună, ofer 100 E/
lună. Tel. 0788404974. (07/05/pc/02) 

	

Închiriez spaţiu comercial preta-
bil birouri, cabinet medical, cabinet 
avocatură, salon întreţinere corpora-
lă, lângă Club Krypton. Tel. 435764, 
0788666159. (006051)

Spaţiu comercial 30-60 mp, Micro 
19, Ţiglina I, ofer 600-1.000 E lunar. Tel. 
0336101215, 0721095916. (006046)

Închiriez garaj zona Grădina 
Publică sau zona Centru. 0744616185. 
(006381)

Garsonieră mobilată Ţiglina, 
3.000.000.475479. (07/05/CS/08) 

2 camere semimobilate, Ţiglina, 
100 E. 438381. (07/05/CS/08) 

1 cameră Mazepa II, mobilată şi 
utilată, aer condiţionat, 400 lei. Tel. 
436899. (07/05CS05)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A3, et. 
1, mobilată pentru birouri, 200 E. Tel. 
0744421804, 0723338208. (006105)

Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (000029)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05C-
S02)

Particular închiriez 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0723297785. 
(8653885)

Apartament 2 camere Ţiglina I, 
Faleză, 2/4, mobilat, termen lung. 
Tel. 414100, 0744770933. (8653952)

Închiriez apartament 3 came-
re Centru lângă Hotel Galaţi, et. 4, 
centrală, mobilat. Tel. 0744626827, 
0744785654. (000264)

Ofer cameră o fată. Tel. 315033, 
după ora 16,00. (000254)

Proprietar închiriez apartament 4 
camere, Mazepa I, mobilat, curat, liber, 
zonă deosebită, lângă Orange, 300 
E neg. Tel. 0741071077, 0740191921. 
(006199)

Proprietar închiriez apartament 4 
camere, Mazepa I, mobilat, curat, li-
ber, zonă deosebită, Piaţa Ancora, 250 
E neg. Tel. 0741071077, 0740191921. 
(006199)

Apartament o cameră lux, re-
gim scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(006209)

2 dec. semimobilate, plata antici-
pat. Tel. 0743246466. (006331)

Închiriez/vând garsonieră, Ţiglina 
I, parter, îmbunătăţită, pretabil bi-
rou. Tel. 0740491844, 0740906655. 
(000353)

Închiriez garsonieră/apartament/
mobilat/nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (000353)

Apartament 1 cameră central, mo-
bilat, utilat. Tel. 0724861113. (006341)

Închiriez garsonieră, Micro 19, ne-
mobilată, 30 E/lună. Tel. 0745274926. 
(000451)

Închiriez apartament 3 camere, cf. 
I, în Micro 14, mobilat, preţ 2.500.000 
lei pe lună. Tel. 0745274026. (000450)

Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788219857. 
(07/05MR10)

Închiriez două camere mobilate. 
Tel. 490069, 0723572544. (000423) 

Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
468681. (006356)

Primesc în gazdă două fete sala-
riate, rog seriozitate. Tel. 0720875747. 
(0051144) 

Apartament mobilat modern, 
două camere, Mazepa, 260 E. Tel. 
435008. (009973)

Închiriez convenabil garsonieră în 
Bucureşti. Tel. 477126. (006176)

Primesc în gazdă, cameră mobila-
tă. Tel. 0746506180. (000287)

Închiriez apartament 2 camere, 
liber, ultacentral, lângă Hotel Galaţi, 
termen lung. Tel. 462781, 0741965467. 
(00464)

Cameră casă, mobilată, Parc CFR. 
Tel. 311095. (006422)

Societate comercială închiriez 
hală din cărămidă cu suprafaţa de 
350 mp cu utilităţi, 6 euro/mp ne-
gociabil, situată în str. Lozoveni nr. 
115. Tel. 0744782949. (07.05CS26)

Închiriez spaţiu comercial 85 mp, în 
str. Brăilei, bl. A1-A2, locaţie la "Dolce 
Vita". Tel. 0744513363. (8653338)

Spaţiu de închiriat, 60 mp, 
Brăila, Calea Galaţi. Tel. 0239617634, 
0747780642. (07/05CS39)

Spaţiu comercial 50 mp pe termen 
lung. Tel. 0724340007. (005988)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
vad foarte bun. Tel. 0744421804, 
0723338208. (006021)

Spaţiu parcare piese auto. tel. 
0723191013, 0741025003. (8653876)

Închiriez spaţiu depozitare 120 mp, 
Micro 17, Mioriţei 38. Tel. 0745529653. 
(000098)

Închiriez spaţiu comercial 400 mp, 
în faţa Spitalului Judeţean, aştept 
oferte. Tel. 0743305206. (009599)

Închiriez spaţiu comercial Ţig. IV, 
Restaurant Familial 160 mp,  aştept 
oferte. Tel. 0743305206, 0722305206. 
(009599)

Spaţiu comercial ultracentral, 
Brăilei, vizavi CEC Potcoava, 12 mp 
cu grup sanitar, 10 mil./lună. Tel. 
0745855578, 0746552342. (000153)

Închiriez etaj 1+2, clădire nouă, 300 
mp/nivel, necompartimentat, Coşbuc 
122-124. Tel. 0744581591. (000207)

SC închiriază spaţii preferabil de-
pozite, acces cale ferată, rampă de des-
cărcare. Tel. 0722343893. (8653957)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0743600739. (000257)

Închiriez spaţiu 55 mp, zona Două 
Babe. Tel. 0723191013, 0741025003. 
(8653960)

Închiriez spaţiu pentru depo-
zit sau magazin, str. Traian 122. Tel. 
0741087194, 0726567901. (000227)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0742650725. (006261)

Spaţiu comercial, utilat, str. Tecuci 
105. Tel. 0721842528. (000361)

Închiriez spaţiu schimb valutar. Tel. 
0745230123, 463536. (0063345)

Închiriez spaţiu comercial, Mazepa, 
120 mp. Tel. 0744642131. (000381)

Cedez contract spaţiu în funcţiu-
ne, bar, fast-food. Tel. 0722246683. 
(000407)

Închiriez spaţiu comercial supr. 
75 mp, capăt troleu Micro 19. Tel. 
0744964667. (006390)

Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic, central. Tel. 0744141949. 
Închiriez spaţiu casă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0742502364. (006359)

Închiriez spaţiu zona Bingo. Tel. 
463865, 0745450058. (009671)

Închiriez spaţiu comercial 500 mp 
în Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez spaţii depozitare/produc-
ţie, suprafeţe între 200-1300 mp, apă, 
canalizare, 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)

Închiriez spaţiu comercial central, 
p+2, 310 mp, stradal, pretabil repre-
zentanţă. Tel. 0723224141. (006420)

Închiriez spaţiu comercial 30-
50 mp, birouri, deschidere Brăilei, 
Siderurgiştilor. Tel. 0745251523. 
(000496)

Închiriez hale sau module pen-
tru producţie sau depozite în spate  
Metro. Condiţii bune, preţ 4 RON/mp, 
lunar. Tel./fax 334138, 0741027648. 
(07/05/cs/44)

Închiriez spaţiu comercial, ame-
najat 30 mp, în staţia Două Babe. 
Tel. 0743042628. (006276)

Închiriez imobil zona centrală, 
270 mp, toate facilităţile, curte, ga-
raj pentru birouri sau cabinete. Tel. 
0744613128. (006313)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

1000 mp, DN 26, com. Vânători, 
stradal. Tel. 0722672666, 
0721127515. (006139)

Vând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

Vând teren sat V. Alecsandri, 
1200 mp, 10 E/mp. Tel. 0788627763. 
(009751)

Vând teren 4000 mp viza-
vi Metro, preţ 20 E/mp. Tel. 
0742038324, 0746214245. (005735)

Vând 13.500 mp, sat Costi, 8 E/mp. 
Tel. 0744582536. (009954)

Vând teren cu imobil, s=600 
mp, d=10 m, str. Muzicii nr. 16, 100 
E/mp. negociabil. Tel. 0745607115, 
0236415879. (005848)

Teren Fileşti, 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579. (005920)

Vând teren 9000 mp cu deschidere 
la DN 26. Tel. 0742630686. (009888)

Teren parcelabil Arcaşilor, zonă 
bună. Tel. 0726266616. (005933)

Vând teren 220 mp cu căsuţă pen-
tru demolare, strada Casin 65. Tel. 
0742467362, fam. Petru. (8652960)

Vând teren 1500 mp intravilan, 
Fileşti, până la ora 17,00. Tel. 461226. 
(000055)

Vând pământ Vânători. Tel. 
0743146505. (000143)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Tel. 469968. (006130)

Vând teren agricol zona Brateş, 1 
ha. Tel. 469968. (006130)

Vând teren Fileşti. Tel. 0743251649. 
(000064)

Teren intravilan zona Metro, 40 
E/mp. Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000244)

Vând teren casă, 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0746488945. (006197)

Vând teren 310 mp, 75 E neg. Tel. 
0740526004, 0720101722. (000003)

3000 mp la DN 26 după Metro 26 E, 
variante imobil auto. Tel. 0745002394. 
(009701)

Vând teren 4000 mp, DN 26, d=26 
m, curent, apă,  amenajat teren fotbal. 
Tel. 0722259705. (000229)

Vând teren zona Brateş (drum trai-
lere), 2,7 ha, 30 E/mp, neg. Tel. 438994, 
0788502823. (07/05BC343)

Vând teren în cartier nou, Şendreni. 
Tel. 0743910427. (006229)

Vând 70.000 mp cu construcţie 
hală pod rulant 800 mp, 8 grajduri 
1.000 mp. bucata, sediu 300 mp, va-
riante. Tel. 0743410801. (006218)

Vând fermă 10.000 mp, construc-
ţie 2.000 mp, zona Atlas, variante. Tel. 
0747899471. (006218)

Vând 20.000 mp zona Atlas, 
utilităţi, apă curentă, variante. Tel. 
0747899471. (006218)

Vând teren la DN 26, ds=17 m, 
s=3000 mp, după Iricad, 20 E. Tel. 
0742338570. (006214)

Vând teren + casă, 1100 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0745080616. (009819)

Vând teren 1000 mp, Drumul de 
Centură. Tel. 322013. (000184)

Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Smârdan, sat M. Kogălniceanu, la şo-
sea asfaltată, posibilităţi energie elec-
trică, apă, telefon şi în viitor gaze. Tel. 
0744515491. (005951)

10.000, 1500 mp parcelabil, 
Centură. Tel. 323097, 0746263336. 
(006236)

Vând teren str. Ariei, suprafa-
ţa 218,52 mp, d=7 m. Tel. 437335, 
0724058918. (006330)

Vând teren cu casă com. 
Independenţa. Tel. 327184, 
0744984271. (000352)

Vând teren în Soveja, 17 E/mp. Tel. 
0746190009. (000356)

Vând 20.000 mp teren  intravi-
lan, satul Costi. Tel. 448057, 448036, 
0743289021. (000329)

Teren proprietate 45 mp, sta-
ţie buss Micro 38. Tel. 0740347227. 
(006294)

Teren proprietate 260 mp, stra-
dal, două intrări. Tel. 0740347227. 
(006294)

Vând teren 20.000 mp, d=170 m 
la DN 26. Tel. 426201, după ora 16.00. 
(006291)

Vând teren construcţii 727 mp, 
Calea Prutului 176. Tel. 317500, 
0746603356. (000375)

Vând teren DN 26, lângă Olympic 
House, 4000 mp; vizavi Beyler, 9000 
mp. Tel. 0747866259. (000384)

Vând teren DN 26, 10.000 mp. Tel. 
0747866259. (000384)

1.500 mp în Bran (Braşov), poziţie 
superbă, drum, utilităţi, gard lemn, 
25.000 E sau variante. Tel. 0743682922, 
0723458223. (07/05/BC/332)

Vând teren 156 mp. Tel. 
0740047072. (006316)

Teren 1200 mp, com. Vânători, 
20x60 m, 18 E/mp. Tel. 0766334301. 
(006095)

Teren Tirighina intravilan 3000 
mp, d=30 m. Tel. 0740553755, zonă in-
dustrială. (006023)

Vând foarte avantajos, teren lângă 
Metro. Tel. 0726448721. (006438)

Vând teren intravilan zona de 
Centură, 15.000 mp, parcelabil. Tel. 
0236412195, 0236310661. (009584)

Vând 30 ari vie, 17 ari teren, ambe-
le la şosea, sat Viile. Tel 0740577433. 
(000457)

Vând sau închiriez teren 600 mp, 
d=20 m, str. Tecuci 134, teren 200 
mp, d=10 m. Tel. 418025, 0723161352. 
(006368)

Vând 5000 mp, posibil şi lotizat, 
2.500 mp, pe Drumul Viilor (Drum 
Centură), lângă reprezentanţa Opel. 
Tel. 833190, Galaţi. (000436)

Vând 1400 mp, str. Aleea Zimbrului, 
Barieră, gaze, canalizare, cablu TV. Tel. 
0746144466. (000445)

Vând sau închiriez 400-600 mp, 
toate utilităţile, două garaje, 35 mp fi-
ecare, zona Ţiglina III, în spate SC Elco 
SA, preţ avantajos. Tel. 0740806963. 
(006434)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30 m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 65 
E/mp. Tel. 0743456201. (07/05/pc/02)

Vând teren 1200 mp bdul 
G. Coşbuc, preţ 250 E/mp. Tel. 
0788409713. (07/05/pc/02)

17.000 mp Metro-Pietricica, d - 
44 m, la DN26, neg. Tel. 0722428998. 
(07/05/bc/330)

1400 mp, str. Zimbrului, d- 20 m, 
avantajos. Tel. 0722428998. (07/05/
bc/330)

Vând 450 mp, d - 10 m, 10.000 E 
sau variante auto. Tel. 0740212855. 
(07/05/bc/330)

Vând teren intravilan, str. 
Arcaşilor (Metro), 50 E/mp. Tel. 
0723774762. (07/05CS38)

Vând teren 6000 mp, DN 26, d=20 
m, partea Metro. Tel. 0745004552. 
(006130)

1/2 hectar extravilan Galaţi, 
zona SIDEX Smârdan, 2 euro/mp, 
negociabil. Tel. 0745621361.

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329399, 0742159072. (000029)

Cumpăr teren casă 250-400 mp. 
Tel. 314092, 0745531544. (000476)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)

Onaxa cumpără terenuri în ori-
ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(07/05/PC/02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/pc/02)

Vând magazin Aleea Galgros, 
vad excelent. Tel. 0744565149. 
(000328)

Vând chioşc piaţa Ţiglina, case 
marcat 4 bucăţi, MP50, MP5000, MP55. 
Tel. 0744621661. (8653281)

3 apartamente a câte 3 camere, 
parter bloc, pentru spaţiu comercial, 
birouri, cabinete medicale. 490.000 
lei. 0743988842. (07.05CS25)

Vând spaţiu comercial, 260 mp, 
130.000 E sau închiriez 4 E/mp. 

Tel. 0745422689. (8653238)

Vând spaţiu 12 mp, Micro 20. Tel. 
0721837957, 462119. (005895)

Bar + terasă, Plaja Dunărea. Tel. 
0741209920. (8653173)

Vând hală producţie depozitare, 
s=1000 mp + teren 7300 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0726828461. (000053)

Închiriez/vând depozit materiale 
de construcţii, Drumul de Centură. 
Tel. 0740200115. (006350)

Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 600 mp, Ţiglina I, complex. Tel. 
0722205781. (000458)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1, 240 mp, teren proprietate, bdul 
Gh. Doja, Ţig. II. 

Tel. 0744617755. (006170)

Vând brutărie. Tel. 0744627817. 
(000089)

Vând café-bar cu terasă, vad bun. 
Tel. 0720419800. (000205)

Fabrică de pâine modernă, nouă. 
Tel. 0744781135. (006191)

Spaţiu comercial p+1, s=660 
mp, com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(006200)

Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 154 mp, str. Morilor nr. 8, depozit 
400 mp, str. Morilor nr. 6. Tel. 418025, 
0723161352. (006369)

Spaţiu pentru birouri şi/sau de-
pozitare, Mazepa I, zona Bisericii 
Precista, suprafaţa 88 mp, parter de 
bloc. Preţ 41.000 E. Tel. 0788409713. 
(07/05/pc/02)

Vând spaţiu comercial Micro 18, 
vizavi de Parma. Tel. 0747866259. 
(8653943)

Vând spaţiu comercial Micro 39A. 
Tel. 0723547492. (000203)

Vând restaurant cu toate dotările 
şi utilităţile (în funcţiune), totul pro-
prietate, 55.000 E. Tel. 0745295361. 
(005975)

Vând consignaţie în funcţiune. Tel. 
0743625071. (000307)

Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat magazin alimentar, Piaţa 
Centrală. Tel. 0744399688. (006303)

Vând terasă Plaja Dunărea + con-
strucţie zidită, 300 mp + 100 mp. Tel. 
0722205781. (0004580)

Spaţiu comercial, zidărie, curent, 
apă, termopan. Tel. 0744255131. 
(000467)

Vând chioşc 6 mp Piaţa Centrală. 
Tel. 410913, 0721320248. (006419)
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„La mulţi ani!” şi tot ce-ţi do
reşti în viaţă la aniversarea celor 12 
anişori, pe care îi împlineşti astăzi 
Cătălin. 

Tata nu te uită şi te iubeşte foarte 
mult. 

Iubirea noastră Marina-Narcisa 
Oancea împlineşte azi 9 anişori. 

Mamaia, Lenuţa şi tataia, Gigi Antohi 
îţi urează multă sănătate, fericire, iar 
drumurile vieţii să-ţi fie presărate cu 
flori şi chipul tău de înger să-ţi rămână 
veşnic tânăr şi frumos. (006392)

"La mulţi ani!" scumpului nostru 
nepot Cerchez Andrei la împlinirea a 2 
ani, multă sănătate şi fericire! 

Bunicii Ka şi Tabelu. (006354)

Cu ocazia zilei de naştere urăm 
dragii noastre Patoi Valentina "La mul-
ţi ani!", sănătate şi numai bucurii. 

Costan, Liliana şi Silviu. (006270)

"La mulţi ani!" şi 10 stele să-ţi lumi-
neze viaţa şi soarta, Mădălina Cernat, 
nepoata noastră frumoasă. 

Mamaia, Viorica şi Gigi. (000350)
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Mica Publicitate
Fie ca fericirea să-ţi călăuzească un 

drum curat în viaţă. 

Acum când dragul nostru tătic şi 
soţ, Iulian Cutilă, împlineşte frumoasa 
vârstă de 31 ani, vârsta când trebuie 
să dai replici cuvenite vieţii, eşti plin 
de vise. Luptă şi vei ajunge la împlini-
rea lor. "La mulţi ani!" Ana şi Andreea. 
(006415)

Vând DACIA NOVA EUROPA, an 
fabricaţie 2003, proprietar unic, 
3.800 E. Tel. 0722888917. (006052)

Vând Mercedes Sprinter 416 
CDI, cu licenţă, preţ negociabil. Tel. 
0745520111. (8653292)

Vând Dacia Logan, mai 2005, 
motor 16, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0721837893. (009838)

Vând VW Passat Variant, an 2000, 
impecabil, 9000 E fix. Tel. 0740175839, 
495953. (009914)

Vând Renault Megane DCI motor 
de 1,5, full options + extra, an fabrica-
ţie 2004, urgent. Preţ 12.300 E nego-
ciabil. Tel. 0788209079, 0744100002. 
(07/05PC02)

Vând Espero alb Casa Blanca  
din 1996, în stare foarte bună. Tel. 
0746594897. (000008)

Vând Peugeot 407 Paladine, 2004/
1,8 benzină, 20.000 km, 17.300 E, va-
riante, Dacia Papuc carosată 1995, 63 
mil. Tel. 0745610910. (000019)

Vând Dacia 1410, an fabricaţie 
2002, unic proprietar, urgent. Tel. 
0745384894, 0724022007. (005872)

Vând Alfa Romeo Sport şi 
Mercedes 300 TD. Tel. 0745548570. 
(8653183)

Laguna II 1,8I, 2002, 50.000 km 
reali, full computerizată, computer 
vocal, jante aliaj etc., 10.400 E neg. Tel. 
0740550625. (000069)

Vând Cielo 1999, full options. Tel. 
490682, 0743162343. (005979)

Vând Dacia Nova 1999 sau schimb 
cu Dacia mai veche + diferenţă. Tel. 
0740133391. (006007)

Vând Dacia 1310 cu GPL, 1996. Tel. 
434251, 0741172603. (000077)

Vând Dacia Break 2003, gri meta-
lizat, motor injecţie, unic proprietar, 
130 mil. Tel. 0788385879. (000090)

Vând Opel Astra Caravan 2001, 
aer condiţionat, full electric. Tel. 
0722267132. (000102)

Golf 4, fab. 1999, 1.9 TDI, 110 
CP, full electric, variante auto. Tel. 
0746168183, 0723302914. (006040)

Proprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, garaj. Tel. 0746168189, 
0722966800. (000114)

Vând Dacia Break 1987, 23 mil. Tel. 
496576. (000175)

Golf 1,4 i, 1994, alarmă, închidere, 
proprietar. Tel. 0740151173. (006138)

Vând Ford Transit cu licenţă 
oraş 2001, 2400 cm, 120 cp, 14 lo-
curi. Tel. 0742120961. (005234)

Renault Clio Expresion, an fabr. 
2003, full option, preţ 3.000 E + 14 rate, 
leazing,  Diesel. Telefon 0726025648. 
(006142)

Oltcit 11RL 55.000 km, stare foar-
te bună, 26 mil. neg. Tel. 0745775615. 
(005953)

Vând combină C12M, 1995, stare 
bună de funcţionare, echipament 
de grâu şi floare. Tel. 0745432100, 
0236344923. (000219)

Vând Opel Astra 1.7 DTI 2000 con-
sum 5%, full, recent adus, 7.800 E, ac-
cept variante auto. Tel. 0745607440. 
(006152)

Jeep Grand Cherokee, 106.500 
km reali, 1998 România, excepţio-
nal, posibilitate gaz, 7400 E neg. Tel. 
0744636645. (8653881)

Seat Inca, 1,9 SDI, 2002, 37.300 km 
reali, excepţional, 9.900 E neg. Tel. 
0744636645. (8653881)

Vând avantajos Nova. Tel. 
0746067121. (000211)

Vând Dacia '96 proprietar. Tel. 
426275, 0744990930. (006033)

SC Romnav SA Brăila vinde autotu-
rism Dacia Break şi auto Dacia Papuc 
cu 2 locuri. Vizionarea autoritsmelor 
se poate face la sediul societăţii din 
Brăila, str. Anghel Saligny nr. 4, între 
orele 8,00-17,00, în fiecare zi lucrătoa-
re a săptămânii. Rel. suplimentare la 
tel. 0239619151. (06.05EXT267m)

VW Caddy 1,9 SDI, 2001 noiembrie, 
variante. Tel. 0742033776. (006185)

Seat Toledo 1,6 I, 2000, full, cli-
matronic, variante. Tel. 0742033776. 
(006185)

Cedez contract leasing, Alfa 
Romeo benzină. Tel. 0722343893. 
(8653956)

Vând ARO 10, '95 verificare, ba-
terie nouă, 2500 lei noi. Tel. 492899. 
(0006188)

Vând Ford Transit 1997, micro-
buz cu licenţă oraş. Tel. 0744238001, 
0744528039. (009703)

Vând Dacia Break 1993, 5 trepte, 
33.000.000 neg. Tel. 316710. (000120)

Dacia 1996, impecabilă. Tel. 
0741768561. (000132)

VW Passat 1996, impecabil, 
1900 TDI şi Renault 19D, 1990. Tel. 
0745803568. (006149)

Vând Renault Clio Symbol, an 
2005, Diesel, full options, roşu, 9300 
neg. Tel. 0745993927. (006274)

Opel Astra fab. 2000, impecabilă. 
Tel. 0741200091. (006277)

Unic proprietar vând Dacia Berlină 
1999. Tel. 0743155177. (006259)

Taxi Super Nova 2003, 110 mil. Tel. 
0745670525. (006243)

Cedez contract leasing Solenza 
Scala. Tel. 0746256256. (8653915)

Vând auto marca Audi A6, an 
2001, 2.5 TDI, 180 CP. Tel. 0747817197. 
(000291)

Vând urgent ARO carosată cu 
prelată 1989, preţ neg. Tel. 868704, 
490160, după ora 21,00. (006226)

Vând Cielo an 97 culoare roşie, aer 
condiţionat, geamuri electrice, închi-
dere centralizată, CD player, GPL, preţ 
4700 E sau variante Dacia + diferenţă. 
Tel. 0745965872. (006219)

Vând VW LT transport persoane, an 
fabr. 2002, preţ neg. Tel. 0746775043. 
(006210)

Vând Opel Vectra B 2.0 TDI, 1998, 
full options. Tel. 0720266633. (006211)

Opel Vectra fabr. 1992, 130 mil. 
neg. Tel. 0740177417. (006196)

Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, intrat 
în ţară V.2005, proprietar, stare exce-
lentă, negociabil. Tel. 0726633473. 
(000277)

Vând Super Nova 2002, galbe-
nă, 135.000 km, 3.000 E neg. Tel. 
0740819573. (000279)

Vând Cielo 1998, full, ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (006302)

Vând Furgone Peugeot Ranch 
TD 1900, nou, 2002, full optional. Tel. 
0744813848. (000335)

Vând Dacia 1310, albă, 1995, 48 
mil. neg. Tel. 312027. (006278)

Vând Dacia Break, an 1996, GPL 
sau alte variante, negociabil. Tel. 
0743789679. (000346)

Vând motoare Dacia + cutie, 5 pie-
se ARO 10, cutie 5 Papuc. Tel. 334012. 
(000357)

Vând Dacia 1310, 51.000 km. Tel. 
0721823167. (006307)

Vând Ford Transit 8+1, 1987, 
stare excepţională, preţ neg. Tel. 
0236348054, 0741522327. (006311)

Vând Papuc 1997, două locuri, ca-
rosat. Tel. 0740757435. (006301)

Vând Dacia Super Nova Clima, 
2002. Tel. 0743094374, proprietar. 
(006321)

Vând Volkswagen Golf 2, 4+1, uşi, 
motorină 4,5 I/100 km, Turbo, an 1989, 
opţionale, geamuri electrice, insta-
laţie audio, CD Pioneer, tun de başi, 
alarmă, 4.400 E neg. Tel. 0746536259. 
(000367)

Opel Astra, 2000, DTI, fab. 2001, 
în ţară din 2004 decembrie, AC, gea-
muri+oglinzi electrice, 4 airbaguri, 
CD player, magazie, comenzi la vo-
lan, jante magneziu, negociabil. Tel. 
0722995986. (000364)

Vând Renault Clio Simbol benzină, 
full options, variante. Tel. 0745519526. 
(000360)

Vând Mercedes S320 CD, full 
options, an 2001. Tel. 0740246693. 
(8653928)

Vând două Dacia Papuc 1307 
din 2000, Tel. 451473, 0722291062. 
(006323)

Opel Astra Sedan an 2001, gri 
metal, ABS, SRS, AC, 4xAIRBAG, 1,6 
cmc, 5, 8, 7% consum, servio total, 
central, negociabil, variante auto. Tel. 
0722916769, 414201. (006329)

Mercedes Benz E200, an '93, 
nr. Italia, 08.2006. Tel. 0741765815. 
(006347)

Fiat Regata, stare f. bună, 1988, 
1100 cmc, geamuri electrice, aer 
condiţionat, urgent, 48 mil. neg. 
Tel. 0745390173. (006343)

Vând remorcă auto Dacia. Tel. 
0740954658 , 418387. (006342)

Logan Preference, noiembrie 2004, 
proprietar garaj. Tel. 0740305932. 
(000377)

Vând VW Passat 1.9 TDI, 2001, 
impecabil, proprietar, variante. Tel. 
0746326232. (000372)

Vând urgent Dacia Break 2002, preţ 
110 mil. Tel. 0741612968. (000369)

Urgent Papuc, caroserie aluminiu, 
'97. Tel. 460782. (000399)

Vând Dacia pentru Remat. Tel. 
441682. (000425)

Tico 1999, vopsea originală, 2000 E 
neg.  474222(06/05CS74)

VW Golf 4, full electric, 7800 E neg. 
Tel. 316658. (06/05CS74)

Opel Vectra 1997, aer, ABS, 6500 E. 
Tel. 474222. (06/05CS74)

Dacia Papuc izotermat GPL, 1997. 
Tel. 0745125649. (000422)

Tavria (Samara) 1992, 5 trepte, 5% 
benzină, stare bună, 26 mil. neg. Tel. 
323866, după ora 19,00. (006364)

Vând Volkswagen Passat model 
1996, 1,9 TDI, proprietar, vopsea origi-
nală. Tel. 0741946138. (006360)

Vând Solenza, 6.2003. Tel. 
0746573131. (000299)

Opel Omega 1995, full electric, 
4900 E. Tel. 316658. (06/05CS74)

Espero 1996, unic proprietar, aer, 
4000 E. Tel. 474222. (06/05CS74)

Dacia Nova 1998, gri, 7200 lei. Tel. 
316658. (06/05CS74)

Dacia 2000, unic proprietar, închi-
dere, 10.200 lei. Tel. 474222. (06/05C-
S74)

Vând scuter electric, fabricaţie 
2004, stare perfectă de funcţionare, 
nu necesită permis, preţ 400 E neg. 
Tel. 0744224277. (000269)

Vând set motor şi alte piese pen-
tru Dacia 1300(1310). Tel. 416163. 
(000413)

Vând  Mercedes C220 CDI, 
Elegance, full, piele, an 2001, sau 
schimb cu apartament 2 camere, zonă 
bună, Cielo, Dacia Solenza, Logan, 
eventual ofer diferenţă pentru apar-
tament. Tel. 318321, 0740846315. 
(000378)

Vând Dacia Break 1999 sau schimb 
cu Dacia Papuc. Tel. 0743018636, 
0744127548. (006309)

Vând Dacia Papuc 1998, două 
locuri, carosată fibră, tracţiune 
pe spate, impecabilă. Tel. 317301, 
0722696487. (000313)

ARO camionetă, benzină, 1996. 
Tel. 0723614745. (000238)

Vând Cielo Executiv, fab. 2002, 
6.300 E. Tel. 0744625158. (006222)

Vând Ford Transit supraînălţat sau 
schimb licenţă ACJ cu Comsamb. Tel. 
0740169011. (006370)

Vând Super Nova Confort 2002, 
15.000 km. Tel. 0740384426. (006374)

Vând Cielo, an  fabricaţie 1999. Tel. 
481600. (006375)

Vând Peugeot 206 CC, 2000 cmc, 
137 CP, climatronic, 19.000 km. Tel. 
0723352080. (006377)

Vând Dacia 1310 alb nova 1997. Tel. 
452400. (000444)

Vând Cielo, 1999, automatic, 
4500 E, full options. Tel. 0744761584. 
(000448)

Dacia 1998, vopsea originală, 6200 
lei. Tel. 316658. (06/05CS74)

Dacia 1996, 5500 lei, neg. Tel. 
474222. (06/05CS74)

Dacia 1993, albă, 3800 lei. Tel. 
316658. (06/05CS74)

Autobasculantă Raba 16 tone, 
anvelope Tubelles. Tel. 0744602843. 
(006057)

Vând Dacia Break, an 1996, pro-
prietar, preţ 53 mil. neg. Tel. 473867. 
(006383)

Vând Ford Transit 2000, 15+1, cu 
licenţă şi cursă convenţie. Tel. 499482. 
(006393)

Vând bord Solenza cu turome-
tru nou. Tel. 495450, după 19,00. 
(000482)

Vând Ford Transit 15 locuri, omo-
logat, 1998, supraînălţat, preţ 8300 E.  
Tel. 0744172995. (000487)

Vând Dacia Berlină, gri metali-
zat, an 1999, impecabilă,  78 mil. Tel. 
0744172995. (000487)

Vând urgent Dacia Papuc 1987 şi 
Dacia Berlină 1994. Tel. 0745648698. 
(006409)

Opel Astra 1997, 1.7 TDI, Caravan, 
ABS, servodirecţie, 2 x airbag, în-
chidere, alarmă, 5.400 E neg. Tel. 
0788592317. (006413)

Vând Cielo roşu, 1999, automat, 
78.000 km. Tel. 0744667897. (000491)

Dacia 1310, 1998, primul pro-
prietar, negociabil. Tel. 0741191075, 
472916. (000495)

Vând Opel Omega '95, full  op-
tions, impecabil, 5100 E neg. Tel. 
0744334901. (006425)

Vând Opel Astra Caravan 1995, im-
pecabil, 4600 E neg. Tel. 0745813006. 
(006426)

Dacia Berlină 1996, verde-meta-
lizat, rovinetă, asigurare, IPJ 2006, 
cass+boxe, alarmă, 58 mil. neg. Tel. 
0745418782. (000501)

Vând Lancia Super Thema, an 
1989, stare foarte bună, 2800 E 
neg. Telefon 0727249167. (006140)

Vând Dacia Nova 32.000 km reali, 
1996, stare foarte bună, 70 mil. Tel. 
419264, 0742150250. (000086)

Audi A4, 1,9 TDI, 130 CP, 2002 
negru, jante 17, urgent, avan-
tajos, neg. Tel. 0744883585. 
(000322)

VW Bora, 1,9 TDI, 90 CP, 52.000 
km, 2001, full, carte service la zi, 
10.500 E. Tel. 413938, 0722713473, 
317557. (8653865)

Vând Volvo 740 Turbo Diesel, 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (000412)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305. Fără intermediari. 
(005286)

Cumpăr Dacia 1990, 2004. Plata pe 
loc. Tel. 451473, 0722291062. (005955)

Cumpăr Dacia orice stare, ofer preţ 
maxim. 0744485139. (000052)

Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brări, avariate. 453963, 0744169084. 
(000068)

Cumpăr Dacia  '88-'97. Tel. 481792, 
0722393492. (006032)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006029)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, 
VW, Renault. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000117)

Cielo de la proprietar, '97-'99. 
0742048172. (006137)

Solenza Clima, Scala, Super Nova, 
seriozitate. 327857, 0741619076. 
(005936)

Cumpăr Dacia Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (006227)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)

Vând 2 lăzi frigorifice şi o vitrină, 
preţ neg. Tel. 455188, 0744845770. 
(000093)

Vând CD auto MP3 noi şi maşini 
de cusut. Tel. 410334, 0722352877. 
(000147)

Vând vitrină frigorifică expunere 
verticală, orizontală, lăzi frigorifice, 
expunere perdea aer şi două lăzi con-
gelator, toate în stare funcţionare. Tel. 
0744630500. (006060)

Vând telefon mobil marca 
Samsung SGH=D500 E, preţ 300-350 
E. Tel. 0236311327. (006178)

Vând congelator 7 sertare, 3 mil. 
lei. Tel. 430178. (000105)

Vând orgă Korg IS50. Tel. 
0742932948. (8653330)

Vând vitrine frigorifice second-
hand. Tel. 0744638710. (000273)

Vând calculator Sistem HP, pro-
cesor 2,8 GHZ, Intel Pentium 512 Mb, 
RAM, HDD 40 Gb, CD Rom 52 x mo-
nitor LCD 17 " HP. Tel. 0746065040. 
(006336)

Vând orgă Yamaha PSR 540. Tel. 
458524. (006328)

Vând maşină Arctic automată, 
1000 turaţii, nouă, 3 ani garanţie. Tel. 
0743300491. (000338)

Vând radiocasetofon cu CD 
Panasonic nou. Tel. 497706. (006340)

Vând centrală termică în garanţie 
+ accesorii. Tel. 334224. (000437)

Vând frigider şi congelator urgent. 
Tel. 494375, 0727872090. (000447)

Congelator cinci sertare, combină 
frigorifică. Tel. 474782. (000449)

Vând congelator Arctic, 5 sertare, 
stare perfectă. Tel. 416163. (000412)

SC VICOVAS VINDE 
CALCULATOARE, MONITOARE, 
IMPRIMANTE, SH, STR. BĂLCESCU 52. 
TELEFON 415053. (865283)

Vând casă de marcat, 4.500.000 lei. 
Tel. 491597. (006384)

Vând maşină de cusut electrică, 
stare perfectă, 12 operaţii, preţ conve-
nabil. Tel. 492539. (000465)

Vând aparatură discotecă uzată 
(mixer, putere, boxe, bas şi sateliţi), 
avantajos radio, CD auto, telefon vi-
deo 3, display color LG U8180 nou - 
Italia, 7 mil. Tel. 0741657527. (000469)

Vând staţie şi casă marcat taxi, 
avantajos. Tel. 0746473997. (006430)

Vând lampă emisie, putere 1 kW 
G8. Tel. 415680. (000503)

Vând calculator 586, stare bună. 
Tel. 0745575165. (07/05/bc/337)

Vând congelator 7 sertare, stare 
bună. Tel. 436556. (07/05/bc/337)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (06.05PC04)

Cumpăr cameră video mini DV.  
Telefon 0744134131. (006148)

Vând lucernă lucrată cu metode 
italiene. Relaţii la ferma Băneasa sau 
tel. 348958. (004601)

Vând ambarcaţiune agrement 12 
locuri. Tel. 0722510536. (005506)

Vând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Tel. 
0722664563. (005534)

Vând baloţi lucernă, Brăila, preţ 
30.000 lei. 0239664892. (005583)

2 semănători păioase prove-
nienţă Germania. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)

Motostivuitor Balkankar 3,5 
tone, stare perfectă. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)

Vând moară grâu, 400 kg/oră, 
100 mil. Tel. 823546, după ora 20,00. 
(009837)

Vând garaj, facilităţi, 130 mil. Tel.  
0740095935. (8653340)

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm 
orice piesă de schimb, prese de ba-
lotat, combine tractoare sh. Tel. 
0744211762. (005786)

Vând bormaşini cu percuţie şi fără, 
drujbe electrice, benzină, pendulare 
sh Germania. Tel. 410334, 0722352877. 
(000026)

Vând lemne foc, 1.200.000 mc. Tel. 
0744621661. (8653864)

Vând pui Ciobănesc german. Tel. 
0721297666. (006009)

Vând căsuţă lemn, 10 mp, CD 
Player, boxă 250 W. Tel. 0745596055, 
0236490509. (006019)

Vând aparatură sală fitness. Tel. 
0236435764, 0788666159. (006050)

Vând saună. Tel. 0236435764, 
0745327650. (006050)

Pui ciobănesc Carpatin cu 
Pedigree www.carpatin.xhost.ro. Tel. 
0723191013, 0741025003. (8653877)

Vând trei vitrine frigorifice orizon-
tale şi plase gard 2x2. Tel. 0744178640. 
(006109)

Vând garaj 24 mp, zona Pescarul. 
Tel. 469968. (006131)

Vând mobilier pentru magazin 
confecţii deosebit şi manechine. Tel. 
0744281993. (000172)

Şeminee închise, deschise, Turbo, 
gaz , accesorii. Tel. 0722663981. 
(8653903)

Vând două locuri veci cu lucrare, 
Eternitatea, Aleea 1. Tel. 413491. 
(006221)

Vând maşină de cusut Singer. Tel. 
488509. (000242)

Vând urgent linie vulcanizare 
italiană, strung lemn, triodină, polizor, 
compresor, bormaşină, ferăstrău al-
ternativ metal, negociabil. Tel. 461071. 
(000258)

Vând acte SRL. Tel. 0740325323. 
(009976)

Vând loc de veci Eternitatea cu 
monument şi trei nivele, central. Tel. 
0724332022. (000262)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Afacere la cheie, fast-food 
Shaorma, vad format, variante. Tel. 
0722390339. (8653971)

Vând garaj tablă, poligon auto, I.C. 
Frimu. Tel. 0744238001, 0744528039. 
(009701)

Vând rochie mireasă deosebită 2,5 
mil. lei, bibliotecă 2,5 mil. şi şifonier 2 
uşi 2 mil. lei. Tel. 430178. (000106)

Vând cărucior handicap nou, exte-
rior. Tel. 497526. (000129

Vând 3 locuri de veci la Cimitirul 
Eternitatea 3,15x4,15=13 mp, alăturate 
şi împrejmuite, un loc are construcţie 
cu 3 paturi. Tel. 0721201028. (000163)

Vând hainde second hand en 
gross, preţ avantajos. Tel. 0726134034. 
(008943)

Vând aparat sudură. Tel. 460115. 
(000310)

Vând chioşc construcţie ampla-
sat I.C. Frimu, colţ cu Şcoala Nr. 12, 
aproximativ 12 mp, preţ neg. Tel. 
0740668809. (000324)

Vând avantajos dormitor, şifonier 
3 uşi, pat saltea Relaxa. Tel. 417838, 
după ora 19,00. (000340)

Vând două sobe teracotă. Tel. 
0236410483. (000348)

Vând 6 rafturi, 5 tonete sticlă şi boi-
ler electric de 100 l. Tel. 0745230123, 
463536. (006344)

Vând avantajos rochie de mireasă 
şi două rochii seară (corset şi fustă). Tel. 
0724265765, 0236310554. (000383)

Vând garaj Micro 17. Tel. 
0722451516, 322155. (000398)

Vând carcasă tip izotermă AL, 
Dacia Papuc 2 locuri. Tel. 0745994984. 
(006355)

Confecţionăm case vacanţă, foi-
şoare, terase lemn. 

Tel. 0744395480. (8653993)

Colecţionar, ofer spre vânzare iu-
bitorilor de antichităţi o gamă largă 
de obiecte diferite. Tel. 0744690060, 
0722280541. (009377)

Vând 2 locuri de veci Eternitatea 
şi cort 4 persoane. Tel. 0724508178. 
(006208)

Vând macara girafă hidr., 1,8 t, 
motoare electrice 5,5 kW x 1420 r/
min, 2 buc, 11 kW x 1980 1 buc., 0,15 
x 2890, pompă pentru strung. Tel. 
0742324100, 426196. (006273)

Vând rochie mireasă Agnes Toma 
nouă cu toate accesoriile necesare, 
preţ neg. Tel. 323116. (006273)

Pui Rottweiler, masculin, 2 luni 
jumătate, avantajos. Tel. 463672, 
0741142152. (005929)

Vând chioşc metalic 10 mp fără am-
plasament. Tel. 0741037446. (009184)

Vând foarte convenabil set motor 
franţuzesc, plus alte piese Oltcit. Tel. 
433924, 328598, 0724817151. (005653)

Vând remorcă aluminiu Germania, 
2 t, înscrisă. Tel. 0722352877. (000025)

Vând garaj Mazepa, preţ neg. Tel. 
0720035478. (006244)

Vând urgent pui prepeliţă, rasă 
japoneză, pentru ouă. Tel. 327095, 
0727586916. (006367)

Vând automat cafea profesional 
la 30% din preţ. Tel. 0722642700. 
(000452)

Vând modul tip Buzău, 3 mp, neam-
plasat. Tel. 0724296719, 0722478957. 
(000454)

Vând garaj, Ţiglina II, Şc. 13, 220 
V, beci, 5.000 E. Tel. 0727384583. 
(000440)

Instalaţie de sifon automată în 
funcţiune. Tel. 474026, 0744505448. 
(000461)

Garaj Mazepa, zidărie, curent, carte 
funciară. Tel. 0744255131. (000466)

Vând răsad varză toamnă 
Buzău, pentru 2 hectare teren. Tel. 
0746155787. (000477)

Vând garaj îmbunătăţit Complex 
Ancora. Tel. 417986. 0743453404. 
(000479)

Vând 2 locuri veci Eternitatea. Tel. 
321396. (000484)

Vând recamier, aragaz, biciclete, 
masă, scaune. Te. 461949. (000486)

Vând tarabă tip primărie, acoperită. 
Tel. 0740594337. (006416)

Vând garaj zonă centrală. Tel. 
415680. (000504)
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Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 
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Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
Ø Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
Ø Minim opt apariţii/lună;
Ø Zile de apariţie: marţi şi joi;
ØOfertă valabilă în iulie şi august.

În iulie şi august,
Important!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)

- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)

- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

S.C. Regal S.A. Galaţi 
organizează la sediul social din Galaţi, Complex „Potcoava 
de Aur”, licitaţie publică cu strigare, săptămânal, în ziua 
de miercuri, ora 12,00, pentru: 1. Vânzarea activului 
compus din terenul în suprafaţă totală de 2443,7 mp şi  
construcţie independentă, cu regim de înălţime p+1+2, 
cu o suprafaţă desfăşurată construită de 1.415,90 mp 
situat într-o zonă cu cea mai intensă activitate comecială. 
2. Închirierea  de spaţii comerciale, situate în zone cu vad 
comercial foarte bun: simigerie, restaurant „Aeroport” - 
parţial, restaurant „Locomotiva”, terasa „Intim” -parţial. 
Relaţii la tel.0236411801, între orele 8,00-16,00. 
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Ministerul Educaţiei şi Cercetării - Unitatea Centrală de Management a Proiectului de Reabilitare a Şcolilor 
organizează în cadrul Proiectului de Reabilitare a Infrastructurii Şcolare (Împrumut EIB - FI 22.134 Agora Nr. 
2002 şi CEB - 1450 F/P RO) licitaţie naţională competitivă pentru achiziţionarea de lucrări de reabilitare, după 
cum urmează:
Unitatea Regională de Coordonare Tehnică Sud-Est: pachet Galaţi W/SRIP/NCB/78/2005 aferente lucrărilor 
de execuţie pentru trei unităţi şcolare.
Documentele de licitaţie se pot procura începând cu data de 18 iulie 2005 de la sediul: Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, strada Portului nr. 57 bis, camera 2, parter, 800211, Galaţi, tel./fax 0236/328144.
Anunţul de achiziţie se găseşte publicat şi la adresa www.schoolrehabilitation.ro. Documentaţia se pune la 
dispoziţia oricărei firme interesate. Rugăm exprimarea în scris/telefonic a intenţiei.
Firmele de execuţie în construcţii vor fi selectate în acord cu procedurile stabilite în Ghidurile de Achiziţie ale 
Băncii Mondiale (World Bank’s Guidelines: Procurement under IBRD and IDA Credits, January 1995, revised 
January 1999, and May 2002).
Depunerea ofertelor se va face nu mai târziu de 18 august 2005, ora 11,00, la adresa Unităţii Centrale de 
Coordonare a Proiectelor privind Reabilitarea Şcolilor descrisă mai jos.
Deschiderea ofertelor va avea loc în aceeaşi zi începând cu ora 11,30, în prezenţa ofertanţilor, după un grafic 
ce va fi afişat în data depunerii.
Anunţul de achiziţie se găseşte publicat şi la adresa www.schoolrehabilitation.ro. Documentaţia se pune la 
dispoziţia oricărei firme interesate. Rugăm exprimarea în scris/telefonic a intenţiei la adresa ISJ Galaţi care 
emite documentaţia de licitaţie.
Firmele de execuţie în construcţii vor fi selectate în acord cu procedurile stabilite în Ghidurile de Achiziţie ale 
Băncii Mondiale (World Bank’s Guidelines: Procurement under IBRD and IDA Credits, January 1995, revised 
January 1999, and May 2002).
Ministerul Educaţiei şi Cercetării - Unitatea Centrală de Management a Proiectelor privind Reabilitarea Şcolilor, Proiectul de Reabilitare a Infrastructurii Şcolare

Strada Spiru Haret nr. 12, etaj II, camera 54, Sector 1 Bucureşti, cod 010176
Email: office@schoolrehabilitation.ro

În atenţia consumatorilor de gaze naturale
Prin Ordinul 464/9 iunie 2005 al preşedintelui A.N.R.G.N., s-au 
aprobat preţurile finale reglementate  valabile de la 1 iulie 2005 
pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, realizată 
de S.C. Distrigaz - Sud S.A. Bucureşti, după cum urmează:

Preţurile nu includ TVA!
Conducerea sucursalei

Persoanele care doresc să 
ajute locuitorii municipiului 

Galaţi, afectaţi de inundaţiile 
produse, pot depune sume 

de bani, în lei, în contul 
RO65TREZ30621400201xxxxx 

deschis la Trezoreria municipiului 
Galaţi, beneficiar 

Primăria municipiului Galaţi, 
cod fiscal 3814810. (07/05/EXT/98M) 
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Flori, lacrimi, pios omagiu cu eter‑
nă aducere‑aminte la cinci ani de la 
despărţirea de scumpul nostru fiu, 
soţ, tată, frate, cumnat şi unchi ing. 

MOCANU MIHĂIŢĂ GABRIEL (BEBY). 
Îl vom iubi şi nu‑l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(006388)

Mâine se împlinesc 40 zile de când 
a plecat de lângă noi, lăsându‑ne cu 
lacrimi pe obraz şi durere‑n suflet cel 
care a fost soţ, tată şi bunic 

BURUIANĂ CĂTĂLIN. Te‑ai dus lângă 
părinţi. Dumnezeu să vă aibă‑n pază. 
Familia. (000490)

Astăzi se împlinesc 3 luni de la de‑
cesul fiului, profesor 

ROŞCA EUGEN OCTAVIAN, „cel mai 
iubit dintre pământeni”, ai lăsat în 
urmă lacrimi şi durere. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Roşca. (006417)

Cu lacrimi în ochi şi profundă du‑
rere în suflet anunţăm împlinirea a 2 
ani de la trecerea în eternitate a dragii 
mele mame, surori 

VASILACHE SĂFTICA (FĂINĂREA), 
în urma unui tragic accident. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
16 iulie, la biserica Sf. Ecaterina, ora 
8,00. Nu te vom uita! Fiica, părinţii şi 
fraţii. (000315)

Au trecut trei luni de lacrimi şi dor 
de când ne‑a părăsit 

BURSUCANU IONEL ‑ 36 ani. Rămâi 
o amintire frumoasă pentru cei care 
te‑au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te‑au iubit şi te‑au 
pierdut. Părinţii şi fraţii. (000418)

Cu tristeţe în suflet şi inimi zdrobi‑
te azi se împlinesc şase luni de când 
fiica noastră, 

DINU MARIA, soţie şi mamă, a plecat 
de lângă noi. Veşnic vei fi în sufletele 
noastre. Familia. (000420)

Pe 17.07.2005 se împlinesc 2 ani 
de când scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

GELEMANCĂ CONSTANTIN ne‑a pă‑
răsit pentru totdeauna. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (000429)

Tristeţe şi regrete eterne la come‑
morarea a şase ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care va rămâne veşnic 

DULGHERU PETRICĂ, soţ şi tată de 
neînlocuit. Soţia şi copiii. (000431)

Un an a trecut dragul meu frate 

RÎNJA VASILE, com. Măstăcani, ple‑
cat aşa cum ţi‑ai dorit, ne‑ai strigat 
poate, bar pentru ultima oară. Să‑ţi fie 
ţărâna uşoară! Sora Săftica. (000435)

Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi‑
nea vie şi adunăm frumoase amintiri 
într‑un pios omagiu minunatului fiu 

DANESI GEORGE, plecat acum un an 
de lângă cei care l‑au iubit şi preţuit. 
Mama, sora şi nepotul. Lacrimi şi flori 
pe tristul lui mormânt. Să‑l odihneas‑
că în pace. Familia. (000460)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
GeneraleAu încetat din viaţă

pe 14.07.2005 

  	
1. Bîrzan Marin	 64 ani
2. Goliţă Florica	 57 ani
3. Pepene Ştefan	 53 ani
4. Popa Vartolomei	 52 ani
5. Ţentu Stela	 52 ani
6. Cibea Paul	 34 ani

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur‑
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non‑stop, cu 
posibilităţi de rate, magazin, str. 
Tecuci 65. Tel. 317367, 0740465005. 
(06/05CI36)

Cu durere în suflet anunţăm dispa‑
riţia celei care a fost o bună mamă şi 
bunică

FANACA ILINCA,
Tg. Bujor. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să‑i lumineze calea. Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (000498)

Consternaţi de durere plângem 
dispariţia mamei şi bunicii noastre 

FANACA ILINCA.
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 

Fiul Didel, nepoţii Silviu şi Doina. 
(000498)

În aceste clipe de grea durere în‑
tregul echipaj al navei de pasageri 
“Tudor Vladimirescu” este alături de 
domnul Ioniţă Gheorghe la decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(006170)

Întreaga compasiune doamnei ju‑
decător Alexandrina Zaharia în aceste 
momente de profundă durere la tre‑
cerea în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească! Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi. (000427)

Regrete eterne pentru cel care 
a fost un om de o mare nobleţe su‑
fletească OBUZIC COSTEL. Cu multă 
compasiune, fina şi cumetrii, fam. 
Bogătoiu. (000483)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a scum‑
pei noastre 

BÎRZAN MARIA. Fiul Costel, nora 
Mioara şi nepoţii Ciprian şi Alexandru. 
(000493)

Cu durere în suflet anunţăm dece‑
sul lui 

BÎRZAN MARIA, 64 ani. Dumnezeu 
s‑o ierte! Soţul şi fiul Marius. (000493)

S‑a stins un suflet nobil 

FLORI GOLITA. Cel ce nu o va uita 
niciodată, Florin. Depusă la Capela 
Eternitatea. Înhumarea sâmbătă, 
16.07.2005, ora 14,00. (000507)

Suntem alături de Florin şi Doina, 
de cuscra şi Vlăduţ Cristian, la despăr‑
ţirea de dragul lor părinte, soţ şi bu‑
nic, omul care a fost COSTICĂ OBUZIC. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Fam. Florin Bodea şi mama. (000442)

Suntem aproape de colega 
noastră Mihaela Grăjdeanu şi 
îi împărtăşim imensa durere 
provocată de decesul tatălui 
GHEORGHE ISCU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! Colectivul 
Dispensarului comasat Ţiglina 
III. (006427)

Elena, soţie, Florin, Doina  şi Vlad, 
copiii, anunţă cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui mai bun soţ şi tată 

OBUZIC COSTICĂ. Înhumarea 
va avea loc astăzi, 15 iulie 2005, 
la Cimitirul Eternitatea. Cortegiul 
porneşte de la Biserica Precista, 
Mazepa I. Dumnezeu să vegheze 
asupra sufletului său. (006358)

Păstrez în suflet amintirea mult 
iubitei mame NEAGU ANA, 67 
ani, care a plecat de lângă mine 
mult prea repede. Nimeni nu te 
va putea înlocui, Emi. (000434)

Îndureraţi şi nemângâiaţi 
anunţăm decesul iubitei noastre 
NEAGU ANA, 67 ani. Trupul ne‑
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii “Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 15.07.2005, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, la ora 12,00. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 
(000434)

Cu nesfârşită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame şi soacre NEAGU 
ANA, 67 ani. Fie ca Dumnezeu 
să te primească la el şi să fii me‑
reu în inima noastră. Monica şi 
Georgică Grosu. (000434)

Personalul Tesa Socom Eva Lux 
deplânge trecerea prematură în 
nefiinţă a fostei colege GOLIŢĂ 
FLORI (fotograf), 57 ani. Un om 
deosebit atât moral cât şi profesio‑
nal. Dumnezeu să‑i aducă pacea în 
sufletul său bun. Sincere condo‑
leanţe familiei. (000446)

Mulţumim din suflet tuturor 
celor care ne‑au fost alături în 
ultimile clipe ale tatălui nostru, 
ing. DOBREA SPIRU. Bogdan şi 
Mariana. (000485)

Au trecut doi ani de lacrimi, su‑
ferinţă şi durere de când sufletul 
unicului nostru copil, 

ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA, 
s‑a ridicat la ceruri. Dumnezeu să 
te odihnească. Noi nu ne vom găsi 
liniştea decât atunci când vom fi 
lângă tine. Părinţii. (00421)

Cât ai trăit te‑am iubit/ cât vom 
trăi te vom plânge/ cu adâncă du‑
rere în suflet anunţăm împlinirea a 
2 ani de când a plecat pentru tot‑
deauna scumpa noastră mămică 
şi soţie 

VASILACHE SĂFTICA. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul ei generos 
şi bun. (000492)

Regrete eterne celei care a fost un 
suflet nepreţuit 

FLORI GOLITA. Familiile Borduşanu 
şi Gheorghiu. (000507)

Suntem alături de colega noastră 
Alexandra şi familia ei la greaua pier‑
dere suferită de decesul fulgerător 
al mamei ei Stela şi al fratelui ei Paul. 
Dumnezeu să‑i ierte. Colectivul firmei 
SC Kofler  SRL. (000455)

Cu durere în suflet numărăm 
cele 7 zile de la moartea iubitu‑
lui nostru GROSU GHEORGHE 
(69 ani), iubit soţ, tată, socru. 
Familia. (000433)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)

Cumpăr fier vechi, de la 10 t, 
3.500‑3.700 kg. Telefon 0747843083. 
(009264)

Cumpărăm grâu furajer, rapiţă şi 
orz ‑  minim 20 t, plata pe loc, foarte 
avantajos. 0743988843. (07.05CS25)

Cumpăr acte firmă. Telefon 
0746257280. (000241)

Cumpăr rapiţă stas 9 cu 2, 6400/
kg, plata pe loc. Tel. 0743988843. (07/
05cs/25)

Cumpăr monede aur, argint, 
obiecte argint. Telefon 0723363845. 
(006281)

Ofer bani împrumut, suma minimă 
3000 E. Tel. 0742551144. (000157)

Ofer împrumut minim 100 mi‑
lioane, garanţie imobiliară. Tel. 
0745637013. (07/05CS05)

Laborator patiserie utilat complet, 
cuptoare, maşină turat, baie gogoşi. 
Tel. 0744597224. (000027)

Producător tâmplărie PVC parte‑
ner Gealan, încheie contracte avan‑
tajoase, discount până la 30%. Tel. 
0745424110, 0788504812. (000148)

Caut asociat(ă), capital minim 
2000 E, pentru dezvoltare afacere 
(intermedieri). Tel. 0723572442. 
(8653920)

Vacanţă economică,  închiriez 
apartament 1 cameră pentru cinci 
persoane (total echipat), pe Coasta de 
Azur Franţa, 430 E pe săptămână. Tel. 
0033493072537, relaţii în limba româ‑
nă.  (006325)

Ofer împrumut garanţie imobilia‑
ră. Tel. 0746582761. (006249)

Corzah Taxi primeşte colabora‑
tori taxi p.f. autorizate, taxă dispe‑
cerat ‑ 90,00 lei. Manoperă întreţi‑
nere auto = 00,00 lei. Rel. la sediu, 
str. Traian nr. 441. (8653282)

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, orga‑
nizează licitaţie publică cu preselecţie 
în domeniul evaluatorilor judiciari în 
construcţii civile, în data de 25.07.2005, 
în vederea stabilirii  preţului de valori‑
ficare a unui imobil situat în municipiul 
Galaţi. Plicurile cu oferte vor fi depuse 
la Comisia de Selectare a Evaluatorilor 
Tehnici din cadrul D.G.F.P. Galaţi ca‑
mera 420, dlui Lucuţa Dumitru. Relaţii 
suplimentare la Compartimentul 
Valorificări Bunuri Proprietate de Stat 
din cadrul D.G.F.P. Galaţi camera 419, 
tel. 491010‑490008 interior 2053 sau 
la nr. de fax 461053‑497005. (07/05/
EXT/85m)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, cod poştal 
800189, organizează licitaţie publi‑
că cu strigare conform prevederilor 
Legii 268/2001 şi normelor privind 
vânzarea de active, pentru vânzarea 
activului „Secţia de împletituri din 
răchită”, Ocolul Silvic Hanu Conachi, 
situat în com. Lieşti. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 4.501.789.000 ROL, 
450.178,90 RON. La preţul de adjude‑
care se adaugă TVA care se va supor‑
ta de către cumpărător. Licitaţia va 
avea loc la data de 28 iulie 2005, ora 
10,00, la sediul direcţiei din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95. În caz de neadjudecare 
la prima şedinţă, se va organiza cea 
de‑a doua şedinţă a licitaţiei la data 
de 11.08.2005. Dosarele de prezenta‑
re a activelor vor fi procurate contra 
cost, zilnic, de luni până vineri, de la 
sediul Direcţiei Silvice Galaţi, între 
orele 9,00 şi 15,00. Alte relaţii privind  
activul ce urmează a fi vândut se pot 
obţine de la dnul ing. C‑tin Stoica, tel. 
0236412517 şi ing. Traian Târâlă  la te‑
lefon 0236821778.  Pentru participa‑
rea la licitaţie ofertanţii vor depune la 
sediul societăţii, până în ziua licitaţiei, 
ora 9,30, documentele prevăzute de 
legislaţia în vigoare, precum şi dova‑
da achitării contravalorii dosarului de 
prezentare. Participanţii la licitaţie 
vor depune la casieria societăţii sau 
în contul RO30 RZBR 0000 0600 0436 
1555 Raiffeisen Bank S.A. Galaţi taxa 
de participare de două milioane lei 
ROL, 200 lei RON şi vor face dovada 
consemnării la dispoziţia societăţii 
comerciale vânzătoare a garanţiei de 
10% din preţul de pornire a licitaţie. 
Valoarea terenului aferent activului 
nu este inclusă în valoarea activului 
şi nu face obiectul vânzării. (07/05/
EXT/85m)

Asociaţia 565 solicită firmă agrea‑
tă de primărie pentru reparaţii subsol 
bloc. Tel. 441682. (8653955)

Primăria comunei Măstăcani, ju‑
deţul Galaţi, anunţă iniţierea proce‑
durii de negociere directă în data de 
20.07.2005, ora 11,00, la sediul unităţii, 
pentru suprafaţa de 34,354 mp teren, 
în conformitate cu prevederile Lg.219/
1998. Preţul de pornire al negocierilor 
este: ‑ 1797 lei/mp pentru suprafaţa de 
9,454 mp; ‑ 1198 lei/mp pentru supra‑
faţa de 24,900 mp. (8654006)

S.C. MC Expert SRL Galaţi, lichi‑
dator judiciar, oferă spre vânzare 
12 vane, robinete metalice noi şi un 
transformator electric, ca deşeuri me‑
talice recuperabile. Vanele produse 
de Întreprinderea de Utilaj Petrolier 
Târgovişte se prezintă: ‑ 7 bucăţi vane 

(robineţi) de reglare, construcţie nor‑
mală, 3 căi DN350PN16; 3 bucăţi vane 
(robineţi) de reglare, construcţie nor‑
mală, 3 căi DN150PN16; 2 bucăţi vane 
(robineţi) de reglare, construcţie nor‑
mală, 3 căi DN50PN16. Transformatorul 
cu o greutate de 3.050 kg este fabricat 
la Electroputere Craiova. Licitaţia va 
avea loc în ziua de 22 iulie 2005, ora 
10,00, la sediul lichidatorului.  Toate 
bunurile se vor vinde la preţul cel mai 
mare oferit, ofertele se primesc în 
plicuri sigilate. Relaţii la tel. 490005, 
0788497120. (07/05/PC/08)

S.C. MC Expert SRL Galaţi, lichida‑
tor judiciar, oferă spre vânzare compo‑
nente macara tip PORTAL, în greutate 
de 29.600 kg ca deşeuri metalice recu‑
perabile. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 22 iulie, ora 10,00, la sediul lichida‑
torului, cu oferte în plicuri sigilate, cu 
un preţ de pornire de 84.500.000 lei, 
valoare stabilită de evaluator. Relaţii 
la tel. 490005, 0788497120. (07/05/
PC/08)

 S.C. MC Expert SRL Galaţi, lichida‑
tor judiciar, oferă spre vânzare blocuri 
marmură, mozaic, calcar, plăci prefa‑
bricate, role tambur din lemn, obiecte 
sanitare, calculatoare şi copiatoare. 
Toate bunurile sunt casate, acestea 
fiind vândute ca bunuri recuperabile. 
Licitaţia va avea loc în ziua de 22 iulie 
2005, ora 10,00, la sediul lichidatoru‑
lui din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, 
bloc A3, ap. 6, la preţul cel mai mare 
oferit, cu oferte în plicuri sigilate. 
Relaţii la telefon 490005, 0788497120.  
(07(05(PC/08)

România, Ministerul Economiei 
şi Comerţului. Anunţ. Licitaţie publi‑
că deschisă pentru concesionarea 
unui serviciu public. 1. Concedent: 
Ministerul Economiei şi Comerţului 
‑ Calea Victoriei nr. 152, sector 1, 
Bucureşti, cod poştal 70034. 2. 
Obiectul concesiunii: Serviciul de 
distribuţie a gazelor naturale în lo‑
calitatea Munteni, judeţul Galaţi. 3. 
Durata concesiunii:  49 ani, cu  în‑
cadrarea în durata maximă prevăzută 
de Legea nr. 219/1998, privind regimul 
concesiunilor. 4. Procedura aplicată 
pentru atribuirea contractului de 
concesiune: licitaţie publică deschi‑
să. 5. Locul de unde poate fi pro‑
curată documentaţia ‑ Caietul de 
sarcini şi instrucţiunile privind orga‑
nizarea şi desfăşurarea procedurii de 
concesionare; ‑ Ministerul Economiei 
şi Comerţului ‑ Comisia pentru acti‑
vitatea de concesionare în domeniul 
energiei electrice şi gazelor naturale,  
precum şi a unor bunuri proprieta‑
te publică sau privată a statului, str. 
Mendeleev nr. 36‑38, etajul 10, came‑
ra 105, sectorul 1, Bucureşti. 6. Costul 
caietului de sarcini ‑ 500 lei ‑ depuşi  
în  numerar  la  casieria  MEC sau prin  
ordin de plată în contul: RO70TREZ7
0023660120XXXXX, Banca: DTCPMB. 
7. Informaţii ‑ privind criteriile de 
selecţie, condiţiile de eligibilitate, in‑
clusiv cu privire la actele doveditoare 
ale calităţilor şi capacităţilor ofertan‑
ţilor: conform documentaţiei pentru 
licitaţie. 8. Locul şi data‑limită pen‑
tru primirea ofertelor: Ministerul 
Economiei şi Comerţului ‑ comisia  
de concesionare până la data de 
28.07.2005, ora 16,00. 9. Locul şi data 
deschiderii ofertelor: Ministerul 
Economiei şi Comerţului ‑ sediul 
Comisiei, în data de 29.07.2005, ora 
10,00. 10. Perioada de valabilita‑
te a ofertelor: 60 de zile de la data 
depunerii acestora. Relaţii suplimen‑
tare: tel./fax 3165016; tel. 3169015.  
(8653997)

Romtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru servicii de întreţinere 
şi reparaţii clădiri la:  DOJ Galaţi, DOJ 
Brăila, DOJ Buzău, DOJ Tulcea,  DOJ 
Vrancea,  DOJ Constanţa. Cei intere‑
saţi pot ridica invitaţia de participare 
la selecţia de oferte de la Registratura 
DOJ Galaţi din str. Brăilei nr. 41, până la 
data de 18.07.2005, ora 15,30.  (07/05/
MR/21)

Luni, 18.07.2005, ora 10,00, la  B.E.J. 
Micu Constantin Galaţi, bl. A7. 157 
are loc vânzarea la licitaţie a imobi‑
lului din Galaţi, str. C. Columb 101. P. 
pornire 77.100 lei. Informaţii 444620. 
(8654061)    

SCA Automecanica Galaţi, cu sediul 
în str. Traian 442 bis, anunţă ordinea de 
zi a Adunării Generale  Extraordinare a 
membrilor cooperatori ce va avea loc, 
aşa cum s‑a mai anunţat, în data de 
29.07.2005, ora 8,00, la sediul societă‑
ţii. Ordinea de zi va fi următoarea: 1) 
Prezentarea situaţiei patrimoniului, 
a numărului părţilor sociale pentru 
fiecare membru cooperator, a mo‑
dului de formare a capitalului social. 
2) Aprobarea modificărilor statutului 
conform prevederilor Legii 1/2005 
privind organizarea şi funcţionarea 
cooperaţiei. 3) Prezentarea contesta‑
ţiilor la lista membrilor cooperatori 
afişată la sediul societăţii. 4) Diverse.  
(8653992)

Pierdut  carnet şi legitima‑
ţie student pe numele Nimerciae 
Adrian‑Ştefan. Se declară nule. 
(8654009)

Pierdut legitimaţie student Vrabie 
Mihai. Se declară nulă. (8654010)

Pierdut carnet şi legitimaţie stu‑
dent Alexe Andrei. Se declară nule. 
(8654011)

Pierdut foaie parcurs seria 027426. 
Se declară nulă. (07/05/ext.91)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
61567. Se declară nulă. (8654058)

Pierdut legitimaţie cu nr. 100383. 
Se declară nulă. (8653949)

Pierdut legitimaţie Mittal 
Steel, Carp Sandu. Se declară nulă. 
(8653944)

Pierdut contract vânzare‑cumpă‑
rare nr. 62815/1994 şi proces‑verbal 
de predare‑primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Spătaru Mihai şi 
Eugenia ap. situat în Micro 17, bl. C11, 
ap. 17. Se declară nule. (8653946)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. ord. 357355, Popa Vasilica. 
Se declară nul. (8654005)

Pierdut carte de intervenţii pen‑
tru  casă de marcat Datecs MP55, seria 
12104537. Se declară nulă. (8654002)

Pierdut act concesiune pe nu‑
mele Balmuş Ovidiu. Se declară nul. 
(8653950)

Pierdut legitimaţie transport, 
traseul 14, Galaţi‑Cişmele,pe nume‑
le Vasilache Marin. Se declară nulă. 
(8653998)

SC Oniluci SRL declară nule urmă‑
toarele file cec BB ‑ 31100114213; BB 
‑ 31100114212, BB ‑ 31100114210, fiind 
pierdute de beneficiar SC Scania SRL. 
(8654054)

Pierdut carnet şomaj pe numele 
Lazăr Iulian. Se declară nul. (8654008)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
89630. Se declară nulă. (8654063)

Sponsorizez câştigăror D.V. 
2006. 0740487000. (6047910)

Prin puterile dnei Aurica mi‑a în‑
dreptat soţul alcoolic şi mi‑a dezlegat 
farmecele, ajută în orice problemă. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(005947)

Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 443277. 
(006397).   

Restaurant Vip, amplasat lângă 
cinematograful Ţiglina I, organi‑
zează nunţi, botezuri, mese festive, 
după meniuri româneşti şi interna‑
ţionale. Poftiţi şi vă convingeţi.

Tineri, 25 ani, învăţători, căutăm 
urgent o familie care să dorească să ne 
cunune. Tel. 0740806963. (006433)

Astăzi se împlinesc 8 zile de la de‑
cesul celei mai iubite mame şi bunici 
VOLINTIR ELISABETA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Fam. Roşca. (006418)

Cumpăr fier beton dim. 6, 10, 12, 
ofer 10.000 lei/kg. Telefon 0744796790. 
(006338)

Cumpăr incubatoare de volum ca‑
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 15 iulie

FilmelaTV
15 iulie

ProgramTV
15 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 308 cm	 + 32 cm
Hârşova	 364 cm	 + 26 cm
Brăila  	 416 cm	 + 37 cm

GALAŢI 	 410 cm	 + 32 cm
Isaccea 	 343 cm	 + 36 cm
Tulcea 	 286 cm	 + 32 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 iulie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
15 - 21 iulie

15 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Galaţi
"Central":  Miss agent secret: Înarmată şi seducătoare -  orele:  

14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  
"Republica”:  Săptămâna filmului de aventuri - Vineri, sâmbătă şi 

duminică: Ocean's 12  - orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  Luni şi marţi: 
Blade: Trinty - orele; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Miercuri şi joi: Comoara 
naţională - orele: 14,00; 16,00; 18,0; 20,00.

Ţiglina: Second Hand (România, 2004). Dramă. Regia: Dan Piţa. Cu: 
Mihai Călin, Alexandra Mutu, Răzvan Oprea, Adina Andrei. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, 
pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 
1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)  25 – la Independenţa, Tudor 
Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, 
Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela, Slobozia 
Conachi şi Smârdan.

1497 - Începe construirea 
bisericii curţii domneşti de la 
Piatra Neamţ, ctitorie a dom‑
nului Moldovei, Ştefan cel 
Mare (terminată la 11 noiem‑
brie 1498).

1606 - Se naşte 
REMBRANDT (REMBRANDT 
HARMENESZ VAN RIJN) (m 
1669), pictor olandez.

1824 - Încetează din via‑
ţă RADU TEMPEA (n.1768), 
protopop, fost director al tu‑
turor şcolilor româneşti din 
Transilvania.

1857 - Încetează din via‑
ţă KARL CZERNY (n. 1791), 
compozitor, pianist, peda‑
gog austriac, reprezentant al 
şcolii pianistice vieneze din 
primul deceniu al secolului 
al XIX-lea.

1866 - Începe  guverna‑
rea cabinetului prezidat de 
Ion Ghica (format din libe‑
ralii moderaţi şi conservatori 
moderaţi) până la 1 martie 
1867, când se formează un 
cabinet liberal prezidat de 
Constantin A. Kretzulescu.

1869 - În Franţa a fost pa‑
tentată margarina de către 
Hippolyte Merge Mouries.

1870 - Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi-Tecuci.

1882 - Se naşte IULIU 
MOLDOVAN (m. 1966), me‑
dic, membru corespondent 
al Academiei Române.

1902 - Se naşte COSTIN 
D. NENIŢESCU (m. 1970), chi‑
mist, membru al Academiei 
Române.

1904 - Încetează din viaţă 
A.P. CEHOV (n. 1860), scriitor 
rus.

1914 - La o lună după 
asasinarea la Sarajevo a prin‑
ţului moştenitor al Austro-
Ungariei, Franz Ferdinand, şi 
a soţiei sale, Austro-Ungaria 
declară război Serbiei.

1919 - Se naşte IRIS 
MURDOCH (m. 1999), scrii‑
toare britanică.

1936 - Se naşte ADRIAN 
MUNŢIU, poet, prozator, 
autor de literatură pentru 
copii.

1937 - Se naşte AUREL 
CORDEA, grafician, decora‑
tor.

1940 - Scrisoarea lui 
Hitler adresată regelui Carol 
al II-lea prin care îi cere pe un 
ton ultimativ să facă unele 
concesii teritoriale Ungariei 
hortiste, adăugând că dacă 
România nu se va încadra 
integral în “noua ordine”, 
atunci “sfârşitul va fi mai de‑
vreme sau mai târziu, poate 
chiar în foarte scurt timp, di‑
strugerea României”.

1943 - Se naşte ION BLEI, 
pictor, artist decorator, arhi‑
tect.

1946 - Încetează din via‑
ţă DUMITRU BAGDASAR (n. 
1893), medic, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1948 - Se naşte NICOLAE 
DABIJA, poet, publicist, 
eseist, autor, de literatură 
pentru copii. 

1958 - Începe să apa‑
ră la Bucureşti revista 
“Luceafărul”, organ al Uniunii 
Scriitorilor. Continuă să apa‑
ră.

1959 ] Se naşte ANA 
CIONTEA, actriţă de teatru 
şi film.

] Încetează din viaţă 
ERNEST BLOCH (n.1880), 
compozitor, violonist, pe‑
dagog şi dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA, socotit a 
fi unul dintre fondatorii mu‑
zicii contemporane interna‑
ţionale.

1962 - La a doua ediţie a 
Campionatului mondial de 
handbal în 7 (Bucureşti, 8-15 
iulie), reprezentativa femi‑
nină a României cucereşte 
titlul de campioană mon‑
dială. 

1964 - Se înfiinţează 
Studioul Cinematografic 
“Anima-Film”, la Bucureşti.

1969 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE DEMETRESCU 
(n.1885), astronom, seismo‑
log, membru al Academiei 
Române.

1971 - Încetează 
din viaţă NICOLAE A. 
CONSTANTINESCU (n. 1885), 
istoric medievalist.

1972 - Se lansează la 
apă, la Şantierul Naval 
Galaţi cargoul de 15.000 
tdw, cel mai mare vas con-
struit până la acea dată în 
România.

1975 - A început primul 
zbor comun din istoria cos‑
monauticii a navelor sovie‑
tice şi americane “Soiuz” şi 
“Apollo”.

1981 - Încetează din 
viaţă ION PANTEU-STANCIU 
(n.1901), pictor, laureat 
cu Premiul I la Concursul 
Internaţional de la Viena 
(1954).

]
- De ce nu fug bărbaţii de 

acasă?
- Pentru că nu ştiu să-şi îm‑

pacheteze hainele.

]
- Citeşti poezie actuală?
- Da, da numai cu lămâia în 

dreptul gurii.

]

- Te temi de Dumnezeu?
- Da, dar parcă mai tare de 

Garda Financiară.

Aşteaptă până 
se întunecă 

(poliţist, SUA, 1967)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Audrey Hepburn, Alan Arkin, Richard Crenna. 
Titlu original: Wait Until Dark

Soţul lui Susie este 
rugat de o femeie să 
păstreze o păpuşă, 
în timp  ce  coborau 
dintr-un avion, după 
care femeia dispare. 
Mike şi Carlino sunt 
doi tipi care desco‑
peră corpul femeii 
moarte în apartamen‑
tul lui Susie (Audrey 
Hepburn), lăsat aco‑
lo de partenerul lor. 
Faptul că Susie este 
oarbă îi va ajuta pe 
aceştia să caute pă‑
puşa plină de droguri 
pierdută undeva. Dar 
Susie îşi dă seama de 
nefirescul unor situa‑
ţii. 

Arnie 

Un film emoţionant, care i-a adus lui Leonardo DiCaprio un Oscar 
pentru rol secundar. Gilbert Grape este un băiat grijuliu, preocupat 
de soarta fratelui său, Arnie, bolnav de autism. Filmul urmăreşte şi 
povestea de iubire dintre Gilbert şi Becky, precum şi aventura lui cu 
o femeie măritată.

(dramă, SUA, 
1993)

Naţional TV, 
ora 22,00

Cu: Johnny 
Depp, 

Leonardo 
DiCaprio, 

Juliette Lewis. 

Titlu original: 
What's Eating 
Gilbert Grape

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre‑
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător social, 

măcelar, montator pereţi şi plafoa‑
ne din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, re‑
cepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţine‑
re şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 15.07.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asistent 
medical fizioterapie; asistent medi‑
cal generalist; barman;  cameristă 
hotel; casier;  chimist; consilier/ex‑

pert/inspector/referent/economist 
în comerţ/marketing; contabil; dul‑
gher (exclusiv restaurator); electri‑
cian întreţinere şi reparaţii;  electri‑
cian montator de instalaţii electrice 
la mijloace de transport;   faianţar; 
inginer construcţii civile, industria‑
le şi agricole; inginer electroener‑
getică -  absolvent 2005;   inginer 
instalaţii termice; inginer mecanic 
(absolvent 2005); instalator apă ca‑
nal; instalator centrale termice; lă‑

cătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; ospă‑
tar; polizator; programator (absol‑
vent 2005); secretară (persoanele 
interesate depun CV la intrarea C 
la AJOFM Galaţi);  sudor autogen; 
sudor electric; vânzător;  vopsitor 
auto; vopsitor industrial (absolvent 
2005); zidar pietrar; zidar roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00	 Jurnalul TVR
7,15	 Grădinile Italiei
	 Documentar 
7,45	 Cinci minute de 

cultură 
8,00	 Portul miracolelor (s) 
8,50	 Miss World România
9,00	 Sănătate pentru toţi! 

(r) 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Misteriosul 
	 John Doe (s) 
11,00	 Felicity (s)
11,55	 Euro-Dispecer 
12,00	 Documentar
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate: Boo
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tenis: Croaţia - 

România
	 Cupa Davis (2 meciuri 

de simplu) 
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Gala de box 

profesionist
	 Lucian Bute - al XIII-lea 

K.O. 
22,00	 Starhunter (s)
	 (Canada S.F., 2003) 
	 cu Michael Pare, Clive 

Robertson
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Miss World România 
23,35	 Portocala mecanică 
	 (dramă, Anglia, 1971)
	 cu Malcolm McDowell, 

Michael Bates
2,05	 Stele de ... 5 stele (r) 
3,00	 Cinci minute de 

cultură 

7,00	 Sărută-mă, prostule! (s) 6
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar
	 Revista presei 
9,00	 Rebelii (s/r) 
10,00	 Tonomatul de vacanţă
11,30	 Cinci minute de cultură 
11,45	 Pasiuni (s) 
12,35	 Euro-Dispecer 
12,40	 Cum se judecă în Queens 

(s) 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: Sagwa, 

pisica siameză 
14,30	 Fiica oceanului (s) 
15,00	 Împreună, în Europa
	 Magazin interetnic 
16,00	 Călătorii de suflet
	 Documentar 
16,30	 Sabrina (s) 
17,00	 Rebelii (s) 
17,55	 Euro-Dispecer 
18,00	 Cirque du Soleil
	 Documentar 
18,30	 Auto club 
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s) 
20,30	 Verdict, Crimă (s)
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15	 D'ale lu' Mitică 
23,15	 Poduri peste ape seci (s) 
0,05	 Bugetul meu (r) 
0,35	 Cinci minute de cultură 
0,50	 Dragul de Raymond (s/r) 
1,20	 Copiii fiarei 
	 (horror, SUA, 1996)
3,00	 Soţia lui Lorenzo (s/r) 
3,55	 Lumea de aproape (r) 

7,00	 Ştirile ProTv 
9,15	 Tânăr şi neliniştit 

(s/r) 
10,15	 Destine 

răscumpărate (s)  cu 
Paul Popowich

11,15	 Tu eşti, tu câştigi! (r) 
12,15	 De râsul lumii 
13,00	 Ştirile ProTv 
13,45	 De râsul lumii 
14,15	 Cucerirea Angliei 
	 (istoric, Franţa/

România/Elveţia, 
1981), p. I cu Hervé 
Bellon, Amza Pellea

16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s) 
	 cu Eric Braeden, 

Lauralee Bell
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Tu eşti, tu câştigi!
	 Emisiune de 

divertisment 
18,55	 Ştirile Sportive 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
	 cu Andreea Esca
20,30	 Steve Irwin - 

Prietenul 
	 animalelor 
	 (aventură, Australia/

SUA, 2002) 
	 cu Steve Irwin, Terri 

Irwin
22,30	 Sabia blestemată 
	 (acţiune, SUA, 1993) 
	 cu Lorenzo Lamas, 

Nicholas 
0,45	 Ştirile Pro Tv
	 cu Andreea Esca (r)
2,00	 Sabia blestemată (r) 
	 (acţiune, SUA, 1993) 

6,10	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator 
8,00	 În gura presei (r) 
	 cu Mircea Badea
9,00	 America's 
	 Funniest Home 
	 Video (s)
9,30	 Comedia animalelor 
9,45	 Incredibil, dar 

adevărat
	 Documentar 
10,30	 Concurs interactiv 
12,00	 Îngerul 
	 păzitor (s) 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
13,45	 Divertisment (r) 
16,00	 Observator 
	 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45	 9595 - Te învaţă ce să 

faci  
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator 
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Muzică lăutărească
	 "Catanga, Aurel 

Pădureanu şi prietenii" 
22,30	 Ciao Darwin
	 cu Dan Negru
1,30	 Concurs interactiv 
2,30	 Blue Hill Avenue 
	 (poliţist, SUA, 2001) 
	 cu Allen Payne, 

Angelle Brooks

6,00	 Realitatea de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii cu Radu 

Cazan 
11,00	 Realitatea de la 11,00 
11,15	 100% cu Robert Turcescu 
12,45	 Ziarul Realităţii cu Radu 

Cazan 
14,00	 Realitatea de la 14,00 cu 

Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gamaleţ 

15,15	 Realitatea medicală cu 
Simona Bălănescu 

16,45	 No comment 
17,15	 Realitatea Media
17,55	 Infobusiness 
18,00	 Realitatea de la 18,00 cu 

Melania Medeleanu şi 
Răzvan Dumitrescu 

18,45	 Realitatea Zilei cu Răzvan 
Dumitrescu 

20,15	 Proiect România cu Vlad 
Nistor 

21,00	 Realitatea de la 21,00 
Melania Medeleanu şi 
Răzvan Dumitrescu 

22,00	 Realitatea de la ora 22.00 
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15	 45 de ani de comunism 
0,00	 Realitatea de la 0,00 
0,45	 No comment 

7,00	 Jesus (s/r) 
8,15	 Culoarea păcatului 

(s/r) 
9,15	 Mama vitregă (s/r) 
	 cu Cesar Evora
10,10	 Anita (s/r) 
12,15	 Totul despre Camila (s) 
	 cu Scarlet Ortiz, 

Segundo Cernadas
13,15	 Valentina, grăsuţa 

mea frumoasă (s)
	 cu Natalis Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,15	 Legături de familie (s)  

cu Vera Fisher, Reynaldo 
Gianecchini

15,30	 Jesus (s) 
16,30	 Luna (s) 
	 cu Gaby Espino, 

Christian Meier
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,05	 Vremea de acasă 
18,10	 Pariul iubirii (s) 
	 cu Patsy Manterola, 

Juan Soler
19,00	 Te voi învăţa să 

iubeşti (s) 
20,00	 Mama vitregă (s) 
	 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00	 Ciocolată cu piper 

(s) cu Murilo Benicio, 
Mariana Ximenes 

23,00	 Culoarea păcatului (s)  
cu Giovanna Antonelli

0,00	 Legături de familie 
(s/r)  cu Vera Fisher

1,15	 Poveştiri adevărate (r) 
1,45	 Ciocolată cu piper (s/r) 
3,45	 De 3x femeie (r) 

10,30	 Poliţist la omucideri (s/r) 
11,25	 Casting 
11,30	 Oameni de presă (r) 
12,00	 Conace şi palate din Cehia (r)
	 Documentar 
12,30	 Viaţa dublă a lui Eddie 

Mcdowd (s/r) 
13,00	 Concert de prânz 
13,55	 Arhiva de serviciu
14,00	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30	 Chipurile pământului
15,00	 Identităţi
15,30	 Muzica lumii (r) 
16,30	 Poliţist la omucideri (s) 
17,25	 Istoria cuvintelor româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Viaţa unei capodopere
18,55	 Citeşte cu mine 
19,00	 Conace şi palate din Cehia
19,25	 Arhiva de serviciu 
19,30	 Viaţa dublă a lui Eddie 

Mcdowd (s) 
20,00	 PerformDance 
20,30	 Război şi pace (s) 
21,20	 Simbolica 
21,30	 Cinci minute de cultură 
21,40	 Cartea 
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Elogiul dragostei 
	 (dramă, coprod., 2001) 
23,40	 Invitaţie la Operă
1,30	 Jurnal cultural (r) 
1,45	 Mănăstirea din Parma (r) 

(dramă, Franţa-Italia, 1948) 

7,20	 Pop Star-Lizzie McGuire 
	 (comedie, SUA, 2003) 
8,55	 Phenomenon II 
	 (dramă, SUA, 2003) 
10,25	 Vedete la Hollywood: Brad Pitt 
10,50	 Festivalul de la Cannes 
	 (comedie, SUA, 2001) 
12,30	 A zecea vară  (dramă, 

Germania, 2003)  cu M. Barthel
14,10	 Şcoala vieţii  (scurt metraj, 

Anglia, 2004) 
	 cu David Paymer, John Astin
16,05	 Kung Pow, Puterea 

pumnului  (acţiune-comedie, 
SUA, 2002) 

17,30	 Joey (s) 
18,00	 Pop Star-Lizzie McGuire 
	 (comedie, SUA, 2003) 
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00	 Piscina  (dramă, Franţa/

Anglia, 2003) 
	 cu Ludivine Sagnier
21,45	 Campionul  (dramă, SUA, 

2003)  cu John Leguizamo
23,20	 Pe cont propriu 
	 (acţiune, SUA, 2003) 
	 cu Vin Diesel
1,10	 Ultimul samurai  (acţiune, 

SUA, 2003) cu Tom Crise
3,45	 Spider  (thriller, coprod., 2002) 

7,00	 Teleshopping 
7,30	 News Radio (s/r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s/r) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art
	 Realizator Sorin Ceauş 
11,00	 Monica (r) 
12,05	 Teleshopping 
12,35	 Bani la greu 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Sunset Beach (s) 
15,00	 Dragoste şi putere (s) 
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,00	 Anotimpul mireselor 
16,20	 Roseanne (s) 
17,00	 News Radio (s) 
	 cu Dave Foley, Stephen Root
17,30	 Cash Taxi (r) 
18,00	 Focus
	 Primele ştiri ale serii! 
19,00	 Special
	 Documentar 
20,00	 Dincolo de limite 
21,00	 Vindecări miraculoase 
22,00	 Cash Taxi
	 cu Gabi Jugaru 
22,30	 Trăsniţi în NATO (s) 
	 cu Grig Chiroiu, 
	 Toni Ionescu
23,00	 Nopţi în Harlem  (comedie, 

SUA, 1989)  cu Eddie Murphy, 
Richard Pryor

1,00	 Focus (r) 
2,00	 Bani  la greu 
3,00	 Clubul de noapte 

Dispăreţi din vizorul unor 
persoane care vă vânează 
cu cerbicie. Poate că aceasta 
este o soluţie, dar e numai 
una de moment.

Vă faceţi plăcut/ă unor 
oameni care până de cu‑
rând vă tratau cu superiori‑
tate. Sunteţi mulţumit/ă de 
performanţă.

Aşteptaţi să fiţi chemat/
ă pentru a vi se returna o 
sumă importantă de bani. 
Dacă nu se va întâmpla azi 
– cel târziu mâine.

Vă ascultaţi instinctul 
şi nu  mai   apelaţi  la  cei   
care v-au trădat deja o dată. 
Acum preferaţi să staţi pe 
margine sau să jucaţi sin‑
gur/ă.

Nu puteţi fi înduplecat/ă 
de rugăminţi pentru că nu 
vă stă mintea decât la pro‑
blemele de ordin personal. 

Cineva vă dă sfaturi pe 
care nu le-aţi solicitat ni‑
ciodată. Asta înseamnă că 
aveţi o figură neajutorată. 
Sau ce?

	

Nimic nu este destul de 
bun pentru pretenţiile dvs. 
Ştiţi ce vă doriţi şi nu accep‑
taţi nimic inferior în loc de 
lucrul potrivit.

Aveţi accese de orgoliu 
pe care oricât de mult aţi 
vrea să vi le stăpâniţi, con‑
textul nu v-o permite. Aşa 
că vă lăsaţi în voia sorţii.

După mai multe zile de 
stres simţiţi că scoateţi ca‑
pul la lumină. Vă relaxaţi şi 
vă vine doar să uitaţi de tot 
şi toate.

Primiţi un cadou care mai 
mult vă creează obligaţii de‑
cât bucurii. Nu ştiţi cum să 
faceţi să vă lipsiţi de el. 

Simţul aventurii este în 
dvs. şi vă avântaţi exact în 
mijlocul celor mai palpitan‑
te evenimente. Succesul e 
garantat.

Transformaţi tot ceea ce 
părea a fi un coşmar în bine. 
Calitatea aceasta vă este 
de mare ajutor, mai ales în 
acest moment.

Casandra

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim plan; 11,05 Prima pagi‑
nă; 11,30 Câte-n lună şi stele; 
12,30 Oraşul meu; 13,00 Prim 
plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Motor - preluare prima;  14,00 
Documentar: 14,30 Camera de 
râs; 14,50 Prima pagină;  15,00 
Prim plan; 15,05  Serial: John 
Mackay; 16,00 Prim plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Muzică: 
Carmen Rădulescu; 16,30 
Tradiţii; 17,00 Prim plan; 17,10 
Guiness World of Records; 18,00 
Prim plan; 18,10 Muzică: Gabriel 
Dorobanţu; 18,30 Prim plan; 

19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00  Film documen‑
tar; 21,00 Cartea profului de ro‑
mână; 21,05 Film documentar; 
22,00 Prim plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi‑
neaţa (r). 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine instabilă, deşi 
averse se vor produce doar pe 
arii restrânse. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de 5-15 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 24 şi 26°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, în‑
tre 16 şi 18°C (informaţii preluate 
din surse on-line).

Un film românesc, un film de actualitate, un film în care actorii nu 
simt nevoia să fie isterici ca să demonstreze cât de bine au învăţat ei 
la A.T.F.-ul bucureştean – cam aşa poate fi înţeles “Second Hand”-ul 
lui Dan Piţa. Pelicula nu suferă de complexele care bântuie de obicei 
producţia post-decembristă de film din România. Nu toţi actorii sunt 
profesionişti, iar asta arată că regizorii români au învăţat (poate da‑
torită şi unui ProTv foarte percutant în a-şi promova vedetele proprii 
în diverse producţii) că se poate şi altfel. Cert este că avem de-a face 
cu un scenariu închegat şi cu surpriza unei foste doamne Mutu in‑
credibil de atentă la nuanţele ingenuei eleve de liceu Andreea, pe 
care o interpretează în film. Mihai Călin nu e o surpriză – în sensul 
clasic; actorul iese din propriile şabloane şi alcătuieşte un portret 
foarte convingător al lui Petre, patronul de club bucureştean, cu 
sentimente zero barat, devenit victimă a propriilor obsesii. Un film 
de încărcătură, european, comercial – ceea ce e foarte bine!, ne-am 
săturat  de ifosele snobilor din cinematografie –, dar care nu pierde 
particularitatea (ciudat cuvânt!) naţională . 

Elena Stoica

50 g unt, 700 g cartofi făinoşi 
(cu coaja albă) tăiaţi cuburi, 2 că‑
ţei de usturoi zdrobiţi, două foi 
de dafin, 150 ml concentrat ve‑
getal, 100 ml lapte, 200 g şvaiţer 
ras, 200 g caşcaval ras, 2 linguri 
pătrunjel proaspăt tocat

Topiţi untul într-un vas mare, 
din teflon sau fontă, şi prăjiţi car‑
tofii timp de cinci minute, până 
se rumenesc. Adăugaţi usturoiul 

şi continuaţi să ţineţi pe foc încă 
două minute. Adăugaţi foile de 
dafin şi concentratul, acope‑
riţi vasul cu un capac etanş şi 
fierbeţi înăbuşit, la foc mic, cca 
15-20 minute, până când lichi‑
dul s-a absorbit şi cartofii sunt 
moi. Îndepărtaţi foile de dafin. 
Adăugaţi laptele şi zdrobiţi car‑
tofii, pentru a obţine un piure fin. 
Adăugaţi treptat şvaiţerul şi caş‑

cavalul, amestecând continuu 
şi ţinând vasul pe foc mic, până 
când acestea se topesc şi se întind. 
Adăugaţi pătrunjelul şi potriviţi 
de sare (dacă este cazul) şi piper.  
Serviţi preparatul din vasul fier‑
binte, din care se serveşte fie‑
care, cu o furculiţă în care înfige 
bucăţi de legume fripte pe gră‑
tar şi păine prăjită, crocantă.

Rodica

Fericire pe băţ.  Cercetătorii de la un institut de 
psihiatrie din Marea Britanie au ajuns la concluzia că înghe-
ţata de vanilie oferă o senzaţie rapidă de fericire şi de mul-
ţumire consumatorilor. După cum informează cotidianul 
“Daily Mail”, cercetătorii au demonstrat că vanilia conţine 
o substanţă în prezenţa căreia o anumită parte a creierului 
reacţionează rapid şi provoacă senzaţii plăcute.

Clasată.  O plângere depusă de Societatea pentru 
Protecţia Animalelor (SPA) din Franţa împotriva primarului 
oraşului Nisa, după ce acesta a ucis un şobolan cu lopata, a 
fost clasată, şobolanii nefiind protejaţi de lege.

Robotul-paznic.  Echipat cu o cameră de luat 
vederi şi o serie de senzori, robotul “Guardrobo D1”, rea-
lizat de firma japoneză Sohgo Security Services, va avea 
rolul de a patrula pe coridoare şi de a asigura securitatea 
instituţiei pe care este  însărcinat să o păzească. Robotul va 
putea să alerteze paznicii umani prin intermediul unei staţii 
de emisie şi prin imaginile video trimise. 

Negociere.  O femeie din Mainz (în  vestul 
Germaniei) a reuşit să negocieze prin SMS cu cel care îi 
furase poşeta şi să-l convingă să i-o înapoieze.  

Neoromâna Tv
Din ciclul „Să reinven‑

tăm limba română” vă 
prezentăm astăzi un nou 
substantiv proaspăt ieşit 
la lumină: „transparen‑
tizare”. Cuvântul a fost 
zămislit de unul dintre 
bravii noştri politicieni 
şi, probabil, ca sens, e tot 
una cu „transparenţa”, 
mai ales că a fost folosit 
în următorul context: 
„transparentizarea actu‑
lui de justiţie”. Continuăm 
lecţia de „neoromână” cu 
un alt termen auzit tot la 
ştiri, pe Realitatea Tv, însă 
din gura unui reporter: 
„constatarea unei nema‑
jorităţi parlamentare”. 
Deci familia lexicală ar 
suna cam aşa majoritate 
– nemajoritate, mino‑
ritate – neminoritate... 
Doamne, apără şi păzeş‑
te şi nu-i mai da pe post 
fără bulină roşie că înva‑
ţă copiii, şi nu numai ei, 
prostii! Tot la acelaşi post 
am auzit despre „premie‑
rul Traian Băsescu” ieşit 
de pe buzele consilie‑
rului prezidenţial – puş‑
chea pe limbă, doamna 
Săftoiu! Iar din ciclul ca‑
cofoniilor în vogă aflaţi 
că: „Frumuseţea fizică 
contează”, „ne explică 
considerentele”. ] Mare 
ţi-e grădina, Doamne! 
De fiecare dată când mă 
uit la „Guinness – Lumea 
recordurilor” pe Prima 
Tv mă minunez. Iată un 
bărbat care s-a apucat 
să pupe cobrele. Pe res‑
pectabilele târâtoare nu 
le-a întrebat nimeni dacă 
au sau nu chef să fie pu‑
păcite! Dar temerarul le 
extrăgea pe rând dintr-o 
cutie, le distrăgea atenţia 
şi până să se dezmeti‑
cească şarpele îi aplica 
ţoc, un pupic pe creşte‑
tul capului. Vă rog să mă 
credeţi că una dintre co‑
bre ar fi şi roşit dacă i-ar fi 
permis coloritul natural. 
Cert este că, pudică, şi-a 
lăsat capul jos, s-a făcut 
mică de tot şi n-a mai 
avut curajul să ridice pri‑
virea. În scenă a intrat un 
cufăr mare cu o cobră re‑
gală. Uriaşul şarpe poate 
ucide în câteva clipe di‑
tamai elefantul! Vajnicul 
recordman l-a păcălit, l-a 
sărutat şi cu asta a intrat 
în Guinness. Logica unor 
asemenea acte de curaj 
sau de nebunie mă de‑
păşeşte.

Compensaţii
Femei de 
groază
Referitori la 
adunare

Astru
A ne face 
pe plac

Lacomi la 
culme
Ion 
Dumitrescu

Cale de 
urmat

Ceva nemai-
pomenit
A face 
autostopul

Strângere 
din dinţi
Sare ... la 
supărare

A trage de 
volan
Metodă

Schimb de 
noapte
Alintul 
pisicii

Verde ca 
bradul
Potrivit în 
versuri

Norme 
tehnice
De loc din 
Măcin!

Singure!
Sanctuare

Trimis 
special
Ieşire din 
fire!

Turcul din 
Mălina!
Plin de 
pete!

Plecată la 
mare
A răscoli 
pământul

Specie
Filmul de 
noapte

Trai... în 
stradă!
Final la o 
înşiruire

Aflate în 
cuvă!
Furat la 
cărţi

Încrengătură 
de fire
Sărită la cap!

Maestru în 
casă!

Urmat de 
lălăit
Ceai!

Întocmai
Criză de 
furie

REŢETA ZILEI

Brânză topită cu cartofi

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: T, P, B, MACADAM, ROCOCO, M, CATARAT, MISUFOTINO, NUL, ROT, R, ROPOT, SOT, RARIS, 

RIL, FIRICEL, CA, TA, LAIBAR, PARIU, NAIV, RETICENTA.

Second Hand

Îngheţată de vanilie

Brad Pitt, externat
Brad Pitt, care a fost internat, luni, la Los Angeles, pentru că pre‑

zenta simptome similare cu ale gripei, a primit îngrijiri medicale după 
ce a fost diagnosticat cu meningită virală şi a fost externat din spital 
miercuri, a anunţat agentul său.

Ne aflăm în ziua cu numărul 
197 de la începutul anului (ziua 
iuliană 3568), moment în care 
Soarele a răsărit la Galaţi, la ora 
5 şi 38 minute,  va marca jumă‑
tatea zilei (amiază) la ora 13 şi 
14 minute şi va  apune la ora 20 
şi 49 minute o.v.r. (ora de vară a 
României). Durata zilei astrono‑
mice (fără crepuscul) continuă 
să scadă, ajungând astăzi la lati‑
tudinea oraşului Galaţi, la 15 ore 
şi 11 minute. Durata nopţii as‑
tronomice continuă să crească, 
astfel că astăzi este de 8 ore şi 49 
minute.

În drumul său către Ecuator, 
având ca ţintă emisfera sudică, 

Soarele are astăzi declinaţia de 
+21 grade 23 minute.

La două zile după faza primu‑
lui pătrar (evenimentul a avut loc 
în  ziua de 14 iulie), Luna se află 
deja în emisfera sudică, având 
declinaţia astăzi de -16 grade 35 
minute. Selena va răsări astăzi, la 
Galaţi, în plină zi, la ora 15 şi 46 
minute, va avea înălţimea maxi‑
mă deasupra orizontului la ora 
20 şi 35 minute şi va apune după 
miezul nopţii, la ora 1 şi 15 minu‑
te o.v.r.

Planetele Mercur şi Venus 
(Luceafărul) nu vor putea fi vă‑
zute, deoarece apar deasupra 
orizontului după răsăritul soa‑

relui (ora 7 şi 59 minute şi, res‑
pectiv, ora 8 şi 8 minute o.v.r.). În 
schimb, planeta Marte va putea 
fi observată puţin după miezul 
nopţii (ora 0 şi 39 minute o.v.r.).

Sub aspect meteorologic 
săptămâna care se încheie s-a 
caracterizat printr-o instabilitate 
atmosferică accentuată, materia‑
lizată prin ploi abundente, însoţi‑
te de intensificări ale vitezei vân‑
tului şi descărcări electrice, feno‑
mene care s-au alăturat frontului 
atmosferic rece, în pasaj peste 
teritoriul României. Cantităţile 
de precipitaţii au depăşit în mai 
multe localităţi 100 l/mp în 24 
ore, ceea ce a determinat creşte‑
rea nivelului apelor peste cotele 
de inundaţii pe unele sectoare 
ale râurilor. Temperaturile maxi‑
me au oscilat între 26 şi 29 grade 
C, iar cele minime s-au încadrat 
între 15 şi 18 grade C.

Pentru următoarele zile (16-18 
iulie) se apreciază că instabilita‑
tea atmosferică se va diminua, 
precipitaţiile vor înceta, iar tem‑
peratura aerului va marca o creş‑
tere importantă. Temperaturile 
maxime diurne vor depăşi 30 
grade C, iar minimele nocturne 
vor fi cuprinse între 18 şi 20 gra‑
de C. Presiunea atmosferică va 
creşte, iar vântul va slăbi în in‑
tensitate.

Prof. dr. Ion Isaia

Actualităţi astronomice 
şi meteorologice
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Ieri, de ziua lui, Lică Dănilă pu‑
tea fi văzut privind cu îngrijorare 
apele învolburate ale Siretului şi 
ale Dunării. „Cu o noapte înainte 
n-am închis ochii. Nu-mi găseam 
liniştea”, ne-a povestit îndrăgitul 
actor de la Dramatic. Cu noaptea 
în cap s-a dus pe jos până la di‑
gul dintre Galaţi şi Brăila, apoi la 
Francezi, să vadă cum e Dunărea, 
după care s-a întâlnit cu bunul 

său prieten, Costel Cristea, care 
l-a luat cu maşina până la celălalt 
pod peste Siret, de la Şendreni. 
„Sunt Rac, sunt un animal de 
apă, iubesc apa”, ne-a mai spus 
Lică. „Dar n-am văzut de când 
mă ştiu Siretul atât de amenin‑
ţător. Mă rog la Dumnezeu să 
nu mai fie atât de mulţi oameni 
chinuiţi”, ne-a mărturisit, cu vo‑
cea sa inconfundabilă, gâtuită 

de emoţie. 
După-amiaza a petrecut-o 

alături de familie şi de prietenii 
care au venit să-l felicite, acasă. 
„Eu consider că toată lumea îmi 
e prietenă”, sunt cuvintele sale.  
Iar noi ştim că este aşa. Îi dorim 
sănătate, roluri frumoase şi mulţi 
ani prietenului Lică Dănilă!

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan     

Ieri, în Sala Amfiteatru a Casei 
de Cultură a Sindicatelor a avut 
loc ceremonia de înmânare a 
atestatelor administratorilor 
de asociaţii care au promovat 
examenul. Din cei 107 de ad‑
ministratori care au promovat 
examenul (oral şi scris), numai 
87 au fost ieri prezenţi în sală, 
pentru a primi din mâna prima‑
rului Dumitru Nicolae diploma 
de atestat. Administratorii din 
municipiul Galaţi au urmat anul 

trecut cursuri de specializare,  
aceste cursuri fiind absolvite de  
300 de persoane. Dintre acestea, 
doar 122 s-au înscris în acest an 
pentru examen, dar nu  toţi  s-au 
prezentat la proba orală (inter‑
viu), ci doar 114. Dintre aceştia, 
111 au fost admişi şi au „intrat” 
la scris, iar 107 au şi absolvit. 
Conducerea Comisiei de Atestare 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, primarul Dumitru Nicolae 
şi consilierul George Cubasa s-au 

declarat mulţumiţi de apariţia 
primei promoţii a administrato‑
rilor atestaţi din oraş. Dumitru 
Nicolae i-a îndemnat pe adminis
tratorii cu patalama să fie „duri 
când este vorba de încasări, dar 
drepţi, când este vorba de cal‑
cul”. Din cei 645 de asociaţii, câte 
sunt în municipiul Galaţi, 107 au, 
teoretic, administratori atestaţi. 
Vor urma şi alte examene de 
atestare, în funcţie de solicitări.

Maria Măndiţă
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Despre mine să ştii că mă simt mai 
bine. Recuperarea de după ope-
raţie merge coerent, şi chiar dacă 
stau relativ cusut de canapea, mi-a 

trecut capul şi am renunţat la pastile. Ieri chiar 
am ieşit din casă cu facturi şi-am tropăit pe asfalt 
cu nasul în ploaie. Mă gândesc, dacă tot am in-
terdicţie la birou, să mai fac nişte monturi, că am 
primit cârlige faine şi nişte role de fir zdravăn, ştii 
tu bine pentru ce.

Adică mă pregătesc. Într-o lună sper să pot veni 
să stăm de vorbă. Promit să stau toată noaptea şi, 
chiar dacă mişcodacii n-or pune falca la momeală, 
vreau să-mi mai spui o dată ce te frământă. Ultima 
dată când am fost erai cuminte. Acum aud că te-au 
supărat la culme bidoanele de plastic şi răutăţile 
pe care ai mei le-au lăsat să curgă şi ţii musai  să 
le dai înapoi oamenilor. Măăăăăi… păi să inunzi 
în Siria, frate, nu la Condrea şi Nămoloasa! 

Lasă-mi pădurea de la Independenţa în pace. 
Nu te apropia de Piscu şi să nu te prind pe lângă 
mănăstirea de la Măxineni. Căprioarele pe care 
vrei să le alungi din pădure n-au nici o vină. Ştii 
la fel de bine ca mine că nătărăii abia aşteaptă să 
le omoare cu topoarele, odată ce le prind dincoa-

ce de dig. Asta, fireşte, dacă ai să laşi digurile în 
picioare. 

Ştiu că nu e vina ta. Ştiu că te-au forţat viiturile 
de pe râurile dinspre munte să te burzuluieşti şi 
acuma eşti la fel de haplea ca ăia de-au cauzat 
eroziunea din munţii Bacăului, despădurind fără 
discriminare versanţii pe care apa s-a scurs ca pe 
tobogan. Acuma ce vrei? Astâmpără-te, că stau 
oamenii cu pruncii în braţe pe acoperişuri. Da, 
eşti mai puternic decât Timişul. Acolo apa a băltit, 
tu mai şi scuipi… halal maniere… şi judecă şi tu: 
dacă inunzi până-n dealuri, rămân sărăcanii fără 
mâncare şi iar vin să te sâcâie cu curent după peş-
te, să nu facă foamea. 

Ştiu că ai planuri de viitor. Vrei să asiguri niş-
te locuri de muncă la reîndiguire şi reîmpăduriri, 
că ăştia, dacă nu-i trânteşti, nu se trezesc. Dar 
ai exagerat. Te-ai băgat ca musca-n lapte taman 
acuma, când e cufureala asta politică; criză nu-i 
pot spune. 

Uite, ca să te liniştesc, promit să vorbesc cu ai 
mei, să nu mai tăiem pădurile cu-aşa voluptate. Să 
nu mai aruncăm atâtea gunoaie pe de rând şi să 
nu-i votăm decât pe ăia care or pune natura mai în 
faţa listei de priorităţi. 

  Măi Siret,

Prietenul tuturor
[Aniversare cu nodul în gât

După „Amânatele sosii”, „Sunt 
un om important”, „Nu aştep‑
taţi la uşi capitonate”, „Ploaie şi 
rugăciuni” şi „Vă rog schiţaţi un 
zâmbet”, Ion Grosu are pe ţeavă 
„Fum negru, fum alb” – o carte 
de treizeci şi şapte de poezii, din 
care ne-a prezentat o parte în 
cenaclul Noduri şi Semne, provo‑
când reacţii şi păreri controver‑
sate şi chiar analize de bună per‑
cepţie şi pătrundere a textelor. 

„Ion Grosu ne-a prezentat un 
alt gen de poezie, în care am 
simţit insinuat puţin umor şi un 
iz satiric ce nu fac rău textului.” 
(Gabriel Ghimpu)

„Despre textele prezentate 
am să spun că poeziei i se re‑
tează din aripioare ca să nu-şi ia 
cumva avânt, să nu se înalţe prea 
sus... Şi asta – din dorinţa de acu‑
rateţe şi claritate în expunerea 
ideilor care vin din acea filozo‑
fie comună pentru care trebuie 
mult har să le transpui artistic. 
Datorită acestei încercări de a fi 
exact, poezia îşi pierde tocmai 
acea scintilaţie care ar trebui să 
transmită starea. Sunt şi o mul‑
ţime de lucruri frumoase care 
m-au convins că Ion Grosu este 
poet. Se vede şi un soi de încrân‑

cenare în acest grupaj de poeme 
– care vine din momentele care 
l-au zidit pe autor în raport cu lu‑
mea. Există o mişcare ce trebuie 
să facă poemul prezent prin re‑
petiţie. Formularea directă dă 
o anume platitudine versului. 
Încercarea de a spune ceva mă‑
reţ printr-o formulă care să sune 
a lozincă, fără a reda starea, nu 
face bine textului şi nu sunt de 
acord cu acest mod de a face 
poezie. În schimb, ideile sunt 
frumoase, dar nu reuşesc să ca‑
pete viaţă, ci rămân la nivelul de 
osatură. În rest, sunt versuri re‑
uşite, mai ales dacă n-ar ţine cu 
tot dinadinsul să fie exact. Ironia 
blândă, subtilă a lui Topârceanu 
este mai bună decât duritatea 
unor versuri pe care o găsim la 
Ion Grosu. Când uită de răfuiala 
cu lumea, când uită de filozofie, 
atunci chiar devine poet şi, chiar, 
filozof.” (Dimitrie Lupu)

Poezii simpliste, uşor de re‑
ceptat; mi-aminteşte de poeziile 
din cărţile de sfârşit de şcoală 
generală – prin aceea că sunt 
versuri ce par a fi nişte maxime, 
nu au forţă, vibraţie, impact. 
Prea simple şi prea banale. Nu 
cred că aduce ceva nou în poe‑

zie. Cred că reuşeşte în poezia de 
tip pastel şi, poate, atunci când 
este vorba de sentimente, trăiri 
– deci, de stare. Mi-a amintit de 
poeziile scrise     într-un anume 
timp şi spaţiu – de poeziile-lozin‑
că.” (Cristina Dobreanu)

„Să rupă chingile raţiunii şi 
să lase simţirea să aştearnă libe‑
ră cuvântul pe hârtie. Atenţie la 
rimă! Forţarea rimei deranjează 
ideea. Are talent, dar să-şi lase 
firea liberă, să nu forţeze versul 
de dragul formei sau al rimei.” 
(Tatiana Nona Ciofu)

„Deşi simplă ca formă, mi 
se pare complexă ca schema‑
tică. Sub rigiditatea aparentă, 
se poate prinde starea, latura 
sentimentală a autorului – chiar 
şi unele note romantice suge‑
rate printr-o anume selecţie de 
termeni, precum şi prin starea 
de meditaţie. Mi se pare într-o 
continuă căutare. Are un şablon 
propriu, nu respectă o anume 
schemă care nu deranjează tex‑
tul chiar atunci când forţează pe 
ici, pe colo.” (Monica Harhas) 

Ion Avram
Astăzi, la ora 1730, la sediul zia‑

rului „Viaţa liberă”, citeşte proză 
Tatiana Nona Ciofu.     

Cenaclu

Zidit, iar nu făcut

Prima promoţie 
de administratori atestaţi

Harry Potter 
subminează 
creştinismul
Cardinalul Joseph 
Ratzinger, actualul 
Papă Benedict al 
XVI-lea, a apreciat, 
în 2003, că seria 
Harry Potter 
“subminează spiritul 
creştinismului” 
povestind aventurile 
unui tânăr vrăjitor, a 
declarat sociologul 
german Gabriele 
Kuby.

Fregata „Regina Maria” vine în ţară
Fregata “Regina Maria”, cea de-a doua navă achiziţionată de 

România de la Forţele Navale din Marea Britanie, a părăsit,  aseară, 
portul Portsmouth. Acostarea fregatei în Portul Constanţa este aş‑
teptată pentru 25 iulie, dar ziua sosirii în ţară depinde şi de condiţiile 
meteo de pe mare. După ce nava va ancora în portul Constanţa, va 
avea loc o ceremonie la care vor participa oficialităţi centrale şi locale, 
iar printre invitaţi se va afla preşedintele României, Traian Băsescu. 

Dalai Lama vizitează Elveţia
Dalai Lama va efectua o vizită în Elveţia şi va susţine o conferinţă 

în faţa a 10.000 de persoane, luna viitoare, pe un stadion din Zurich, 
în cadrul evenimentului cu tema “Compasiunea, sursa fericirii”, au 
anunţat organizatorii evenimentului. Toate biletele pentru această 
conferinţă, comercializate la preţul de 300 de euro bucata, au fost 
vândute în doar zece zile, a declarat Samphel Tenzin, purtătorul de 
cuvânt al Biroului Tibetului în Elveţia. 
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